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ÖZET 

DOKTORA TEZİ 

DOĞAL FLORADAN TOPLANAN KÖPEKDİŞİ (Cynodon dactylon L. (Pers.)) 

POPÜLASYONLARINDA BAZI MORFOLOJİK VE TARIMSAL ÖZELLİKLERİN 

BELİRLENMESİ 

Sedat SEVEROĞLU 

Danışman: Doç. Dr. Mehmet Kerim GÜLLAP 

Amaç: Köpekdişi (Cynodon dactylon), yüksek kalitede ot üretmesi, karışık yetiştirmeye uygun 

olması ve toprak yüzeyini kaplama oranının fazla olması nedeniyle kaba yem üretimi, mera 

ıslah çalışmaları, toprak muhafazası ve peyzaj düzenlemeleri açısından büyük önem 

taşımaktadır. Ancak bu bitkinin kültür çeşitlerinin soğuğa hassas olması sebebiyle yüksek 

rakımlı bölgelerde yetiştiricilikleri yapılamamaktadır. Yapılan bu çalışma ile doğal florada 

bulunan yabani köpekdişi genotipleri toplanarak hem bunların yem, mera ve çim tipi olarak 

değerlendirme olanakları hem de tarımsal ve morfolojik özellikleri belirlenmeye çalışılmıştır. 

Yöntem: Araştırmanın ilk yılında doğal floradan köpekdişi popülasyonları klonlar halinde 

toplanarak sera şartlarında saksılarda köklendirilmiştir. Bitki materyali toplanan lokasyonların 

koordinatları ve yükseltileri kaydedilmiş ve toprak özelliklerinin belirlenmesi amacıyla da 

toprak örnekleri alınmıştır. Çalışmanın ikinci yılında, saksılarda köklendirilen bitkiler Atatürk 

Üniversitesi Bitkisel Üretim Uygulama ve Araştırma Merkezi deneme alanlarında tek sıralı 

olarak dikilmişlerdir. Araştırmada 2020 ve 2021 yıllarında 2 yıl süre ile genotiplerin bazı 

fenolojik, morfolojik ve tarımsal özellikleri ile yem kalite özellikleri belirlenmiştir. 

Bulgular: Yapılan çalışmada sürme, başaklanma ve çiçeklenme tarihleri bakımından toplanan 

genotipler genel olarak kontrol çeşitlerine üstünlük sağlarken, bitki boyu 13,26- 51,56 cm 

arasında, başak uzunluğu 1,99-4,66 cm, kök boğazı taç genişliği 22,36-36,26 cm, sürgün sayısı 

11,67-51,62 adet/bitki, büyüme şekli 1-9, sap kalınlığı 0,53-1,10 mm, yapraklılık 6-9, yaprak 

boyu 1,51-5,68 cm, yaprak eni 1,00-2,56 mm, yaprak rengi 6-9, yeşil bitki ağırlığı 9,20-95,37 

g/bitki ve kuru bitki ağırlığı 5,22-45,24 g/bitki arasında değişiklik göstermiştir. 

Sonuç: Yapılan çalışmada toplanan genotiplerin büyük çoğunluğunun genel olarak incelenen 

tüm özellikler açısından kontrol çeşitlerine oranla belirgin bir üstünlük gösterdiği belirlenmiştir. 

Ayrıca yapılan çalışmada toplanan genotiplerin yem, mera ve çim tipi olarak değerlendirilmesi 

açısından takip eden yıllarda seleksiyon çalışmalarının yapılması uygun olacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Köpekdişi, popülasyon, soğuğa dayanıklılık, yem kalitesi 

Şubat 2023, 120 sayfa 
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ABSTRACT 

DOCTORAL DISSERTATION 

ASSESSMENT OF SOME MORPHOLOGICAL AND AGRONOMIC 

CHARACTERISTICS IN BERMUDA GRASS (Cynodon dactylon L. (PERS.)) 

POPULATIONS COLLECTED FROM NATURAL FLORA 

Sedat SEVEROGLU 

Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Mehmet Kerim GULLAP 

Purpose: Bermudagrass (Cynodon dactylon L. (Pers.)) have significant importance for hay 

production, pasture improvement studies, soil conservation and landscaping because of their 

suitability for mixed plantation, high hay production and high ground coverage rates. However, 

the cultivars of this plants are not cultivated in high altitude regions since the cultivars of these 

plants are not resistant to cold. In this study, wild bermudagrass genotypes growing in natural 

flora were collected and determined their evaluation possibilities as forage, range and turfgrass 

types as well as their agricultural and morphological characteristics were tried to be determined. 

Method: In the first year of the study, Bermudagrass populations from natural flora were 

collected as clones and rooted in pots under greenhouse conditions. Coordinates and elevations 

of the locations were recorded and soil samples were taken for determining soil characteristics 

in where the plant materials are collected. In the second year of the study, the plants rooted in 

pots were planted in a single row at the Experimental Fields of Atatürk University Plant 

Production Application and Research Center. In the 2020 and 2021 years, some morphological, 

phenological, agronomic characteristics and hay quality parameters were determined of 

genotypes.  

Findings: In the study, the genotypes collected while in terms of shoot, ear and flowering dates 

were generally superior to control varieties, plant height was between 13,26-51,56 cm, spike 

length 1,99-4,66 cm, root collar diameter width 22,36-36,26 cm, number of shoots 11,67-51,62 

pieces/plant, growth type 1-9, stem thickness 0,53-1,10 mm, leafy 6-9, leaf length 1,51-5,68 

cm, leaf width 1,00-2,56 mm, leaf color 6-9, green plant weight 9,20-95,37 g/plant and dry 

plant weight 5,22-45,24 g/plant 

Results: It was determined that the majority of the genotypes collected in the study showed a 

significant superiority compared to the control varieties in terms of all the characteristics 

examined in general. In addition, it would be appropriate to carry out selection studies in the 

following years in terms of evaluating the genotypes collected in the study as forage, range and 

turfgrass types. 

Keywords: Bermudagrass, cold tolerant, forage quality, population 

February 2023, 120 pages
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GİRİŞ 

Dünya nüfusunun beslenebilmesi ve varlığını devam ettirebilmesi, doğal kaynaklara 

zarar vermeden, bu kaynakları en ekonomik şekilde kullanmasına bağlıdır. Nüfustaki bu artışa 

paralel olarak insanoğlunun gıda ihtiyacı artmakta ve aynı zamanda hayvansal ürünlere olan 

talebi de yükseltmektedir. Bu nedenle doğal kaynaklardan elde edilen ürünlerin verimini ve 

kalitesini artırmak ve bunun yanı sıra alternatif ürünler üretmek, insanların öncelikli konuları 

arasında yer almaktadır. Bu açıdan bakıldığında doğal çayır mera alanlarımız ve yetiştiriciliği 

yapılan yem bitkilerinin önemi her geçen gün artmaktadır. Bugün yetiştiriciliği yapılan yem 

bitkileri gerek münavebeye dahil edilerek toprakların verimliliğinin arttırılması açısından, 

gerekse erozyon kontrolü açısından oldukça önemli bir yere sahiptir (Tarman 1972). Diğer 

taraftan çayır-mera alanlarımız da ruminantların beslenmesi ve bitki genetik kaynaklarının 

muhafazası açısından oldukça önemli doğal alanlarımızdır.  

Ancak ülkemizde ekim nöbeti sistemlerinin yeterince uygulanmaması ve çayır-

meraların usulüne uygun değerlendirilmemesi hayvancılıktan elde edilen veriminin istenilen 

düzeye ulaşmasında önemli bir engel teşkil etmektedir. Bu mevcut sorunlara çözüm olarak 

doğal çayır mera alanlarımızın yönetim ilkelerini uygun şekilde değerlendirilmesinin yanı sıra 

yem bitkileri kültürünün geliştirilmesi hem tarımın sürdürülebilirliği açısından hem de birim 

alandan alınan verimin artırılması açısından oldukça önemli olacaktır (Tan 2018). Çayır, mera 

ve orman arazilerinde bulunan doğal bitki örtülerinin farklı amaçlar doğrultusunda 

kullanılabilecek oldukça değerli materyallere sahip olduğu bilinen bir gerçektir (Davis 1970). 

Ülkemiz vejetasyonlarının hem mera tipi hem ot tipi hem de yeşil alan oluşturmak için tür 

zenginliği gayet iyi konumdadır. 

Fakat ülkemizde doğal alanlardan toplanan bitkilerden yeni çeşitlerin geliştirilmesine 

yönelik çalışmalar oldukça sınırlıdır. Ne yazık ki bu tür zenginliği yeterli miktarda 

değerlendirilmemesinden dolayı farklı ekolojilerde ve farklı amaçlar için kullanılabilecek 

yeterince tür ve çeşit geliştirilememektedir. Özellikle ülkemizde yeşil alan oluşturabilecek 

türlerle ilgili çalışmalar oldukça yeni olmakla birlikte özellikle yeşil alan türlerinin ıslahına 

yönelik yapılan çalışmalar ise yok denecek derecede azdır. Bunun bir sonucu olarak Türkiye’de 

kullanılan yem bitkilerinin bir kısmı, çim bitkilerinin ise hemen hemen tamamı yurt dışından 

gelmektedir. Türkiye’de çim türleri ve bunlardan oluşturulacak çim alanlar ile ilgili çalışmalar 

90’lı yıllardan sonra bilimsel özellik kazandığı belirtilmiştir (Avcıoğlu 2014). 
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Bulunduğu konum itibari ile yabancı orjinli bitkilerin gelişmesine imkân vermeyen 

Doğu Anadolu Bölgesinde gerek yem üretmek gerekse yeşil alan ekolojisine uyumlu, soğuğa 

toleranslı, yüksek verimli ve kaliteli yerel çeşitlerin geliştirilmesine yönelik çalışmaların 

yapılması oldukça önemlidir. Son yıllarda özellikle belediye faaliyetleri başta olmak üzere 

bölgede çim alan oluşturma faaliyetlerinin arttığı gözlemlenmektedir. Ancak bu bölgede çim 

bitkilerini ve yeşil alanları konu alan yeterince temel çalışma bulunmamaktadır (Yazıcı 2020). 

Doğu Anadolu Bölgesi verimli tarım alanları ve geniş otlakları ile tarımın ve hayvancılığın en 

önemli merkezidir. Bu yüzden bölgemizde serin iklime adapte olmuş, hastalık ve zararlılara 

dayanıklı, mevcut yem bitkileri çeşitlerine göre verim ve kalite açısından üstün yeni çeşitlere 

olan ihtiyaç çok daha fazladır. En önemli geçim kaynağı tarım ve özellikle de hayvancılık olan 

Doğu Anadolu Bölgesi’nde kaba yem ihtiyacının fazla olduğu bilinen bir gerçektir. Bu 

bağlamda kaba yem ihtiyacını karşılayacak alternatif ürünlerin geliştirilmesi bölge hayvancılığı 

için büyük öneme sahip olacaktır.  

Bermuda çimi olarak da bilinen köpekdişi (Cynodon dactylon) meraların ve yeşil 

alanların önemli bitki türlerinden biridir. Köpekdişi ılıman iklimlere adapte olan, sıcak ve 

kurağa çok dayanıklı ancak düşük sıcaklığa ve gölgeye toleransı düşük bir buğdaygil bitkisidir 

(Açıkgöz 1994; Avcıoğlu 2014). Bu nedenle kışın, korunma sistemi gereği uyku dönemine 

girmekte ve tümüyle sararmakta, ilkbaharda sıcaklığın yükselmesiyle bitki büyümesi yeniden 

başlamaktadır. Dolayısıyla köpekdişi kullanılan yeşil alanların en önemli olumsuzluğu kışın 

hayatta kalabilme potansiyelinin düşük olmasıdır (Shashikumar and Nus 1991). Ayrıca geçiş 

mevsimlerinde çabuk sararmakta ve üretimi düşmekte veya durmaktadır. Bu tür, bir sıcak iklim 

bitkisi (C4) olmasına rağmen, yurdumuzda sıcak yörelerden soğuk bölgelere kadar değişen 

ekolojilerde görülmektedir (Avcıoğlu vd 2009). 

Hem sülük hem de köksap oluşturarak toprağı erozyona karşı korumaktadır (Elçi 2005; 

Avcıoğlu 2014). Köpekdişi çok sık, güçlü ve yoğun yapılı bir çim tabakası oluşturmakta ve 

hızlı gelişmesi sebebiyle de kendini yenileme ve hasar gören yerleri onarma potansiyeli yüksek 

olan bir bitki olarak kabul edilmektedir (Avcıoğlu 2014). Kuru ot üretmek için normal 

koşullarda yılda 4 biçim alınabilmesi nedeniyle de köpekdişi önemli bir yem bitkisi olarak 

görülmektedir (Avcıoğlu vd 2009). 

Köpekdişi yetiştiriciliğini sınırlayan ana faktör düşük sıcaklıklara olan duyarlılığıdır. 

Ancak, az da olsa soğuktan daha az etkilenen genotipleri mevcuttur. Bu nedenle soğuğa ve uzun 

kış şartlarına dayanıklı çeşitlerin geliştirilmesi uzun yıllardan beri birçok araştırmacının temel 

hedefi olmuştur. Köpekdişinde doğal varyasyon yüksektir (Shi et al. 2014). Bu da farklı 

amaçlara yönelik çeşit geliştirmek için büyük fırsatlar sunmaktadır. Kış zararına uğrayan 
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köpekdişi varyeteleri arasında yapılan bir çalışmada, tohumla ve vejetatif olarak çoğalan 

çeşitler incelenmiş, vejetatif olarak gelişen çeşitlerin donma sıcaklığının -8,4 ⁰C ve tohumla 

üretilen çeşitlerin donma sıcaklığının ise -7,6 ⁰C’ye kadar düştüğü belirlenmiştir (Anderson et 

al. 2002). Köpekdişi çeşitleri donma toleransları arasındaki çeşitliliğin büyük ölçüde yağ asidi 

içerikleri ve antioksidan savunma sistemindeki tahrifata bağlı olduğu sanılmaktadır (Samala et 

al. 1998). Kış periyodu soğuk geçen bölgelerdeki genotipler soğuğa dayanıklı çeşit geliştirmek 

için önemli bir potansiyeldir. 

Ülkemiz köpekdişi (Cynodon dactylon var. dactylon) bitkisinin orijin merkezi içinde 

yer almaktadır. Cynodon dactylon (L.) Pers. var. dactylon’un bir Eurasian çim varyetesi olduğu, 

Pakistan’dan Türkiye’ye kadar uzanan coğrafik alanın ise evrimsel gelişim merkezi olduğu 

bildirilmektedir (Harlan and de Wet 1969). Fakat Türkiye’de ticareti yapılan çeşitler ABD 

kaynaklıdır. Bunların da çoğunun orijininin doğu Afrika’da Kenya ve Uganda bölgeleri olduğu 

bilinmektedir (Beard 1998). Dünyada Cynodon cinsine ait genotiplerin toplanması çalışmaları 

20. yüzyılın başlarında başlamıştır (Taliaferro 2003). Toplanan bu materyaller ıslah amaçlı 

kullanılmış ve çok sayıda çeşit geliştirilmiştir. Fakat geliştirilen bu çeşitler daha çok kuraklık, 

sıcaklık ve tuzluluk gibi çevresel faktörlere dayanıklılık amacı taşımaktadırlar. 

Ancak hem yem üretmek hem de yeşil alan oluşturmak için ülkemiz genelinde yoğun 

olarak kullanılan köpekdişi (Cynodon dactylon L. Pers.) bitkisinden, Doğu Anadolu Bölgesinde 

iklim şartlarından dolayı yararlanılamamaktadır. Çünkü bu bitkinin kültür formları genellikle 

yabancı orijinli çeşitler olup, düşük sıcaklıklara dayanamamaktadırlar. Nitekim karasal iklimin 

görüldüğü Doğu Anadolu Bölgesinde kış periyodu oldukça uzun ve soğuk geçmektedir. Ancak 

literatürde köpekdişine 2600-3000 m yüksekliklerde dahi rastlanılabildiğine dair raporların 

bulunması (Harlan and de Wet 1969; Duke 1983) yüksek rakımlı bölgelerdeki mevcut 

materyaller, soğuğa dayanıklı ve daha uzun süre yeşil kalabilen çeşitlerin geliştirilmesine 

kaynak oluşturabilir. Bu nedenle bu türe ait yüksek rakımlı bölgelerde yetişen yabani 

genotiplerin tespit edilmesi ve çeşitlerin geliştirilmesi oldukça önemli olacaktır. 

Bölgemizde şimdiye kadar yüksek rakımlı kesimlerinden çok yıllık Cynodon 

genotiplerinin toplanması ve bunların yem tipi ve çim tipine uygun bir şekilde 

değerlendirilmesine ait herhangi bir kayıt bulunmamaktadır. Bu yüzden köpekdişi bitkisinin 

bölgemize uyumlu çeşitlerine ihtiyaç duyulmaktadır. Bu nedenle yapılan bu çalışma ile 

köpekdişinin yabanilerinden, soğuğa dayanıklı genotiplerin toplanması, kayıt altına alınması ve 

bölgeye uyumlu çeşitlerin ortaya konulması hedeflenmiştir. Bu çalışma ile; 
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1. Öncelikle yüksek rakımlı çayır, mera ve orman alanları gibi doğal alanlardan (Kuzey 

Doğu Anadolu Bölgesi ve Doğu Anadolu Bölgesi) yabani köpekdişi popülasyonları 

toplanmıştır. 

2. Köpekdişi bitkisinin Erzurum koşullarında kışı geçirme oranı ile bazı morfolojik, 

fenolojik ve tarımsal özellikleri belirlenmiştir.  

3. Kış şartlarına dayanıklı olanların yem, mera ve çim tipi olarak kullanılmaya uygun 

özellikleri ortaya konulmuştur. 

4. Seçilen popülasyonların düşük sıcaklığa dayanıklılıkları standart çeşitlerle kıyaslamalı 

olarak ortaya konulmuştur. 

5. Toplanan genetik kaynaklardan yüksek rakımlı, soğuk bölge koşullarına uygun, yem, 

mera ve çim tipi köpekdişi hatları geliştirme için ümit var sonuçlar elde edilmiştir. 

6. TÜBİTAK projesi kapsamında bir bölümünü doktora tezi olarak verdiğimiz bu proje, 

devam ettirilirse köpekdişi genotiplerinden yüksek rakımlı bölgelere uyumlu çeşitler 

belirlenerek üretici ve araştırmacıların hizmetine sunulmuş olacaktır. 
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KURAMSAL TEMELLER 

Köpekdişi ayrığı ve Bermuda çimi olarak da bilinen Cynodon türlerinin Güneydoğu 

Afrika kökenli olduğu sanılmakta ve dünyanın sıcak ve ılıman iklim bölgelerinde doğal olarak 

yetiştiği bilinmektedir (Beard 1973). Köpekdişi bitkisi Gramineae (Poaceae) familyasının 

Chloridoidea alt familyasına ait dokuz tür ve on çeşitten oluşan bir bitkidir (Harlan 1970). 

Ülkemizde de oldukça yaygın olarak boş alanlar, tarım arazileri, hendek, yol, su kenarları ile 

doğal olarak mera ve orman vejetasyonlarında yetişen önemli bir bitkidir (Tan 2018). 

Çok yıllık bir bitki olan köpekdişinin 10-40 cm civarında boylandığı hem rizom hem de 

stolon meydana getirdiği ve bir ana sapın ucunda 4-5 başağın birleşerek kazayağı oluşturduğu 

bilinmektedir. Kışı soğuk geçen bölgelerde ölmediği takdirde önemli bir yeşil saha, toprak 

muhafaza ve mera bitkisi olduğu belirtilmektedir (Tan 2018). 

Subtropik ve tropik iklim kuşaklarının bitkisi olduğu için köpekdişi sıcaklığı 

sevmektedir. Ortalama sıcaklığın günlük 25 ℃’den fazla olduğu yerlerde iyi bir gelişim 

göstermesine karşın maksimum büyüme oranına 35 ℃’nin üzerinde ulaşmaktadır. Bunun 

aksine günlük ortalama sıcaklığın 10 ℃’nin altına düştüğü bölgelerde gelişmesi yavaşlamakta 

ve çok az bir gelişme göstermektedir. Yüksek sıcaklığa ve kuraklığa oldukça dayanıklı olan 

köpekdişi bitkisi sıcaklığın 0 ℃’nin altına düştüğü ortamlarda toprak üstü aksamlarını 

öldürmekte (Burton and Hanna 1995) ve büyümesi için direk güneş ışığına ihtiyaç duymaktadır. 

Ancak gölge şartlarında fazla gelişme gösterememektedir (Burton et al. 1988). 

Köpekdişi besin elementleri bakımından zengin, yeterli miktarda neme sahip olan derin 

topraklarda iyi bir gelişim göstermektedir. Yeterli oranda gübreleme ile derin kumlu veya ağır 

killi topraklarda da iyi gelişmekte ve daha fazla besin elementi ihtiva etmesi, su tutma 

kapasitelerinin yüksek olması nedeniyle ağır toprakları tercih etmektedirler. 

Köpekdişinin besleme değeri kullanılan genotipe, uygulanan kültürel uygulamalara, 

biçim zamanına ve yetiştirildiği çevre koşullarına göre değişmektedir. Gübresiz şartlarda 

yetiştirilen, tohum bağladıktan sonra biçimi yapılan köpekdişinin %6-7, ancak 3-4 haftada bir 

gübrelendiği, daha erken dönemde biçildiği zaman ise %12 civarında ham protein oranına sahip 

olduğu bilinmektedir. Bunun yanı sıra köpekdişi bitkisinin sindirilebilirliğinin ise %65 ve daha 

fazla olduğu kaydedilmiştir (Burson and Manson 1972; Tan 2018).   

Köpekdişi bitkisinden otlak, kuru ot veya hem kuru ot ve hem de otlakiye olarak 

faydalanılmaktadır. Yetiştiriciliğini yapan çiftçiler erken mahsulü 1 veya 2 kere ota biçmekte 

ve sonraki büyümeyi ise otlak olarak değerlendirmektedirler. Bunun yanında köpekdişi yem 
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bitkisi olarak kullanılabildiği gibi silaj, pelet yem, çim bitkisi, kirlenmiş toprakların ıslah 

edilmesi ve toprak koruma gibi pek çok sebeple kullanılabilmektedir. Bu bakımdan çevre 

koruma ve tarımsal üretim için hayati bir rol oynamaktadır (Tan 2018). 

Cynodon dactylon (L.) Pers var. dactylon bitkisinin orijin merkezinin Pakistan’dan 

ülkemize kadar uzanan coğrafik bölge olduğu, kaba yapılı, uzun boylu, gür gelişen, kalın ve 

kısa stolon ile rizom oluşturduğu ve dona karşı toleransının oldukça yüksek olduğu 

bildirilmektedir (Harlan and De Wet 1969). 

Köpekdişi bitkisinin yaklaşık 30-40 cm boylanabildiği ve yaprak ayasının uzunluğunun 

2-15 cm, genişliğinin ise 1,5-4 mm arasında değiştiği belirtilmektedir (Beard 1973). 

George et al. (1992), bazı serin mevsim ve sıcak mevsim yem bitkilerinin verimi ile 

kalitesini belirlemek amacıyla yürüttükleri bir çalışmada, köpekdişi bitkisine ait ortalama kuru 

ot verimini 605,8 kg/da, ham protein oranını %7,44 ve ADF oranını ise %32,38 olarak 

kaydetmişlerdir. 

Bazı çim karışımlarının performansını belirlemek için Ege Bölgesi’nde 1993 ile 1994 

yılları arasında yapılan bir araştırmada köpekdişi bitkisinin 23,1 cm civarında boylandığı 

kaydedilmiştir (Gül 1997). 

Croce et al. (2001) tarafından Akdeniz iklim kuşağında yapılan bir çalışmada, köpekdişi 

bitkisine ait yaprak eni değerlerinin 1,1 mm ile 1,9 mm arasında değiştiği belirtilmiştir. 

Anderson (2005), yürüttüğü bir çalışmada köpekdişine ait bitki boyu değerlerini 19,63 

cm ile 59,83 cm, başak uzunluğu değerlerini 3,64 cm ile 6,91 cm, yaprak boyu değerlerini 5,17 

cm ile 14,97 cm ve yaprak eni değerlerini 2,11 mm ile 5,59 mm arasında kaydetmiştir. 

Farklı gelişme dönemlerinde dört farklı sıcak iklim bitkisinin yem kalitesini belirlemek 

amacıyla yürütülen bir araştırmada, köpekdişi bitkisinin ADF oranının %41,4-45,1 arasında ve 

NDF oranın ise %86,3-87,6 arasında değiştiği bildirilmiştir (Arthington and Brown 2005). 

Anderson (2006), 168 köpekdişi çeşidinin ot kalitesini belirlemek amacıyla 2005 yılında 

yürüttüğü bir araştırmada asit eriticilerde çözünmeyen lif (ADF) değerlerinin %24,1 ile %34,5 

arasında, doğal eriticilerde çözünmeyen lif (NDF) oranlarının ise %64,3 ile %77,3 arasında 

değiştiğini kaydetmiştir. 

Bazı köpekdişi genotiplerinde kuru ot veriminin belirlenmesi amacıyla 2002-2003 

yılları arasında yürütülen bir araştırmada, kuru ot verimlerinin 2002 yılında 497,5 kg/da ile 

512,0 kg/da arasında ve 2003 yılında ise 227,2 kg/da ile 419,7 kg/da arasında değiştiği 

bildirilmiştir (Starks et al. 2006). 
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Zhao et al. (2007), ABD’nin Oklahoma eyaletinde 2002-2003 yılları arasında 

yürüttükleri bir çalışmada, köpekdişi bitkisinin 2002 yılında %4,84-19,44 ham protein, %26,4-

38,6 ADF, %57,2-75,3 NDF ve 2003 yılında %3,81-15,07 ham protein, %28,1-41,3 ADF, 

%67,2-78,0 NDF oranlarına sahip olduğunu belirtmişlerdir. 

Brosnan and Deputy (2008) köpekdişinin 30-38 °C’de en iyi gelişimi gösterdiğini, en 

düşük gelişme sıcaklığının 13 °C olduğunu ve bu sıcaklık değerinin altında bitkinin dormansiye 

girdiğini bildirmişlerdir. 

Van de Wouw et al. (2009) köpekdişi bitkisinin 98 çeşidini agro-morfolojik özellikleri 

açısından karşılaştırdıkları bir araştırmada tür ve çeşitlere göre değişmekle birlikte bitki 

boyunun 29,8-48,9 cm, yaprak uzunluğunun 4,9-13,7 cm, sap kalınlığının 1,17-2,60 mm ve 

başak uzunluğunun 5,4-8,7 cm arasında değiştiğini kaydetmişlerdir. 

Anderson et al. (2010), 50 tane köpekdişi çeşidinde ot kalitesini belirlemek amacıyla 

yaptıkları bir çalışmada, asit eriticilerde çözünmeyen lif (ADF) oranının %24,4 ile %35,2 

arasında, doğal eriticilerde çözünmeyen lif (NDF) oranının ise %66,7 ile %80,4 arasında 

değiştiğini tespit etmişlerdir. 

Hasat mevsimi ile azotlu gübrelemenin yemlik köpekdişi bitkisinin ot kalitesine 

etkisinin belirlenmesi amacıyla yapılan bir çalışmada, kuru ot veriminin 690,0 kg/da ile 883,0 

kg/da arasında değiştiği tespit edilmiştir. Ham protein oranı, ADF ve NDF değerlerinin ise 

sırasıyla %8,8 ile %15,6, %32,0 ile %37 ve %58 ile %70 arasında değiştiği kaydedilmiştir 

(Kering et al. 2011). 

Ramírez et al. (2011), Kuzeybatı Meksika’da yetiştirilen köpekdişi bitkisinin besleme 

değerini belirlemek amacıyla yürüttükleri araştırmada, köpekdişine ait besin içeriği ve 

sindirilebilirliğini belirlemişlerdir. Çalışma sonuçlarına göre bitkinin ortalama ham protein 

oranı %12,9 ve ortalama NDF oranı ise %78,5 olarak kaydedilmiştir. 

Yeşil alan oluşturmanın yanı sıra yem bitkisi olarak da kullanılmaya uygun olan 

köpekdişi bitkisi, sahip olduğu yem değeri bakımından çoğalıcılar grubunda yer almaktadır 

(Başbağ vd 2012). 

Park et al. (2012), yaptıkları bir araştırmada köpekdişi bitkisinin bitki boyunun ortalama 

44 cm, kuru madde veriminin ise ortalama 15,05 kg/ha olduğunu tespit etmişlerdir. Ayrıca 

araştırmada ham protein oranını ortalama %12,08, ADF oranını ortalama %29,65 ve NDF 

oranını ise ortalama %63,66 olarak belirlemişlerdir. 

Gobilik et al. (2013), Malezya Sabah’ta çim olarak kullanılan köpekdişinin bazı 

ekotiplerinde ön seçim yapmak üzere yürüttükleri bir araştırmada yaprak genişliğini 1,1-2,4 
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mm, yaprak uzunluğunu 1,4-2,4 cm, sürgün uzunluğunu 21,9-27,4 cm ve sürgün sayısını ise 

15-29 arasında tespit etmişlerdir. 

Romero et al. (2013) yürüttükleri bir araştırmada köpekdişi bitkisinin farklı hasat 

dönemlerinde ham protein içeriğinin %11,5-14,5, ADF içeriğinin %39,4-40,9 ve NDF 

içeriğinin ise %72,7-77,7 arasında değiştiğini ifade etmişlerdir. 

Tan et al. (2013), iki farklı köpekdişi varyetesinde (XB ve FB) yürüttükleri bir 

çalışmada XB ve FB olarak isimlendirdikleri türlerin sürgün sayısını sırasıyla 8,00-31,86 ve 

6,71-22,71, ortalama sürgün uzunluğunu 2,86-8,17 cm ve 2,19-3,80 cm, maksimum yaprak 

uzunluğunu 1,46-4,47 cm ve 1,26-2,34 cm, maksimum yaprak genişliğini ise 1,44-2,59 mm ve 

2,07-2,71 mm olarak kaydetmişlerdir. 

Ames et al. (2014), yaptıkları bir çalışmada, azot uygulanan köpekdişi parsellerinde 

bitki boyunu 16,20 cm ve sap kalınlığını 1,42 mm, azot uygulanmayan parsellerde ise bitki 

boyunu 11,40 cm ve sap kalınlığını 1,40 mm olarak belirlemişlerdir. 

Potenza et al. (2014), yürüttükleri bir çalışmada Akdeniz bölgesinin doğal çim 

alanlarının karakteristik özelliklerine göre köpekdişi bitkisi seçimi yapmışlar ve 23 tane yerel 

ekotip kullanmışlardır. Çalışmanın sonucuna göre bitkilerin yaprak uzunluğu değerleri 16,9 

mm ile 73,6 mm, yaprak eni değerleri ise 2,4 mm ile 5,3 mm arasında tespit edilmiştir. 

Scaglia and Boland (2014), farklı köpekdişi melezlerinin sığırların performanslarına ve 

otlama davranışlarına etkisini araştırmak için yaptıkları bir çalışmada, ham protein oranını 

%11,0-12,5, ADF oranını %39,7-41,5 ve NDF oranını ise %69,2-73,6 olarak kaydetmişlerdir. 

Çınar vd (2015), 2011 ve 2012 yılları arasında bazı sıcak iklim buğdaygil yem 

bitkilerinin performanslarını belirlemek için yaptıkları bir çalışmada, köpekdişi bitkisinin yaş 

ot verimini ilk yıl 3464,0 kg/da, ikinci yıl 1927,3 kg/da ve kuru ot verimini ilk yıl 1068,2 kg/da, 

ikinci yıl 608,5 kg/da olarak saptamışlardır. Aynı çalışmada köpekdişi bitkisinin ham protein 

oranının ilk yıl %10,6 iken, ikinci yıl %9,9 olduğunu tespit etmişlerdir. ADF oranlarının ilk yıl 

31,6, ikinci yıl %32,1, NDF oranlarının ise ilk yıl %64,9 ve ikinci yıl %62,7 olduğunu 

belirlemişlerdir. 

Hür (2017) tarafından köpekdişi bitkisinin çim ve ot kalitesini belirlemek amacıyla 

yapılan bir çalışmada, ortalama bitki boyu değerlerinin 5,7-48,0 cm, yaprak boyu değerlerinin 

37,0-95,0 mm, yaprak eni değerlerinin ise 1,1-9,0 mm arasında değiştiği kaydedilmiştir. Aynı 

zamanda araştırıcı bu bitkinin yeşil ot verimlerinin 48,6-1046,0 kg/da, kuru ot verimlerinin 

16,8-361,3 kg/da, ham protein oranlarının %7,9-10,8, ADF oranlarının %27,9-33,0 ve NDF 

oranlarının ise %62,4-70,1 arasında değiştiğini saptamıştır. 
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Yılmaz vd (2018), köpekdişi bitkisinde ot verimi ve kalitesini belirlemek için yaptıkları 

çalışmada, 54 köpekdişi çeşidinde bitki boyu, yeşil ot verimi, kuru ot verimi, ham protein, asit 

eriticilerde çözünmeyen lif (ADF) ve doğal eriticilerde çözünmeyen lif (NDF) oranlarını 

incelemişlerdir. Araştırma sonucunda bitki boyu değerlerinin 5,66-48,00 cm arasında, yeşil ot 

verimi değerlerinin 48,60-1046,00 kg/da arasında, kuru ot verimi değerlerinin 16,80-361,30 

kg/da arasında, ham protein oranı değerlerinin %7,80-10,80 arasında, ADF değerlerinin 

%27,90-33,00 arasında ve NDF değerlerinin %62,40-70,10 arasında değiştiğini 

kaydetmişlerdir. 

Artan ve Polat (2019) Şanlıurfa sulu koşullarında 2016 ve 2017 yılları arasında bazı çok 

yıllık sıcak mevsim buğdaygil yem bitkisi türleriyle yoncanın saf ve karışık ekimlerinde yem 

kalite değerlerinin belirlenmesi amacıyla yürüttükleri bir çalışmada, saf köpekdişine ait kuru 

madde verimini, ham protein oranını, ADF oranını ve NDF oranını 2016 yılında sırasıyla 286,2 

kg/da, %13,62, %32,93 ve %69,79, 2017 yılında ise sırasıyla 569,4 kg/da, %9,79, %35,91 ve 

%68,78 olarak kaydetmişlerdir. 

Chen et al. (2019) toprak besin heterojenliğinin köpekdişi bitkisinin büyüme indeksleri 

üzerine etkilerini araştırdıkları bir çalışmada, bitki boyunu 19,10-65,94 cm, yaprak uzunluğunu 

7,40-20,10 cm ve yaprak enini 0,1-3,5 mm olarak kaydetmişlerdir. 

Nitu et al. (2019) Bangledaş’da yaptıkları bir çalışmada, köpekdişine ait bitki boyunu 

10,50 cm ile 29,13 cm, sürgün sayısını 5,67 ile 12,00, sürgün uzunluğunu 10,66 cm ile 20,02 

cm, başak uzunluğunu 2,77 cm ile 4,47 cm, yaprak uzunluğunu 3,75 cm ile 6,38 cm ve yaprak 

genişliğini ise 1,58 mm ile 2,67 mm arasında kaydetmişlerdir. 

Jena and Mohanty (2020), köpekdişi ayrığının gelişimi ve kalitesi üzerine azot ve 

fosforun etkisini incelemek amacıyla yürüttükleri bir çalışmada, nisan ve ekim aylarında 

sırasıyla sap kalınlığı değerlerini 0,013-0,019 cm ve 0,011-0,021 cm, yaprak uzunluğu 

değerlerini ise 2,10-2,82 cm ve 1,97-3,39 cm arasında ölçmüşlerdir. 

Tan et al. (2020) kadmiyumun köpekdişi bitkisinin büyüme indeksleri üzerine etkilerini 

araştırmak için yaptıkları bir çalışmada bitki boyu değerlerinin kadmiyum oranı arttıkça 

azaldığını ve 39,77-71,53 cm arasında değiştiğini bildirmişlerdir. Benzer şekilde yaprak 

uzunluğu değerlerinin 14,90-19,57 cm arasında değiştiğini belirtmişlerdir. 

Wang et al. (2020) yaptıkları bir çalışmada, köpekdişine ait bitki boyu değerlerini 16,15 

cm ile 38,05 cm, sap kalınlığı değerlerini 0,60 mm ile 1,11 mm, yaprak boyu değerlerini 40,56 

mm ile 81,07 mm ve yaprak eni değerlerini 1,94 mm ile 3,42 mm arasında belirlemişlerdir. 
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Song et al. (2022) polisiklik aromatik hidrokarbon ve kadmiyum ile kirletilmiş 

topraklarda köpekdişi bitkisinin fitoremediasyon potansiyelini araştırdıkları bir çalışmada, bitki 

boyunu 8,63-9,29 cm arasında kaydetmişlerdir. 
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MATERYAL VE YÖNTEM 

Materyal 

Araştırma, doğal flora alanlarından (çayır, mera ve orman gibi) toplanan genotipler ile 

Atatürk Üniversitesi, Bitkisel Üretim Uygulama ve Araştırma Merkezi deneme alanlarında 

2020 ve 2021 yıllarında 2 yıl süre ile yürütülmüştür. Araştırmada bitki toplama çalışmaları 

kapsamında 102 genotip toplanmış ve 2 tane kontrol çeşidi kullanılmıştır. Kontrollerin birisi 

dünyaca ünlü Coastal çeşidi, diğeri ise ülkemizde Akdeniz Üniversitesi, Ziraat Fakültesi’nde 

geliştirilmiş olan Survivor çeşididir. Araştırma iki aşamada gerçekleştirilmiş olup ilk aşamada 

koordinatları ve yükseltileri kaydedilmiş ve toprak örnekleri alınmış doğal floradan toplanan 

köpekdişi popülasyonlarının sera ortamında köklendirilmesi sağlanmış ve daha sonra ikinci 

aşamada ise Atatürk Üniversitesi Bitkisel Üretim Uygulama ve Araştırma Merkezi deneme 

alanlarında köpekdişi bitkisi tek sıralı olarak klonlar halinde dikilerek fenolojik, morfolojik ve 

bazı tarımsal özellikleri belirlenmiştir. 

Deneme alanının toprak özellikleri 

Bitkiler araziye şaşırtılmadan önce 0-20 cm derinlikten toprak örnekleri alınarak bazı 

fiziksel ve kimyasal özellikleri Atatürk Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Toprak Bilimi ve Bitki 

Besleme Bölümü Laboratuvarlarında analiz edilmiş ve elde edilen değerler Tablo 1’de 

sunulmuştur. 

Tablo 1. Deneme Alanının Topraklarına ait Bazı Fiziksel ve Kimyasal Özellikler 

Fiziksel Özellikler Kimyasal Özellikler 

Tekstür 

Sınıfı 

Kil 

(%) 

Silt 

(%) 

Kum 

(%) 

EC 
(dS/m) 

pH 

(1:2,5) 

CaCO3 

(%) 

Organik 

Madde (%) 

P2O5 

(kg/da) 

K2O 

(kg/da) 

Killi-tınlı 36,7 29,6 33,7 2,23 7,64 2,24 1,05 5,32 153,1 

Deneme alanına ait toprakların kil, silt ve kum oranları sırasıyla %36,7, %29,6 ve %33,7 

olarak belirlenmiştir (Tablo 1). Toprak örneklerinin tekstür sınıfları Bouyoucos hidrometre 

yöntemiyle belirlenmiş (Demiralay 1993) ve deneme alanının topraklarının bünye sınıfı killi-

tınlı olarak kaydedilmiştir (Soil Survey Division Staff 1993). Tablo 1 incelendiği zaman 

elektriksel iletkenlik değerinin 2,23 dS/m ile tuzsuz (Richards 1954), pH değerinin 7,64 ile hafif 

alkali (Ülgen ve Yurtsever 1995), kireç değerinin %2,24 ile kireçli (Ülgen ve Yurtsever 1995), 

organik madde içeriğinin %1,05 ile az (Ülgen ve Yurtsever 1995), alınabilir fosfor değerinin 

5,32 kg P2O5/da ile az (Ülgen ve Yurtsever 1995) ve ekstrakte edilebilir potasyum değerinin ise 

153,1 kg K2O/da ile fazla (Aydın ve Sezen 1995) sınıfta yer aldığı tespit edilmiştir (Tablo 1). 
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Deneme alanının iklim özellikleri 

Türkiye’nin doğusunda (Doğu Anadolu Bölgesi) bulunan, 1853 m rakımda yer alan 

Erzurum ilinde yaz mevsimi kurak ve sıcak, kış mevsimi ise kar yağışlı ve soğuk geçmektedir. 

Erzurum ilinin 2020, 2021 yılı ve uzun yıllar ortalamasına ait bazı iklim verileri Tablo 2’de 

sunulmuştur. 

Tablo 2. Erzurum İlinin 2020, 2021 Yılı ve Uzun Yıllar Ortalamasına ait Bazı İklim Verileri* 

AYLAR 
Aylık Ortalama Sıcaklık (℃) Aylık Ort. Nispi Nem (%) Aylık Toplam Yağış (mm) 

2020 2021 UYO 2020 2021 UYO 2020 2021 UYO 

Ocak -8,8 -7,4 -9,1 79,3 78,8 77,6 2,8 14,3 21,9 

Şubat -6,2 -5,0 -7,7 78,3 78,5 77,2 14,8 27,6 25,9 

Mart 2,5 -2,0 -2,4 76,2 75,1 74,5 37,6 66,8 35,4 

Nisan 5,6 8,9 5,4 65,3 56,3 65,9 57,8 13,4 53,8 

Mayıs 11,0 13,4 10,7 60,9 49,8 62,5 118,0 32,8 72,4 

Haziran 15,7 17,5 14,9 55,6 44,0 57,8 34,6 16,0 48,4 

Temmuz 19,9 20,6 19,2 51,4 47,4 51,5 30,0 15,4 27,0 

Ağustos 18,9 20,0 19,5 44,8 48,5 48,1 16,2 25,8 18,1 

Eylül 17,2 14,2 14,8 44,2 53,3 50,6 35,8 31,6 24,3 

Ekim 9,8 7,1 8,2 52,2 64,5 62,8 4,0 60,6 47,4 

Kasım 1,4 2,5 1,1 73,8 76,7 72,6 26,2 29,8 33,2 

Aralık -5,7 -5,2 -5,8 84,9 81,1 77,7 4,9 12,2 22,1 

Top./Ort. 6,8 7,1 5,7 63,9 62,8 64,9 382,7 346,3 429,9 
*: Başbakanlık Devlet Meteoroloji İşleri Genel Müdürlüğü meteoroloji bültenleri ve Erzurum Meteoroloji Bölge Müdürlüğü 

yıllık rasatlarından alınmıştır. Uzun yıllar ortalaması 1929-2021 yılları arasındaki 92 yıllık ortalamayı ifade etmektedir. 

Araştırmanın yürütüldüğü 2020 (6,8 ℃) ve 2021 (7,1 ℃) yıllarındaki ortalama sıcaklık 

değerleri uzun yıllar ortalamasından (5,7 ℃) daha yüksek olmuştur. En yüksek sıcaklık 

değerleri uzun yıllar ortalamasında 19,5 ℃ ile Ağustos ayında belirlenirken, 2020 yılında (19,9 

℃) ve 2021 yılında (20,6 ℃) ise en yüksek sıcaklık değerleri Temmuz ayında kaydedilmiştir. 

En düşük sıcaklık değerleri ise Ocak ayında uzun yıllar ortalamasında -9,1 ℃, 2020 yılında -

8,8 ℃ ve 2021 yılında ise -7,4 ℃ olarak kaydedilmiştir (Tablo 2). 

Araştırmanın yapıldığı sahanın aylık ortalama nispi nem değeri uzun yıllar 

ortalamasında %64,9 olarak kaydedilirken bu değerin 2020 (%63,9) ve 2021 (%62,8) 

yıllarından biraz daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Tablo 2’nin incelenmesinden 

anlaşılacağı üzere en yüksek nispi nem değeri 2020 yılında %84,9, 2021 yılında %81,1 ve uzun 

yıllar ortalamasında %77,7 ile Aralık ayında belirlenirken, en düşük nispi nem değeri ise 2020 

yılında %44,2 ile Eylül, 2021 yılında %44,0 ile Haziran ve uzun yıllar ortalamasında %48,1 ile 

Ağustos aylarında kaydedilmiştir. Ayrıca aylık nispi nem oranları arasında düzensiz bir biçimde 

azalmalar ve artışlar görülmüştür (Tablo 2). 

Çalışmanın yürütüldüğü 2021 yılında düşen yıllık toplam yağış 346,3 mm ile 2020 

(382,7 mm) ve uzun yıllar ortalamasından (429,9 mm) daha düşük olmuştur. Araştırmanın 

yapıldığı 2020 yılında en fazla yağış Mayıs ayında (118,0 mm) kaydedilirken, 2021 yılında ise 

en fazla yağış Mart ayında (66,8 mm) tespit edilmiştir. En az yağış ise 2020 yılının Ocak ayında 
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(2,8 mm) tespit edilirken, en az yağış ise 2021 yılının Aralık ayında (12,2 mm) kaydedilmiştir 

(Tablo 2). 

Yöntem 

Araştırma doğal floradan toplanan köpekdişi (Cynodon dactylon L. (Pers.)) bitkisinin 

laboratuvar, sera ve arazi şartlarında incelenmesini konu almaktadır. Yapılan çalışma 2020 ve 

2021 yılları arasında 2 yıl süre ile yürütülmüştür. Bu çalışmalar ile yabancı tozlaşan çok yıllık 

yem bitkilerinde yaygın olarak kullanılan Demir (1990)’in esaslarını belirttiği sentetik varyete 

ıslah yönteminin ilk aşamaları gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın tamamlanmasından sonra 

yapılması gereken çalışmalar kurum imkânları ile devam ettirilmeye çalışılacaktır. Araştırma 

kapsamında yapılan çalışmalar ayrı başlıklar halinde aşağıda ele alınmıştır. 

Bitki toplama çalışmaları 

Bitki toplama çalışmalarına 2020 yılının mart ayında doğal floradan materyal toplaması 

şeklinde başlanmıştır. Araştırmada soğuğa dayanıklı materyal geliştirilmesi hedeflendiği için 

ülkemizde kış aylarının en soğuk geçtiği Kuzey Doğu Anadolu ve Doğu Anadolu Bölgeleri 

hedef olarak seçilmiştir. Materyal toplama işlemlerinin yapıldığı arazilerden birisi çayır ve 

mera alanları, diğeri ise orman arazileridir (milli parklar hariç). Bölgemizde köpekdişi 

bitkisinin orman kenarları ve yamaç arazilerde yoğunlaştığı görülmektedir. Bitki toplama için 

Orman Genel Müdürlüğü ve Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar Genel Müdürlüğü’nden 

gerekli izinler alınmıştır. Bölgedeki popülasyonların temsil edilmesi ve geniş bir varyasyon 

yakalanması için toplama durakları arasında en az 4-5 km mesafe olmasına dikkat edilmiştir. 

Aranan bitkilerin yoğun olduğu bir lokasyonda yaklaşık 100 m2’lik alan içerisindeki bitkiler bir 

popülasyon olarak kabul edilmiştir. Materyal toplama bitkilerin topraklı olarak sökülüp 

alınması şeklinde yapılmış ve toplama çalışmalarında rastgele örnekleme yöntemi 

kullanılmıştır (Şehirali ve Özgen 2012; Tan ve Taşkın 2018). Daha önceden bölgede yapılan 

mera çalışmalarının ön bilgilerine ve Davis (1970)’in kayıtlarına göre belirlenmiş olan toplama 

noktaları Tablo 3’de, lokasyon bilgileri, rakım ve koordinatları Tablo 4’de ve toplama yapılan 

bölgenin haritası ise Şekil 1’de verilmiştir.  

Toplamanın yapıldığı her bir duraktan ön yargısız olarak bitkilerin fenotipine bakılarak 

en az 10 bitki alınmıştır. Her bir tür için bitki toplaması yapılan en az 100 durak kullanılmış ve 

toplama sırasında lokasyon bilgileri, rakım ve koordinatları kaydedilmiştir (Tablo 4). Bu 

çalışma sonucunda her bir türden en az 100 popülasyona ait 1000 bitki toplanmıştır. 
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Tablo 3. Köpekdişi Toplama Takvimi ile Toplama Yapılan Merkezler 

Toplama Tarihi  Toplama Yapılan İl ve İlçeler  

3 Mart 2020 Erzincan 

5 Mart 2020 Iğdır 

9 Mart 2020 Horasan, Köprüköy 

11 Mart 2020 Bayburt 

13 Mart 2020 Çat 

14 Mart 2020 Dumlu, Aziziye 

15 Mart 2020 Ağrı 

17 Mart 2020 Oltu, Narman 

19 Mart 2020 Kars 

21 Mart 2020 Sarıkamış 

23 Mart 2020 Aşkale 

24 Mart 2020 Ardahan 

Toplama çalışmalarında Ardahan’da köpekdişi bitkisine rastlanamamıştır. Ancak bu durum söz 

konusu ilde bu bitkilerin bulunmadığı anlamına gelmemekle birlikte yayılışları ile ilgili önemli 

bilgiler ortaya koymuştur. Araştırmada her bitki için en az 100 durakta toplama hedeflenmiş, 

bu hedefin tutturulması için örnekleme alanı genişletilmiş ve Muş ile Bingöl illerinden de 1’er 

adet materyal çalışmaya dahil edilmiştir. Böylece türlerin her birinden 102 durakta örnekleme 

yapılmıştır. Örnekleme yapılan her noktanın lokasyon bilgileri, rakım ve koordinatları 

kaydedilerek, alındığı köyün/mahallenin ismiyle etiketlenmiştir (Tablo 3). 

 

Şekil 1. Köpekdişi toplama yapılan merkezler 
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Tablo 4. Köpekdişi Genotiplerinin Toplandığı Duraklar ve Bu Duraklara ait Bazı Bilgiler 

No Genotip Bulduğu İlçe/İl Koordinat Bilgileri Rakım 

1 Akbaba Merkez/Kars 40.47.85 °K 42.96.23 °D 1768 m 

2 Akbulgur Merkez/Ağrı 39.79.28 °K 42.96.07 °D 1671 m 

3 Akşar Şenkaya/Erzurum 40.68.15 °K 42.40.88 °D 1410 m 

4 Akyurt Tercan/Erzincan 39.44.11 °K 40.17.59 °D 1424 m 

5 Araköy Narman/Erzurum 40.21.48 °K 41.55.20 °D 1544 m 

6 Aralık Aralık/Iğdır 39.52.13 °K 44.30.36 °D 836 m 

7 Arpalı Aydıntepe/Bayburt 40.20.26 °K 40.06.31 °D 1522 m 

8 Aslangöz  Eleşkirt/Ağrı 39.74.42 °K 42.88.05 °D 1663 m 

9 Aslanpaşa Oltu/Erzurum 40.32.43 °K 42.00.06 °D 1265 m 

10 Aşağıaralan Aralık/Iğdır 39.49.34 °K 44.32.50 °D 817 m 

11 Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 40.08.17 °K 42.10.47 °D 1808 m 

12 Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 40.06.15 °K 43.39.02 °D 971 m 

13 Aşağıkırzı-1 Aydıntepe/Bayburt 40.23.31 °K 40.10.13 °D 1564 m 

14 Aşağıkırzı-2 Aydıntepe/Bayburt 40.23.31 °K 40.10.13 °D 1564 m 

15 Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 39.53.11 °K 44.30.04 °D 817 m 

16 Bağpınar Tercan/Erzincan 39.43.06 °K 40.17.31 °D 1444 m 

17 Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 40.32.20 °K 42.03.21 °D 1386 m 

18 Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 40.32.46 °K 42.03.19 °D 1354 m 

19 Bozburun Aşkale/Erzurum 39.59.44 °K 40.32.31 °D 1845 m 

20 Bulanık Kağızman/Kars 40.09.13 °K 43.15.19 °D 1121 m 

21 Coşkunlar Olur/Erzurum 40.45.49 °K 42.10.38 °D 1013 m 

22 Çamlıbel Oltu/Erzurum 40.28.27 °K 41.46.26 °D 1662 m 

23 Çamlıca Tortum/Erzurum 40.19.39 °K 41.35.44 °D 1846 m 

24 Çayırlı Çayırlı/Erzincan 39.83.81 °K 40.15.95 °D 1411 m 

25 Çengelli Oltu/Erzurum 40.58.99 °K 42.05.92 °D 1355 m 

26 Çerme Merkez/Kars 40.28.11 °K 42.58.41 °D 1775 m 

27 Çukurçayır Merkez/Ağrı 39.42.46 °K 42.59.08 °D 1625 m 

28 Dalbaşı Horasan/Erzurum 39.58.54 °K 41.54.57 °D 1585 m 

29 Davarlı Merkez/Erzincan 39.74.76 °K 39.52.90 °D 1145 m 

30 Devebük Kağızman/Kars 40.09.27 °K 43.12.08 °D 1158 m 

31 Dikme Merkez/Kars 40.49.19 °K 42.96.70 °D 1779 m 

32 Duralar Oltu/Erzurum 40.29.35 °K 41.56.38 °D 1355 m 

33 Esenyazı Merkez/Kars 40.28.11 °K 42.58.41 °D 1775 m 

34 Eymür Demirözü/Bayburt 40.09.21 °K 39.48.23 °D 1673 m 

35 Geçitalan Merkez/Ağrı 39.40.07 °K 43.17.58 °D 1705 m 

36 Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 39.39.19 °K 43.20.23 °D 1712 m 

37 Gelirli Merkez/Kars 40.30.59 °K 43.05.01 °D 1795 m 

38 Gevenlik Tercan/Erzincan 39.46.22 °K 40.19.59 °D 1400 m 

39 Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 39.80.29 °K 42.58.91 °D 1970 m 

40 Güzeltepe Merkez/Muş 38.46.40 °K 41.26.08 °D 1262 m 

41 Halitpaşa Oltu/Erzurum 40.32.47 °K 42.00.23 °D 1296 m 

42 Harmantepe Çayırlı/Erzincan 39.48.43 °K 40.05.01 °D 1463 m 

43 Hasanhan Aralık/Iğdır 39.50.24 °K 44.21.43 °D 824 m 

44 İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 39.49.15 °K 42.36.51 °D 1907 m 

45 İspir İspir/Erzurum 40.29.23 °K 41.00.30 °D 1228 m 

46 Kağızman Kağızman/Kars 40.10.11 °K 43.07.18 °D 1187 m 

47 Kaleboğazı Oltu/Erzurum 40.53.15 °K 41.89.81 °D 1408 m 

48 Kaledibi Olur/Erzurum 40.38.64 °K 41.55.01 °D 1588 m 

49 Karabekir Oltu/Erzurum 40.33.11 °K 41.59.23 °D 1320 m 

50 Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 39.39.17 °K 44.02.26 °D 1536 m 

51 Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 39.39.16 °K 44.02.25 °D 1536 m 

52 Karacaören Merkez/Kars 40.33.47 °K 43.05.17 °D 1759 m 

53 Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 39.32.29 °K 43.58.25 °D 1680 m 

54 Kayabey Merkez/Ağrı 39.48.44 °K 42.56.02 °D 1686 m 
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Tablo 4’ün devamı 

55 Kırdağı Oltu/Erzurum 40.50.26 °K 42.05.81 °D 1805 m 

56 Koçkaya Narman/Erzurum 40.24.12 °K 41.56.32 °D 1476 m 

57 Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 40.22.54 °K 43.44.20 °D 1008 m 

58 Köprüköy Köprüköy/Erzurum 39.58.00 °K 41.52.37 °D 1592 m 

59 Kurudere Merkez/Bingöl 38.54.19 °K 40.28.54 °D 1163 m 

60 Kurukol Tercan/Erzincan 39.43.08 °K 40.18.38 °D 1413 m 

61 Küçükkadağan Merkez/Erzincan 39.37.05 °K 39.42.40 °D 1158 m 

62 Melekli Merkez/Iğdır 39.55.42 °K 44.05.39 °D 854 m 

63 Mercan Tercan/Erzincan 39.78.18 °K 40.25.14 °D 1410 m 

64 Mertekli Üzümlü/Erzincan 39.39.21 °K 39.44.39 °D 1218 m 

65 Obayayla Oltu/Erzurum 40.31.03 °K 42.02.38 °D 1496 m 

66 Ocaklı Aşkale/Erzurum 39.58.30 °K 40.33.32 °D 1798 m 

67 Ormanaltı Oltu/Erzurum 40.54.69 °K 42.00.42 °D 1258 m 

68 Özdere Oltu/Erzurum 40.49.99 °K 41.94.88 °D 1339 m 

69 Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 39.33.46 °K 44.03.40 °D 1545 m 

70 Paşalı Şenkaya/Erzurum 40.66.00 °K 42.27.30 °D 1169 m 

71 Pırnakapan Aşkale/Erzurum 39.58.03 °K 40.34.09 °D 1713 m 

72 Pusudere Pasinler/Erzurum 39.59.19 °K 41.27.33 °D 1866 m 

73 Saraçlı Aralık/Iğdır 39.52.20 °K 44.29.15 °D 817 m 

74 Sarısaz Oltu/Erzurum 40.31.47 °K 41.55.59 °D 1339 m 

75 Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 39.47.53 °K 40.06.05 °D 1507 m 

76 Sazlıpınar Merkez/Erzincan 39.37.27 °K 39.39.44 °D 1167 m 

77 Sındıran Şenkaya/Erzurum 40.62.75 °K 43.34.90 °D 1350 m 

78 Sivas Pasinler/Erzurum 39.59.11 °K 41.42.40 °D 1655 m 

79 Subatuk Oltu/Erzurum 40.31.54 °K 41.57.33 °D 1331 m 

80 Şehitler Oltu/Erzurum 40.31.52 °K 41.59.10 °D 1286 m 

81 Şendurak Oltu/Erzurum 40.32.07 °K 41.57.39 °D 1335 m 

82 Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 39.58.48 °K 44.16.03 °D 839 m 

83 Tercan Tercan/Erzincan 39.75.57 °K 40.28.55 °D 1386 m 

84 Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 40.50.13 °K 42.05.91 °D 1860 m 

85 Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 40.50.74 °K 42.05.80 °D 1838 m 

86 Toprakkale Oltu/Erzurum 40.55.03 °K 42.04.40 °D 1355 m 

87 Tuzla Narman/Erzurum 40.20.08 °K 41.55.04 °D 1549 m 

88 Tuzluca Tuzluca/Iğdır 40.04.15 °K 43.39.45 °D 1035 m 

89 Uluköy-1 Merkez/Erzincan 39.60.92 °K 39.70.16 °D 1158 m 

90 Uluköy-2 Merkez/Erzincan 39.36.58 °K 39.43.55 °D 1163 m 

91 Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 39.46.33 °K 42.44.42 °D 1734 m 

92 Ügümü Pasinler/Erzurum 40.02.08 °K 41.44.06 °D 1661 m 

93 Ünlükaya Oltu/Erzurum 40.26.29 °K 41.58.04 °D 1434 m 

94 Üzümlü Üzümlü/Erzincan 39.65.08 °K 39.74.22 °D 1176 m 

95 Yalınca Merkez/Erzincan 39.37.15 °K 39.40.25 °D 1130 m 

96 Yalnızbağ Merkez/Erzincan 39.47.54 °K 39.23.20 °D 1302 m 

97 Yığıntepe Merkez/Ağrı 39.45.52 °K 42.56.37 °D 1654 m 

98 Yolugüzel Merkez/Ağrı 39.71.71 °K 42.98.04 °D 1624 m 

99 Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 40.13.11 °K 42.18.23 °D 1743 m 

100 Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 39.55.51 °K 44.23.49 °D 818 m 

101 Yukarısivri Tortum/Erzurum 40.34.41 °K 41.64.89 °D 1922 m 

102 Yurtpınar Merkez/Ağrı 39.76.56 °K 42.96.82 °D 1710 m 

Toplama yapılan durakların rakımlarının 817 m (Saraçlı, Aşağıtopraklı, Aşağıaralan-

Aralık/Iğdır) ile 1970 m (Güneykaya-Eleşkirt/Ağrı) arasında değiştiği kaydedilmiştir (Tablo 4). 

Araştırmamızda yüksek rakımlardan toplanan materyaller büyük önem taşımaktadır. Bu 

nedenle tropik ve subtropik iklimlerde yaygın olan köpekdişi bitkisinin bölgemizde yaklaşık 
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2000 m’ye çıkması büyük önem taşımaktadır. Bu bağlamda Aşağıbademözü (1808 m), 

Topkaynak-1 (1860 m), Pusudere (1866), Güneykaya (1970 m), Yukarısivri (1922) ve İkizgöz 

(1907 m) lokasyonları en yüksek rakımlardan alınan materyaller olarak kaydedilmiştir. Bu 

bilgiler Cynodon dactylon’un ülkemizdeki yayılma alanlarının tanımlanması açısından da 

önemli bir tespit olarak kayıtlara geçmiştir. 

 

Şekil 2. Köpekdişi bitkisinin toplama çalışmaları 

Sera çalışmaları 

Araziden topraklı olarak sökülen bitkiler en fazla 24 saat içerisinde Atatürk Üniversitesi, 

Bitkisel Üretim Uygulama ve Araştırma Merkezi seralarına getirilip saksılara aktarılmıştır. 

Popülasyonların saksılara aktarılma işlemi, dolayısıyla sera çalışmaları 3 Mart 2020 tarihinde 

bitkilerin toplanmaya başlaması ile birlikte başlamış ve toplanan bitkiler araziye şaşırtılıncaya 

kadar serada kalmışlardır. Her bir popülasyonu temsilen alınan 10 bitkinin sürgünleri makas 

yardımı ile kesilerek ayrı ayrı saksılara dikilmiştir. Her türden 102 popülasyona ait en az 1020 

saksılık koleksiyon oluşturulmuştur. Fakat saksılara şaşırtılan bitkilerin ölme ihtimaline karşılık 

her popülasyondan yedek saksılar oluşturulmuştur. Bitkiler önceden hazırlanmış 3:1 oranında 

toprak, kum ve torf karışımı doldurulmuş 5 numara saksılara şaşırtıldıktan sonra dikkatlice 

sulanmışlardır. Bitkilerin arazi çalışmalarına kadar sıcaklık kontrollü sera şartlarında büyüme 

ve gelişme faaliyetlerine devam ettirilmesine çalışılmıştır. 
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Şekil 3. Köpekdişi bitkisinin sera şartlarında köklendirilmesi 

   

Şekil 4. Köpekdişi bitkisinin sera şartlarındaki bakım işlemleri 

Arazi çalışmaları 

Seralarda saksılarda köklendirilen bitkiler 2020 yılı 27 Nisan tarihinde Atatürk 

Üniversitesi Bitkisel Üretim Uygulama ve Araştırma Merkezi deneme alanlarına 

şaşırtılmışlardır. Her popülasyon 70 cm x 70 cm aralıklarla ocakvari olarak birer sıraya 

dikilmiştir. Her bir sırada 10 bitki yer almış, toplamda ise 102 sıra (102 popülasyon) ve 

toplamda 1020 bitki olacak şekilde bitkiler araziye şaşırtılmıştır. Tarla denemesi Augmented 

deneme desenine göre kurulmuştur. Bu deneme planı çok fazla sayıda çeşidin bulunduğu, 

özellikle de ıslah çalışmalarının ön verim denemelerinde sıklıkla tercih edilmektedir. Bu 

metodun dikkat çeken önemli yanlarından biri de daha çok tek yıllık bitkilerin seçimini 
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yaparken kullanılmasıdır. Bu metotla ilk yıl belirlenen özellikler yönünden üstün olan bitkiler 

seçildikten sonra ikinci yıl seçimi yapılan bitkiler tekrar ekilmekte ve süreç bu şekilde devam 

etmektedir. Çok yıllık çalışmalarda ise birçok araştırmacının da (Sabancı et al. 2013; Spehar 

1994; Arab et al. 2015) yaptığı gibi iki yıllık ortalamalar üzerinden değerlendirmeler 

yapılmaktadır.  

Bu deneme planı kontrol çeşitlerin tekrarlamalı olarak, diğer çeşitlerin ise tekrarlamasız 

olarak ekilmesi şeklinde yapılmaktadır. Çalışmaya 2 adet kontrol grubu (Coastal ve Survivor) 

ilave edilmiştir. Kontrol çeşitleri de sera aşamasında saksılara ekilerek diğer bitkilerin 

seviyesine getirilmiştir. Araştırmada 2 standart çeşit kullanılacağından blok sayısı 6 olarak 

belirlenmiş, 100 popülasyon 6 bloğa rastgele olarak dağıtılmış ve standart çeşitler her blokta 

tekrarlanmıştır. Böylece çalışmada her blok içerisinde 19 sıra yer almış ve deneme için 16 m 

(10 bitki x 70 cm x 2 blok + 2 m blok arası) x 41,9 m (19 bitki x 70 cm x 3 blok + 2 m blok 

arası) ebatlarında yaklaşık 670 m2 alan kullanılmıştır. Bu alanın etrafına kenar tesiri etkisini 

ortadan kaldırmak için aynı türden klonlar dikilmiştir. Dikimden sonra sulama yapılarak 

tutması sağlanan bitkiler için iki parça halinde dekara 10 kg N uygulaması yapılmıştır (Tan 

2018). 

 

Şekil 5. Köpekdişi bitkisinin araziye şaşırtılması 

2020 yılında kurulan arazi çalışmasında iki yıl boyunca popülasyon incelemesi yapılmış 

ve her popülasyonda yer alan bütün bitkilerde (10 bitki) aşağıdaki tarımsal, fenolojik ve 

morfolojik gözlem ve ölçümler yapılmış olup bu çalışmalar International Union for the 

Protection of New Varieties of Plants (UPOV)’un Guidelines for the Conduct of Test for 

Distinctness, Homogeneity any Stability (Anonymous, 2002) ve Gıda Tarım ve Hayvancılık 
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Bakanlığı Tohumluk Tescil ve Sertifikasyon Merkezi Müdürlüğü’nün esaslarına (Anonim 

2001) göre yapılmıştır. 

1. İlkbaharda büyümeye başlama zamanı: Sıralardaki bitkilerin aktif büyümeye başladığı 

tarih not edilerek büyümeye başlama zamanı belirlenmiştir. 

2. Bitki boyu (cm): Her popülasyona ait 10 bitkide çiçeklenme döneminde toprak yüzeyi ile 

başağın uç kısmı arasındaki mesafe ölçülmüş ve ortalamaları alınmıştır. 

3. Kök boğazı taç genişliği (cm): Bitkilerin toprağı kaplama özelliklerini ortaya koyabilmek 

için kök boğazı tacının genişliği cetvel yardımı ile ölçülmüştür. 

4. Sürgün sayısı (adet/bitki): Her bitkide çiçeklenme döneminde oluşan sürgün sayısı 

sayılarak belirlenmiştir. 

5. Büyüme şekli (Habitus): Bitki habitusunun toprak yüzeyi ile yaptığı açı göz önüne alınarak 

1-9 ıskalasına (1: dik, 3: yarı dik, 5: orta, 7: yarı yatık ve 9: yatık) göre büyüme şekli 

değerlendirilmiştir (Şekil 2). 

 

Şekil 6. Bitkilerin büyüme şekillerinin sınıflandırılması (Anonim 2001; Anonymous 2002) 

6. Sap kalınlığı (mm): 10 bitkide verniyerli cetvel yardımıyla ikinci ve üçüncü boğum arası 

ölçülerek mm olarak sap kalınlığı bulunmuştur. 

7. Yapraklılık: Ot hasat devresinde bitkilerdeki yapraklılık 1-9 ıskalasına (1: Az yapraklı, 9: 

Bol yapraklı) göre belirlenmiştir. 

8. Yaprak boyu (cm): Bitki boyu belirlenen bitkilerin her birinde ana saptaki bayrak yaprağın 

boyu ölçülerek yaprak boyu bulunmuştur. 

9. Yaprak eni (mm): Yaprak boyu ölçümü için kullanılan yaprakların en geniş yeri ölçülerek 

ortalamaları alınmıştır. 

10. Yaprak rengi: Parsellerdeki yaprakların renklerinin belirlenmesinde 1-9 skalası 

kullanılmıştır. Bu skalada 1: Sarı, 3: Açık sarı-yeşil, 5: Yeşil, 7: Koyu yeşil, 9: Çok koyu 

yeşile denk gelmektedir. 

11. Başaklanma tarihi: Başaklanmanın başladığı tarih gün ve ay olarak kaydedilmiştir. 

12. Çiçeklenme tarihi: İlk çiçeklerin açma zamanı kaydedilmiştir. Ayrıca çiçeklenme 

başlangıcı 1-9 ıskalasına göre değerlendirilerek (1: Çok erken çiçeklenen, 9: Çok geç 

çiçeklenen) erkencilik-geççilik ortaya konulmuştur. 

13. Başak uzunluğu (cm): Bitki boyu ölçülen saplarda, başağın alt ve üst noktaları arası 

ölçülerek başak uzunluğu belirlenmiştir. 
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14. Yeşil ve kuru bitki ağırlığı (g/bitki): Çiçeklenme başlangıcı döneminde her 

popülasyondan 10 bitki biçilerek önce yaş ve daha sonra 48 saat 70 oC’de kurutularak kuru 

ağırlığı bulunmuştur. Biçimler çiçeklenme başlangıcında ve 5 cm anız yüksekliği 

bırakılarak yapılmıştır (Açıkgöz, 2001). 

15. Sonbaharda dormansiye girme zamanı: Sonbaharda sıralardaki bitkilerin %50 ve 

%100’ünün sarardığı tarihler kaydedilerek dormansiye girme zamanı belirlenmiştir. 

16. Kıştan zarar görme oranı (%): 2021 ve 2022 yılı Mart-Nisan aylarında sıralardaki 

bitkilerde kış zararı 1-9 ıskalasına göre değerlendirilmiştir (1: Çok kötü-%100 kış zararı, 3: 

Kötü-%50 kış zararı, 5: Orta-Parselin tümü sararmış, 7: İyi-Parselin %50’den azı sararmış, 

9: Çok iyi-Kış zararı ve sararma yok). 

17. Ham protein oranı (%): Popülasyonların her birinden alınan ot örnekleri 70 ℃’de sabit 

ağırlığa ulaşana kadar kurutulduktan sonra öğütülmüştür. Öğütme işleminden sonra her bir 

popülasyondan 0,3 ile 0,5 g arasında numune alınmış ve alınan bu numunelerde Kaçar 

(1972)’ın belirttiği esaslara göre Kjeldahl metodu uygulanarak azot oranları belirlenmiştir. 

Analiz sonucunda belirlenen toplam azot oranları yem bitkilerinin ham protein oranlarını 

hesaplamak amacıyla önerilen 6,25 kat sayısı ile çarpılarak (Adesogan et al. 2000) ham 

protein oranları hesaplanmıştır. 

18. Asit eriticilerde çözünmeyen lif (ADF) oranı (%): Ruminantların beslenmesinde 

özellikle enerji göstergesi olarak kullanılan ve bitkilerdeki yapısal karbonhidratlar 

içerisinde yer alan asit eriticilerde çözünmeyen lif (ADF) lignin ve selülozdan oluşmaktadır. 

Popülasyonlardaki bitkilerin hücre duvarlarında bulunan lignin ve selüloz oranını tespit 

etmek amacıyla kullanılan ADF, ANKOM Fiber teknolojisi kullanılarak belirlenmiştir. 

Analiz için öğütülmüş ot numunelerinden yaklaşık 1 g tartılmış ve önceden daraları tartılmış 

özel filtre torbalara konulmuştur. Ağızları bu iş için özel olarak üretilen ısıtıcı yardımıyla 

yapıştırıldıktan sonra ADF çözeltisi hazırlanarak ANKOM fiber analiz cihazında 1 saat 

süreyle kaynatılmıştır. Kaynatma işlemi tamamlandıktan sonra cihaz boşaltılmış ve 3 defa 

5’er dk sıcak saf su ile, 1 defa da soğuk saf su ile çalkalanma işlemine tabi tutulmuştur. 

Çalkalama işlemi sona erdikten sonra suyu uzaklaştırılan numuneler 5 dk aseton içerisinde 

sızdırılmıştır. Bu işlemden sonra numuneler etüv içerisinde 105 oC’de sabit ağırlığa 

gelinceye kadar bekletilmişlerdir. Desikatör yardımıyla soğutulan örneklerde tartım 

yapılmış ve elde edilen değerler aşağıdaki formüle yerleştirilerek ADF oranları 

hesaplanmıştır (Ankom 2004). 

ADF (%) = [W3 – (W1 x C)] x 100 / W2 

W1: Ankom fiber torba ağırlığı (g),    W2: Ot örneğinin ağırlığı (g), 

W3: Ekstraksiyon sonrası torba ağırlığı (g),  C: Boş torba düzeltme faktörü. 
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19. Doğal eriticilerde çözünmeyen lif (NDF) oranı (%): Bitkilerin yapısal karbonhidratları 

arasında yer alan doğal eriticilerde çözünmeyen lif (NDF) selüloz, hemiselüloz ve ligninden 

meydana gelmektedir. Bu bağlamda popülasyonlara ait bitkilerin hücre duvarlarında yer 

alan selüloz, hemiselüloz ve lignin miktarlarını tespit etmek amacıyla ANKOM Fiber 

Analiz cihazı kullanılarak NDF analizi yapılmıştır. Doğal eriticilerde çözünmeyen lif 

(NDF) oranlarının belirlenmesi için alınan numuneler sabit ağırlığa gelinceye kadar 

kurutma fırınında 70 ℃’de kurutulmuşlardır. Kurutma işlemi tamamlandıktan sonra ot 

örneklerinin öğütülme işlemi tamamlanmış ve yaklaşık 1 g tartılarak önceden daraları 

alınmış olan filtre kağıtlarına konulmuştur. Filtre kağıtlarının ağızları ısıtıcı kullanılarak 

yapıştırılmış ve ANKOM Fiber Analiz cihazına dizilmiştir. Daha sonra numuneler NDF 

çözeltisi ve sodyum sülfit ile ANKOM Fiber Analiz cihazında 75 dk boyunca 

kaynatılmıştır. Kaynatma işlemi bittikten sonra ADF analizinde olduğu gibi yine çözelti 

boşaltılmış, sıcak saf su konularak 5’er dk 3 kez ve soğuk saf su konularak 5 dk boyunca 1 

kez çalkalanmıştır. Cihaz içerisinden alınan örnekler süzme işlemi yapıldıktan sonra 

yaklaşık 5 dk asetonda bekletilmişlerdir. Aseton içerisinden alınan örnekler sızma işlemi 

bittikten sonra yine 105 ℃ sıcaklıkta sabit ağırlığa gelinceye kadar kurutulmuşlardır. 

Kurutulan örnekler desikatörde soğutmaya bırakılmış ve soğuduktan sonra tartılmışlardır. 

Analiz işlemi bitirilen numuneler için aşağıda bulunan formül kullanılmış ve doğal 

eriticilerde çözünmeyen lif (NDF) oranları hesaplanmıştır. 

NDF (%) = [W3 – (W1 x C)] x 100 / W2 

W1: Ankom fiber torba ağırlığı (g),    W2: Ot örneğinin ağırlığı (g), 

W3: Ekstraksiyon sonrası torba ağırlığı (g),  C: Boş torba düzeltme faktörü. 

İstatiksel değerlendirme 

Araştırmada ölçüm ve analizler sonucunda elde edilen değerlerin varyans analizleri 

augmented rastgele tam bloklar deneme desenine (Federer 1956; Federer 1961; Searle 1965) 

uygun olarak, R paket programı kullanılarak yapılmış (Aravind et al. 2022), 102 popülasyonda 

bulunan çeşitlere ait ortalamaların karşılaştırılmasında ise LSD (Least Significant Difference) 

çoklu karşılaştırma testi kullanılmıştır.
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ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA 

İlkbaharda Büyümeye Başlama (Sürme) Tarihi 

Araştırmada toplanan ve kontrol olarak kullanılan köpekdişi genotiplerinin 2020 ve 

2021 yıllarına ait büyümeye başlama tarihleri Tablo 5’de verilmiştir. Tablo 5’de 2020 yılı 

verileri incelendiğinde popülasyonların tamamının 8 Mayıs ile 18 Mayıs tarihleri arasında 

büyümeye başladığı belirlenmiştir. Çalışmada Eymür, Yukarıçamurlu, Hasanhan, Melekli ve 

Saraçlı popülasyonlarının 8 Mayıs tarihinde büyümeye başladığı ve bunların en erken 

büyümeye başlayan popülasyonlar olduğu kaydedilmiştir. Dünyaca ünlü Coastal çeşidinin de 

dahil olduğu 10 popülasyon 9 Mayıs tarihinde ve Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakültesi’nde 

geliştirilmiş olan Survivor çeşidinin de aralarında bulunduğu 15 popülasyon ise 12 Mayıs 

tarihinde sürmeye başlamıştır. Toplanan popülasyonlarının çoğunun (19 popülasyon) aktif 

büyümeye başladığı tarih 10 Mayıs olarak kaydedilirken, sadece bir popülasyonun (Koçova) 

büyümeye başladığı tarih 17 Mayıs olarak belirlenmiştir. En geç aktif büyümeye başlayan 

popülasyonların ise 18 Mayıs ile Yığıntepe ve Yurtpınar olduğu tespit edilmiştir (Tablo 5). 

Popülasyonların 2021 yılına ait verileri incelendiğinde, bitkilerin büyümeye başlama 

tarihlerinin 22 Nisan ile 10 Mayıs tarihleri arasında değiştiği tespit edilmiştir. En erken 

büyümeye başlayan popülasyonlar Akbulgur ve Sarısaz popülasyonları olup, 22 Nisan tarihinde 

sürmeye başlamışlardır. Bu popülasyonları 23 Nisan tarihinde büyümeye başlayan Kayabey ve 

Yalnızbağ popülasyonları takip etmiştir. Kontrol olarak kullanılan Coastal ve Survivor 

çeşitlerinin de aralarında bulunduğu 5 popülasyon ise 6 Mayıs tarihinde sürmeye 

başlamışlardır. Araştırmada en fazla popülasyonun (13 popülasyon) aktif büyümeye başladığı 

tarih 30 Nisan olarak kaydedilirken, en az popülasyonları temsil eden Bahçecik 2, Devebük ve 

Kurudere popülasyonlarının büyümeye başladığı tarihler ise sırası ile 01 Mayıs, 03 Mayıs ve 

09 Mayıs olarak kaydedilmiştir. En geç aktif büyümeye başlayan popülasyonların ise 10 Mayıs 

ile Bahçecik-1, Mertekli, Çerme ve Dikme olduğu tespit edilmiştir (Tablo 5). 

Araştırmada toplanan genotiplerin 2020 verileri dikkate alındığında 5 tanesi Coastal 

çeşidinden daha erken, 9 tanesi aynı tarihte ve 49 tanesi Survivor çeşidinden daha erken, 14 

tanesi ise aynı tarihte büyümeye başlamıştır. Yine 2021 yılında 78 tane genotip çalışmada 

kullanılan her iki standart çeşitten daha erken ve 3 tane genotip ise standart çeşitler ile aynı 

tarihte uyanmışlardır.  
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Tablo 5. Köpekdişi Genotiplerine ait İlkbaharda Büyümeye Başlama (Sürme) Tarihleri 

Genotip 
 Sürme Tarihleri 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 

Akbaba Merkez/Kars 12 Mayıs 07 Mayıs 

Akbulgur Merkez/Ağrı 12 Mayıs 22 Nisan 

Akşar Şenkaya/Erzurum 10 Mayıs 30 Nisan 

Akyurt Tercan/Erzincan 16 Mayıs 27 Nisan 

Araköy Narman/Erzurum 15 Mayıs 07 Mayıs 

Aralık Aralık/Iğdır 10 Mayıs 04 Mayıs 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 13 Mayıs 28 Nisan 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 11 Mayıs 06 Mayıs 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 12 Mayıs 29 Nisan 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 10 Mayıs 26 Nisan 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 14 Mayıs 26 Nisan 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 15 Mayıs 26 Nisan 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 09 Mayıs 24 Nisan 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 11 Mayıs 05 Mayıs 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 10 Mayıs 29 Nisan 

Bağpınar Tercan/Erzincan 12 Mayıs 30 Nisan 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 13 Mayıs 10 Mayıs 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 13 Mayıs 01 Mayıs 

Bozburun Aşkale/Erzurum 12 Mayıs 25 Nisan 

Bulanık Kağızman/Kars 13 Mayıs 27 Nisan 

Coşkunlar Olur/Erzurum 15 Mayıs 08 Mayıs 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 12 Mayıs 04 Mayıs 

Çamlıca Tortum/Erzurum 11 Mayıs 02 Mayıs 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 13 Mayıs 30 Nisan 

Çengelli Oltu/Erzurum 12 Mayıs 10 Mayıs 

Çerme Merkez/Kars 15 Mayıs 25 Nisan 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 10 Mayıs 28 Nisan 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 11 Mayıs 07 Mayıs 

Davarlı Merkez/Erzincan 12 Mayıs 27 Nisan 

Devebük Kağızman/Kars 11 Mayıs 03 Mayıs 

Dikme Merkez/Kars 10 Mayıs 10 Mayıs 

Duralar Oltu/Erzurum 13 Mayıs 30 Nisan 

Esenyazı Merkez/Kars 10 Mayıs 07 Mayıs 

Eymür Demirözü/Bayburt 08 Mayıs 28 Nisan 

Geçitalan Merkez/Ağrı 15 Mayıs 29 Nisan 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 16 Mayıs 29 Nisan 

Gelirli Merkez/Kars 11 Mayıs 28 Nisan 

Gevenlik Tercan/Erzincan 10 Mayıs 28 Nisan 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 16 Mayıs 30 Nisan 

Güzeltepe Merkez/Muş 12 Mayıs 26 Nisan 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 13 Mayıs 28 Nisan 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 10 Mayıs 04 Mayıs 

Hasanhan Aralık/Iğdır 08 Mayıs 04 Mayıs 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 16 Mayıs 30 Nisan 

İspir İspir/Erzurum 10 Mayıs 05 Mayıs 

Kağızman Kağızman/Kars 09 Mayıs 05 Mayıs 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 09 Mayıs 25 Nisan 

Kaledibi Olur/Erzurum 16 Mayıs 25 Nisan 

Karabekir Oltu/Erzurum 12 Mayıs 28 Nisan 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 10 Mayıs 26 Nisan 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 09 Mayıs 25 Nisan 

Karacaören Merkez/Kars 09 Mayıs 07 Mayıs 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 10 Mayıs 05 Mayıs 
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Tablo 5. (devamı) 

Kayabey Merkez/Ağrı 11 Mayıs 23 Nisan 

Kırdağı Oltu/Erzurum 15 Mayıs 02 Mayıs 

Koçkaya Narman/Erzurum 17 Mayıs 07 Mayıs 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 11 Mayıs 07 Mayıs 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 14 Mayıs 26 Nisan 

Kurudere Merkez/Bingöl 10 Mayıs 07 Mayıs 

Kurukol Tercan/Erzincan 14 Mayıs 09 Mayıs 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 13 Mayıs 27 Nisan 

Melekli Merkez/Iğdır 08 Mayıs 26 Nisan 

Mercan Tercan/Erzincan 13 Mayıs 27 Nisan 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 10 Mayıs 10 Mayıs 

Obayayla Oltu/Erzurum 13 Mayıs 30 Nisan 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 12 Mayıs 25 Nisan 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 11 Mayıs 30 Nisan 

Özdere Oltu/Erzurum 13 Mayıs 30 Nisan 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 09 Mayıs 04 Mayıs 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 13 Mayıs 30 Nisan 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 09 Mayıs 04 Mayıs 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 15 Mayıs 04 Mayıs 

Saraçlı Aralık/Iğdır 12 Mayıs 07 Mayıs 

Sarısaz Oltu/Erzurum 08 Mayıs 22 Nisan 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 13 Mayıs 30 Nisan 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 09 Mayıs 02 Mayıs 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 10 Mayıs 06 Mayıs 

Sivas Pasinler/Erzurum 13 Mayıs 30 Nisan 

Subatuk Oltu/Erzurum 12 Mayıs 08 Mayıs 

Şehitler Oltu/Erzurum 10 Mayıs 05 Mayıs 

Şendurak Oltu/Erzurum 14 Mayıs 08 Mayıs 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 09 Mayıs 28 Nisan 

Tercan Tercan/Erzincan 11 Mayıs 26 Nisan 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 14 Mayıs 02 Mayıs 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 15 Mayıs 02 Mayıs 

Toprakkale Oltu/Erzurum 11 Mayıs 02 Nisan 

Tuzla Narman/Erzurum 15 Mayıs 08 Mayıs 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 12 Mayıs 25 Nisan 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 11 Mayıs 24 Nisan 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 11 Mayıs 06 Mayıs 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 13 Mayıs 07 Mayıs 

Ügümü Pasinler/Erzurum 10 Mayıs 25 Nisan 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 10 Mayıs 24 Nisan 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 16 Mayıs 04 Mayıs 

Yalınca  Merkez/Erzincan 11 Mayıs 07 Mayıs 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 10 Mayıs 23 Nisan 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 18 Mayıs 04 Mayıs 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 11 Mayıs 28 Nisan 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 13 Mayıs 30 Nisan 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 08 Mayıs 07 Mayıs 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 11 Mayıs 04 Mayıs 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 18 Mayıs 04 Mayıs 

Coastal Tercan/Erzincan 09 Mayıs 06 Mayıs 

Survivor Merkez/Erzincan 12 Mayıs 06 Mayıs 

Genotipler ilk yıl Mayıs ve ikinci yıl Nisan-Mayıs ayları arasında uyanmış olup, bu 

durumun sıcaklıktan kaynakladığı düşünülmektedir. Nitekim yapılan çalışmalarda (Carter and 
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Peterson 1983; Açıkgöz 1994; Avcıoğlu 1997; Ziska and Bunce 1997; Mandal et al. 2017) 

köpekdişi bitkisinin ilkbaharda sıcaklığın 10-12 ℃’nin üzerine çıkmasıyla uyku döneminin 

sona erdiği ve büyümeye devam ettiği bildirilmiş olup, bu da araştırma elde ettiğimiz sonuçları 

destekler niteliktedir. Yapılan çalışmada sürme gücü bakımından kontrollere kıyasla daha hızlı 

gelişme ve olgunlaşma özelliği gösteren erkenci genotipler tespit edilmiş olup, bu da 

muhtemelen genotipler arasındaki genetik farklılıktan kaynaklanmış olabilir. Nitekim yapılan 

çalışmalarda genetik yapı, kültürel uygulamalar ve çevresel unsurlara bağlı olarak değişiklik 

gösteren erkencilik özelliğinin mutlaka üzerinde durulması gerektiği ve yem bitkileri açısından 

önemli bir ıslah kriteri olarak önem kazandığı ifade edilmiştir (Bölek vd 2007; Ekinci ve Başbağ 

2015). Ayrıca köpekdişi gibi yabancı döllek popülasyonlarda fazla miktarda genetik 

farklılıkların (Bolaric et al. 2005) olması elde ettiğimiz sonuçların sebeplerinden birisidir. 

Başaklanma Tarihi 

Köpekdişi popülasyonlarının 2020 ve 2021 yılına ait başaklanma tarihleri Tablo 6’da 

verilmiştir. Araştırma sonuçlarına göre 2020 yılında popülasyonların tamamı Temmuz ayında 

başaklanmıştır. Popülasyonlar başaklanmaya 7 Temmuz’da başlamış ve 22 Temmuz’da 

başaklanmaları sona ermiştir. Başaklanmaya en erken başlayan popülasyonlar Kurukol (7 Temmuz) 

ve Uluköy-1 (8 Temmuz) popülasyonları olmuştur. Kontrol çeşitleri olan Coastal ve Survivor 

popülasyonları sırasıyla 12 Temmuz ve 17 Temmuz tarihlerinde başaklanmaya başlamışlardır. En 

geç başaklanan popülasyonlar ise Tuzluca ve Hasanhan olarak saptanmıştır (Tablo 6). 

Araştırma sonuçlarına göre 2021 yılında popülasyonların başaklanmaya 17 Haziran ve 

20 Temmuz tarihleri arasında başladığı kaydedilmiştir. Başaklanmaya en erken başlayan 

popülasyonlar Uluköy-2 ve Arpalı (17 Haziran) olmuş ve bu popülasyonları 18 Haziran tarihi 

ile Aslanpaşa popülasyonu takip etmiştir. Kontrol çeşidi olan Coastal çeşidinin de aralarında 

bulunduğu 10 popülasyon 14 Temmuz tarihinde başaklanırken, en fazla popülasyonun 

başaklandığı tarihler 7 Temmuz ve 14 Temmuz (10 popülasyon) olarak kaydedilmiştir. En az 

popülasyonun başaklandığı tarihler ise 18 Haziran, 15 Temmuz ve 18 Temmuz olarak 

belirlenmiştir. En geç başaklanan popülasyonlar ise 20 Temmuz tarihi ile Sındıran ve Çoşkunlar 

olarak belirlenmiştir (Tablo 6).  

Araştırmada kullanılan genotiplerin 2020 yılında 31 tanesi Coastal, 70 tanesi Survivor 

kontrol çeşitlerinden daha erken, 7’şer tanesi ise Coastal ve Survivor çeşitleri ile aynı tarihte 

başaklanmaya başlamıştır. Çalışmanın ikinci yılında (2021) genotiplerin 87 tanesi Coastal, 89 

tanesi Survivor çeşidinden daha erken ve 2 tanesi Coastal, 9 tanesi ise Survivor çeşidi işe aynı 

tarihte başak oluşturmuştur. Böylece doğadan toplanan köpekdişi genotiplerinin büyük bir 

kısmının standart çeşitlerden daha erken başaklandığı görülmekte olup, bu durum muhtemelen 
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genotiplerin farklı genetik yapıya sahip olmasından kaynaklanmış olabilir. Nitekim yapılan 

birçok çalışma (Knott and Gebeyehou 1987; Mou and Kronstad 1989; Dokuyucu vd 1997; Kara 

vd 2008) bu durumu destekler niteliktedir. 

Tablo 6. Köpekdişi Genotiplerine ait Başaklanma Tarihleri 

Genotip 
 Başaklanma Tarihleri 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 

Akbaba Merkez/Kars 20 Temmuz 18 Temmuz 

Akbulgur Merkez/Ağrı 15 Temmuz 28 Haziran 

Akşar Şenkaya/Erzurum 13 Temmuz 12 Temmuz 

Akyurt Tercan/Erzincan 21 Temmuz 07 Temmuz 

Araköy Narman/Erzurum 09 Temmuz 30 Haziran 

Aralık Aralık/Iğdır 13 Temmuz 07 Temmuz 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 17 Temmuz 17 Haziran 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 14 Temmuz 05 Temmuz 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 16 Temmuz 18 Haziran 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 15 Temmuz 24 Haziran 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 19 Temmuz 12 Temmuz 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 14 Temmuz 14 Temmuz 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 21 Temmuz 07 Temmuz 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 12 Temmuz 14 Temmuz 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 11 Temmuz 07 Temmuz 

Bağpınar Tercan/Erzincan 20 Temmuz 14 Temmuz 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 14 Temmuz 05 Temmuz 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 13 Temmuz 07 Temmuz 

Bozburun Aşkale/Erzurum 12 Temmuz 05 Temmuz 

Bulanık Kağızman/Kars 15 Temmuz 25 Haziran 

Coşkunlar Olur/Erzurum 16 Temmuz 20 Temmuz 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 19 Temmuz 13 Temmuz 

Çamlıca Tortum/Erzurum 14 Temmuz 07 Temmuz 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 11 Temmuz 27 Haziran 

Çengelli Oltu/Erzurum 21 Temmuz 14 Temmuz 

Çerme Merkez/Kars 09 Temmuz 22 Haziran 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 15 Temmuz 25 Haziran 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 12 Temmuz 07 Temmuz 

Davarlı Merkez/Erzincan 13 Temmuz 12 Temmuz 

Devebük Kağızman/Kars 15 Temmuz 22 Haziran 

Dikme Merkez/Kars 10 Temmuz 22 Haziran 

Duralar Oltu/Erzurum 11 Temmuz 29 Haziran 

Esenyazı Merkez/Kars 13 Temmuz 07 Temmuz 

Eymür Demirözü/Bayburt 21 Temmuz 14 Temmuz 

Geçitalan Merkez/Ağrı 11 Temmuz 08 Temmuz 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 11 Temmuz 05 Temmuz 

Gelirli Merkez/Kars 13 Temmuz 01 Temmuz 

Gevenlik Tercan/Erzincan 11 Temmuz 06 Temmuz 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 13 Temmuz 25 Haziran 

Güzeltepe Merkez/Muş 09 Temmuz 25 Haziran 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 11 Temmuz 07 Temmuz 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 16 Temmuz 12 Temmuz 

Hasanhan Aralık/Iğdır 22 Temmuz 28 Haziran 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 09 Temmuz 28 Haziran 

İspir İspir/Erzurum 12 Temmuz 22 Haziran 

Kağızman Kağızman/Kars 19 Temmuz 26 Haziran 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 18 Temmuz 26 Haziran 

Kaledibi Olur/Erzurum 09 Temmuz 23 Haziran 
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Tablo 6. (devamı)    
Karabekir Oltu/Erzurum 21 Temmuz 30 Haziran 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 18 Temmuz 27 Haziran 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 13 Temmuz 29 Haziran 

Karacaören Merkez/Kars 14 Temmuz 29 Haziran 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 09 Temmuz 05 Temmuz 

Kayabey Merkez/Ağrı 15 Temmuz 30 Haziran 

Kırdağı Oltu/Erzurum 12 Temmuz 25 Haziran 

Koçkaya Narman/Erzurum 09 Temmuz 28 Haziran 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 09 Temmuz 22 Haziran 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 12 Temmuz 14 Temmuz 

Kurudere Merkez/Bingöl 17 Temmuz 15 Temmuz 

Kurukol Tercan/Erzincan 07 Temmuz 30 Haziran 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 20 Temmuz 25 Haziran 

Melekli Merkez/Iğdır 20 Temmuz 02 Temmuz 

Mercan Tercan/Erzincan 21 Temmuz 20 Haziran 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 9 Temmuz 23 Haziran 

Obayayla Oltu/Erzurum 21 Temmuz 10 Temmuz 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 9 Temmuz 02 Temmuz 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 21 Temmuz 09 Temmuz 

Özdere Oltu/Erzurum 10 Temmuz 08 Temmuz 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 15 Temmuz 07 Temmuz 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 14 Temmuz 20 Haziran 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 13 Temmuz 09 Temmuz 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 10 Temmuz 26 Haziran 

Saraçlı Aralık/Iğdır 13 Temmuz 24 Haziran 

Sarısaz Oltu/Erzurum 21 Temmuz 05 Temmuz 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 11 Temmuz 30 Haziran 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 16 Temmuz 12 Temmuz 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 17 Temmuz 20 Temmuz 

Sivas Pasinler/Erzurum 11 Temmuz 23 Haziran 

Subatuk Oltu/Erzurum 10 Temmuz 24 Haziran 

Şehitler Oltu/Erzurum 18 Temmuz 05 Temmuz 

Şendurak Oltu/Erzurum 10 Temmuz 25 Haziran 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 21 Temmuz 14 Temmuz 

Tercan Tercan/Erzincan 15 Temmuz 22 Haziran 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 12 Temmuz 28 Haziran 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 11 Temmuz 28 Haziran 

Toprakkale Oltu/Erzurum 13 Temmuz 23 Haziran 

Tuzla Narman/Erzurum 09 Temmuz 28 Haziran 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 22 Temmuz 25 Haziran 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 08 Temmuz 23 Haziran 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 17 Temmuz 17 Haziran 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 17 Temmuz 19 Haziran 

Ügümü Pasinler/Erzurum 18 Temmuz 20 Haziran 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 13 Temmuz 05 Temmuz 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 21 Temmuz 05 Temmuz 

Yalınca  Merkez/Erzincan 17 Temmuz 13 Temmuz 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 13 Temmuz 28 Haziran 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 10 Temmuz 12 Temmuz 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 09 Temmuz 03 Temmuz 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 16 Temmuz 19 Haziran 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 21 Temmuz 14 Temmuz 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 17 Temmuz 14 Temmuz 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 10 Temmuz 22 Haziran 

Coastal  12 Temmuz 14 Temmuz 

Survivor  17 Temmuz 13 Temmuz 
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Çiçeklenme Tarihi 

Köpekdişi bitkisine ait 102 popülasyon ve 2 kontrol çeşidinin 2020 ve 2021 yıllarına ait 

çiçeklenme tarihleri Tablo 7’de verilmiştir. Popülasyonların 2020 yılında çiçeklenme zamanı 

14 Temmuz ile 29 Temmuz tarihleri arasında değişiklik göstermiş olup, popülasyonların 

tamamı Temmuz ayı içerisinde çiçeklenmiştir (Tablo 7).  

Araştırma sonuçları incelendiği zaman 2020 yılında en erken çiçeklenen popülasyonun 

14 Temmuz’da çiçeklenen Kurukol olduğu ve en geç çiçeklenen popülasyonun ise 29 Temmuz 

tarihinde çiçeklenen Tuzluca olduğu tespit edilmiştir. Kontrol çeşidi olarak yetiştirilen Coastal 

popülasyonuna ait bitkilerde 17 Temmuz tarihinde çiçeklenme başlarken, Survivor 

popülasyonuna ait bitkilerde ise 23 Temmuz tarihinde çiçeklenme başlamıştır (Tablo 7). 

Popülasyonların 2021 yılında çiçeklenme tarihleri 23 Haziran ile 26 Temmuz arasında 

gerçekleşmiş olup, en erken çiçeklenen popülasyonun Uluköy-2 olduğu kaydedilmiştir. Bunu 

24 Haziran tarihinde çiçeklenmeye başlayan Arpalı popülasyonu takip etmiştir. En geç 

çiçeklenen popülasyonların ise 26 Temmuz tarihinde çiçeklenen Sındıran ve Çoşkunlar olduğu 

saptanmıştır. En fazla popülasyonun (9) çiçeklenmeye başladığı tarih 20 Temmuz olarak 

kaydedilirken, kontrol çeşidi olarak yetiştirilen Survivor çeşidinin de bu tarihte çiçeklendiği 

belirlenmiştir (Tablo 7). 

Araştırmada toplanan genotipler Coastal çeşidiyle karşılaştırıldığında 2020 yılında 5, 

2021 yılında 6 genotipin bu kontrolle aynı tarihte çiçeklendiği kaydedilirken, 18 ve 83 genotipin 

ise sırası ile 2020 ve 2021 yıllarında Coastal çeşidine göre daha erken çiçeklendiği 

kaydedilmiştir. Toplanan genotipler Survivor çeşidiyle karşılaştırıldığında ise 2020 yılında 10, 

2021 yılında 8 genotipin Survivor çeşidi ile aynı tarihte çiçeklendiği kaydedilirken, 77 ve 97 

genotipin ise sırası ile 2020 ve 2021 yıllarında Survivor çeşidine göre daha erken çiçeklenmeye 

başladığı tespit edilmiştir. Elde edilen sonuçlar değerlendirildiğinde doğal floradan toplanan 

genotiplerin genellikle standart çeşitlerden daha önce çiçeklenmiş olduğu belirlenmiştir (Tablo 

7). Bitkilerin olgunlaşma süreleri açısından önemli bir faktör olan çiçeklenme tarihleri toplanan 

genotipler ve kontroller arasında farklılıklar göstermiş olup, bu durumun muhtemelen bitkilerin 

mevcut genetik farklılıklardan kaynaklanmış olabilir. Nitekim farklı araştırıcılar (Özel vd 2010; 

Ermiş 2021; Soufflet-Freslon et al. 2021) tarafından yürütülen çalışmalarda çiçeklenme 

tarihleri arasındaki farklılıkların çeşit, genotip ve ekolojik farklılıklardan kaynaklanabileceği 

ifade edilmiştir. 
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Tablo 7. Köpekdişi Genotiplerine ait Çiçeklenme Tarihleri 

Genotip 
 Çiçeklenme Tarihleri 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 

Akbaba Merkez/Kars 27 Temmuz 23 Temmuz 

Akbulgur Merkez/Ağrı 21 Temmuz 04 Temmuz 

Akşar Şenkaya/Erzurum 19 Temmuz 18 Temmuz 

Akyurt Tercan/Erzincan 28 Temmuz 14 Temmuz 

Araköy Narman/Erzurum 15 Temmuz 05 Temmuz 

Aralık Aralık/Iğdır 20 Temmuz 12 Temmuz 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 24 Temmuz 24 Haziran 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 21 Temmuz 12 Temmuz 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 22 Temmuz 26 Haziran 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 21 Temmuz 30 Haziran 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 25 Temmuz 18 Temmuz 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 21 Temmuz 20 Temmuz 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 28 Temmuz 14 Temmuz 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 19 Temmuz 20 Temmuz 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 18 Temmuz 14 Temmuz 

Bağpınar Tercan/Erzincan 27 Temmuz 20 Temmuz 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 21 Temmuz 12 Temmuz 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 20 Temmuz 14 Temmuz 

Bozburun Aşkale/Erzurum 18 Temmuz 11 Temmuz 

Bulanık Kağızman/Kars 21 Temmuz 01 Temmuz 

Coşkunlar Olur/Erzurum 23 Temmuz 26 Temmuz 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 26 Temmuz 20 Temmuz 

Çamlıca Tortum/Erzurum 20 Temmuz 14 Temmuz 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 18 Temmuz 04 Temmuz 

Çengelli Oltu/Erzurum 28 Temmuz 20 Temmuz 

Çerme Merkez/Kars 16 Temmuz 29 Haziran 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 21 Temmuz 01 Temmuz 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 19 Temmuz 14 Temmuz 

Davarlı Merkez/Erzincan 20 Temmuz 18 Temmuz 

Devebük Kağızman/Kars 21 Temmuz 29 Haziran 

Dikme Merkez/Kars 17 Temmuz 30 Haziran 

Duralar Oltu/Erzurum 18 Temmuz 06 Temmuz 

Esenyazı Merkez/Kars 20 Temmuz 14 Temmuz 

Eymür Demirözü/Bayburt 26 Temmuz 19 Temmuz 

Geçitalan Merkez/Ağrı 18 Temmuz 15 Temmuz 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 18 Temmuz 12 Temmuz 

Gelirli Merkez/Kars 16 Temmuz 07 Temmuz 

Gevenlik Tercan/Erzincan 18 Temmuz 13 Temmuz 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 20 Temmuz 02 Temmuz 

Güzeltepe Merkez/Muş 16 Temmuz 02 Temmuz 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 18 Temmuz 14 Temmuz 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 23 Temmuz 19 Temmuz 

Hasanhan Aralık/Iğdır 28 Temmuz 05 Temmuz 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 16 Temmuz 05 Temmuz 

İspir İspir/Erzurum 17 Temmuz 30 Haziran 

Kağızman Kağızman/Kars 25 Temmuz 02 Temmuz 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 25 Temmuz 03 Temmuz 

Kaledibi Olur/Erzurum 16 Temmuz 30 Haziran 

Karabekir Oltu/Erzurum 26 Temmuz 15 Temmuz 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 23 Temmuz 04 Temmuz 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 19 Temmuz 05 Temmuz 

Karacaören Merkez/Kars 20 Temmuz 05 Temmuz 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 15 Temmuz 11 Temmuz 
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Tablo 5. (devamı) 

Kayabey Merkez/Ağrı 21 Temmuz 06 Temmuz 

Kırdağı Oltu/Erzurum 19 Temmuz 02 Temmuz 

Koçkaya Narman/Erzurum 15 Temmuz 05 Temmuz 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 16 Temmuz 29 Haziran 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 18 Temmuz 20 Temmuz 

Kurudere Merkez/Bingöl 23 Temmuz 21 Temmuz 

Kurukol Tercan/Erzincan 14 Temmuz 07 Temmuz 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 27 Temmuz 02 Temmuz 

Melekli Merkez/Iğdır 27 Temmuz 09 Temmuz 

Mercan Tercan/Erzincan 28 Temmuz 27 Haziran 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 16 Temmuz 30 Haziran 

Obayayla Oltu/Erzurum 26 Temmuz 15 Temmuz 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 16 Temmuz 09 Temmuz 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 26 Temmuz 15 Temmuz 

Özdere Oltu/Erzurum 16 Temmuz 15 Temmuz 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 21 Temmuz 13 Temmuz 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 19 Temmuz 27 Haziran 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 20 Temmuz 16 Temmuz 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 17 Temmuz 03 Temmuz 

Saraçlı Aralık/Iğdır 20 Temmuz 01 Temmuz 

Sarısaz Oltu/Erzurum 28 Temmuz 12 Temmuz 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 18 Temmuz 07 Temmuz 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 23 Temmuz 19 Temmuz 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 23 Temmuz 26 Temmuz 

Sivas Pasinler/Erzurum 18 Temmuz 30 Haziran 

Subatuk Oltu/Erzurum 16 Temmuz 01 Temmuz 

Şehitler Oltu/Erzurum 23 Temmuz 10 Temmuz 

Şendurak Oltu/Erzurum 16 Temmuz 02 Temmuz 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 28 Temmuz 19 Temmuz 

Tercan Tercan/Erzincan 21 Temmuz 28 Haziran 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 19 Temmuz 05 Temmuz 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 18 Temmuz 05 Temmuz 

Toprakkale Oltu/Erzurum 20 Temmuz 30 Haziran 

Tuzla Narman/Erzurum 15 Temmuz 05 Temmuz 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 29 Temmuz 02 Temmuz 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 15 Temmuz 30 Haziran 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 23 Temmuz 23 Haziran 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 24 Temmuz 25 Temmuz 

Ügümü Pasinler/Erzurum 25 Temmuz 27 Haziran 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 20 Temmuz 12 Temmuz 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 27 Temmuz 11 Temmuz 

Yalınca  Merkez/Erzincan 23 Temmuz 19 Temmuz 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 18 Temmuz 04 Temmuz 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 17 Temmuz 19 Temmuz 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 16 Temmuz 08 Temmuz 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 22 Temmuz 26 Haziran 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 27 Temmuz 20 Temmuz 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 23 Temmuz 20 Temmuz 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 17 Temmuz 29 Haziran 

Coastal  17 Temmuz 19 Temmuz 

Survivor  23 Temmuz 20 Temmuz 
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Bitki Boyu (cm) 

Doğal floradan toplanan köpekdişi (Cynodon dactylon) genotiplerinin bitki boyuna ait 

varyans analiz sonuçları Tablo 8’de ve bitki boyu değerleri ise Tablo 9’da verilmiştir. Köpekdişi 

genotiplerinde bitki boyuna ait varyans analiz sonuçları incelendiğinde blokların her iki yılda 

ve yılların birleşik analizinde istatistiki anlamda önemli bir farklılık göstermediği tespit 

edilmiştir. Kontrol, test ve tüm genotiplerin ise bitki boyu ile ilgili istatistiki analiz sonuçlarına 

göre her iki yılda olduğu gibi yılların birleşik analizinde de test genotipleri ile kontrol 

genotiplerinin karşılaştırması hariç önemli farklılıklar gösterdiği belirlenmiştir (Tablo 8). 

Tablo 8. Köpekdişi Genotiplerinde Bitki Boyuna ait Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
 2020 2021 Ortalama 

SD F Değeri 

Blok 5 0,72öd 1,32öd 0,01öd 

Kontrol Genotipleri 1 2080,42*** 793,80*** 11,25** 

Test Genotipleri 101 496,64*** 301,22*** 2,56*** 

Tüm Genotipler 103 519,40*** 314,18*** 2,62*** 

TG ve KG Karşılaştırma 1 1254,04*** 1143,02*** 0,28öd 
KG: Kontrol Genotipleri; TG: Test Genotipleri; öd: önemli değil, *: P <= 0.05, **: P <= 0.01, ***: P<=0.001 

Araştırmada 2020 yılında her popülasyona ait 10 bitkide çiçeklenme döneminde toprak 

yüzeyi ile başağın uç kısmı arasındaki mesafe ölçülmüş ve ortalamaları alınmıştır. Genotiplere 

ait bitki boyu değerleri 2020 yılında 12,98 cm ile 45,83 cm arasında değişmiş olup, ortalama 

bitki boyu 29,25 cm olarak belirlenmiştir. En kısa bitki boyuna sahip genotip 2020 yılında 12,98 

cm ile Bağpınar olurken, bunu 15,98 cm ile Aşağıkırzı-1 ve 16,48 cm ile Aşağıkırzı-2 

genotipleri izlemiştir. En uzun bitki boyuna sahip genotip 45,83 cm ile Bozburun olurken, bunu 

45,43 cm ile Ocaklı ve 43,63 cm ile Eymür genotipleri takip etmiştir. Araştırmada kontrol 

olarak kullanılan Coastal ve Survivor çeşitlerinin bitki boyu değerleri sırasıyla 35,60 cm ve 

28,57 cm olarak kaydedilmiştir. Genotiplerden 12 tanesi Coastal ve 56 tanesi Survivor 

çeşidinden daha yüksek bitki boyu değerlerine sahip olduğu belirlenmiştir (Tablo 9). 

Araştırmada ele alınan genotiplerin bitki boyu değerleri 2021 yılında 12,83-57,28 cm 

arasında değişmiş olup, ortalama bitki boyu 26,75 cm olarak belirlenmiştir. Bozburun 57,28 cm 

ile en uzun bitki boyuna sahip genotip olurken, bunu 46,98 cm ile Ocaklı ve 40,18 cm ile Saraçlı 

genotipleri takip etmiştir. Aşağıkırzı-1 (12,83 cm), Bağpınar (13,53 cm) ve Sazlıpınar (14,68 

cm) genotipleri ise en kısa bitki boyuna sahip genotipler olarak kaydedilmişlerdir. Kontrol 

olarak kullanılan Coastal çeşidi 25,98 cm bitki boyuna sahip olurken, Survivor çeşidi ise 19,68 

cm bitki boyuna sahip olmuştur. Toplanan genotiplerden 55 adeti Coastal çeşidinden ve 89 adeti 

ise Survivor çeşidinden daha yüksek bitki boyuna sahip olmuştur (Tablo 9). 
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Tablo 9. Köpekdişi Genotiplerine ait Bitki Boyu Değerleri 

Genotip 
 Bitki Boyu (cm) 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 Ortalama 

Akbaba Merkez/Kars 21,78 30,13 25,96 

Akbulgur Merkez/Ağrı 29,68 27,13 28,41 

Akşar Şenkaya/Erzurum 34,88 28,53 31,71 

Akyurt Tercan/Erzincan 18,48 16,33 17,41 

Araköy Narman/Erzurum 38,28 29,53 33,91 

Aralık Aralık/Iğdır 30,38 33,93 32,16 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 31,58 23,43 27,51 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 35,78 22,73 29,26 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 30,18 22,63 26,41 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 25,68 26,93 26,31 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 25,38 32,53 28,96 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 26,08 30,03 28,06 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 15,98 12,83 14,41 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 16,48 15,73 16,11 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 29,78 34,83 32,31 

Bağpınar Tercan/Erzincan 12,98 13,53 13,26 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 30,48 20,83 25,66 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 33,73 24,38 29,06 

Bozburun Aşkale/Erzurum 45,83 57,28 51,56 

Bulanık Kağızman/Kars 32,23 29,48 30,86 

Coşkunlar Olur/Erzurum 32,73 24,78 28,76 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 27,83 27,08 27,46 

Çamlıca Tortum/Erzurum 32,93 25,18 29,06 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 24,63 22,68 23,66 

Çengelli Oltu/Erzurum 37,93 29,58 33,76 

Çerme Merkez/Kars 27,53 26,88 27,21 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 28,23 26,28 27,26 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 28,33 35,18 31,76 

Davarlı Merkez/Erzincan 25,53 28,08 26,81 

Devebük Kağızman/Kars 24,43 31,78 28,11 

Dikme Merkez/Kars 30,53 25,68 28,11 

Duralar Oltu/Erzurum 30,93 32,18 31,56 

Esenyazı Merkez/Kars 30,13 28,78 29,46 

Eymür Demirözü/Bayburt 43,63 29,48 36,56 

Geçitalan Merkez/Ağrı 19,48 31,53 25,51 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 20,28 25,43 22,86 

Gelirli Merkez/Kars 24,08 17,73 20,91 

Gevenlik Tercan/Erzincan 36,48 28,23 32,36 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 26,18 25,53 25,86 

Güzeltepe Merkez/Muş 35,18 26,73 30,96 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 30,38 17,53 23,96 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 26,48 17,23 21,86 

Hasanhan Aralık/Iğdır 36,18 31,33 33,76 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 26,98 24,83 25,91 

İspir İspir/Erzurum 36,58 37,63 37,11 

Kağızman Kağızman/Kars 29,78 31,13 30,46 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 26,28 30,83 28,56 

Kaledibi Olur/Erzurum 32,28 24,13 28,21 

Karabekir Oltu/Erzurum 27,08 20,93 24,01 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 24,18 27,13 25,66 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 21,78 33,33 27,56 

Karacaören Merkez/Kars 30,03 29,68 29,86 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 30,43 34,78 32,61 

Kayabey Merkez/Ağrı 30,73 26,58 28,66 

Kırdağı Oltu/Erzurum 34,43 26,28 30,36 

Koçkaya Narman/Erzurum 38,53 25,38 31,96 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 30,33 34,68 32,51 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 32,33 27,88 30,11 

Kurudere Merkez/Bingöl 31,53 21,98 26,76 



34 

Tablo 9. (devamı) 

Kurukol Tercan/Erzincan 20,33 22,38 21,36 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 27,73 17,48 22,61 

Melekli Merkez/Iğdır 23,43 32,88 28,16 

Mercan Tercan/Erzincan 24,13 23,78 23,96 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 24,53 17,98 21,26 

Obayayla Oltu/Erzurum 32,53 21,48 27,01 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 45,43 46,98 46,21 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 30,43 17,68 24,06 

Özdere Oltu/Erzurum 32,13 22,58 27,36 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 33,93 39,98 36,96 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 20,53 25,78 23,16 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 29,73 30,28 30,01 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 24,23 25,58 24,91 

Saraçlı Aralık/Iğdır 35,33 40,18 37,76 

Sarısaz Oltu/Erzurum 32,53 27,38 29,96 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 24,33 18,58 21,46 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 24,69 14,68 19,69 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 31,60 32,18 31,89 

Sivas Pasinler/Erzurum 36,83 27,08 31,96 

Subatuk Oltu/Erzurum 26,63 19,78 23,21 

Şehitler Oltu/Erzurum 31,63 22,58 27,11 

Şendurak Oltu/Erzurum 27,13 20,08 23,61 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 28,83 33,88 31,36 

Tercan Tercan/Erzincan 31,63 25,88 28,76 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 34,73 32,98 33,86 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 35,23 24,68 29,96 

Toprakkale Oltu/Erzurum 32,83 26,38 29,61 

Tuzla Narman/Erzurum 37,83 33,08 35,46 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 27,23 25,78 26,51 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 25,43 27,08 26,26 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 19,03 25,28 22,16 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 33,13 26,18 29,66 

Ügümü Pasinler/Erzurum 17,73 23,38 20,56 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 30,33 26,98 28,66 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 26,73 20,08 23,41 

Yalınca  Merkez/Erzincan 24,43 18,78 21,61 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 30,33 25,28 27,81 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 27,53 26,78 27,16 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 27,43 34,28 30,86 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 29,43 28,18 28,81 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 27,53 31,48 29,51 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 34,03 22,38 28,21 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 27,23 25,28 26,26 

Coastal  35,60 25,98 30,79 

Survivor  28,57 19,68 24,12 

Ortalama  29,25 26,75 28,00 

CV (%)  0,91 1,47 17,42 

LSD (Kontrol)  0,40 0,57 5,57 

LSD (Farklı Bloklardaki Genotip)  1,19 1,72 16,70 

LSD (Aynı Bloklardaki Genotip)  0,97 1,41 13,63 

LSD (Genotip ve Kontrol)  0,91 1,32 12,75 

Yılların ortalamasına göre bitki boyu en düşük olan genotip 13,26 cm ile Bağpınar 

olarak kaydedilirken, bunu sırası ile Aşağıkırzı-1 (14,41 cm) ve Aşağıkırzı-2 (16,11 cm) takip 

etmiştir. Bozburun 51,56 cm ile yıllar ortalamasına göre en yüksek bitki boyuna sahip genotip 

olurken bunu Ocaklı (46,21 cm) ve Saraçlı (37,76 cm) genotipleri takip etmiştir. Araştırmada 

standart olarak kullanılan Coastal ve Survivor çeşitlerinde yılların ortalamasına göre bitki boyu 
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sırasıyla 30,79 cm ve 24,12 cm olarak belirlenmiştir. Yılların ortalamasına göre 26 tane 

genotipin Coastal çeşidinden ve 78 tane genotipin ise Survivor çeşidinden daha yüksek bitki 

boyu değerlerine sahip olduğu belirlenmiştir (Tablo 9). Araştırmanın her iki yılında olduğu gibi 

yıllar ortalamasında da en yüksek bitki boyuna Bozburun sahip olurken, en düşük bitki boyuna 

ise yılların birleşik analizinde ve araştırmanın ilk yılında olduğu gibi Bağpınar sahip olmuştur. 

Tablo 9’daki değerler incelendiği zaman doğal floradan toplanan genotiplerin önemli bir 

kısmının bitki boyu bakımından kontrol çeşitlerden daha yüksek değere sahip oldukları 

görülmektedir. Bitki türlerinde morfolojik bir özellik olan bitki boyu çevresel faktörlere ve 

genetik özelliklere bağlı olarak değişiklik göstermektedir (Hallauer and Miranda 1981). Bu 

nedenle bitkilerde genetik yapıdaki farklılığın bir sonucu olarak morfolojik özelliklerde 

farklılıklar ortaya çıkabilmektedir (Erkovan 2017). Çalışmada ele alınan genotipler arasında da 

bitki boyu açısından geniş bir varyasyon görülmektedir. Bitki boylarında görülen bu varyasyon 

doğal floradan toplanan popülasyonlarda seleksiyon ıslahının başarılı olacağını göstermektedir. 

Çünkü seleksiyon ıslahında artan varyasyon ile doğru orantılı olarak başarının da arttığı 

bildirilmektedir (Sayar vd 2009). Doğal floradan toplanan yabani bitki materyallerinde genetik 

varyasyonun fazla olması sebebiyle genotipler arasındaki farkın fazla olmasının beklenen bir 

durum olarak ifade edilmesi (Akçelik 2018) çalışmamızı destekler niteliktedir. Nitekim yapılan 

birçok çalışmada da bizim çalışmamızla paralel sonuçlar elde edilmiştir (Beard 1973; Gül 1997; 

Anderson 2005; Van de Wouw et al. 2009; Park et al. 2012; Hür 2017; Yılmaz vd 2018; Nitu 

et al. 2019; Wang et al. 2020). 

Başak Uzunluğu (cm) 

Doğal alanlardan toplanan köpekdişi genotiplerinin başak uzunluğuna ait varyas analiz 

sonuçları Tablo 10’da ve başak uzunluğuna ait değerler ise Tablo 11’de sunulmuştur. 

Araştırmanın her iki yılında ve ilk yılındaki blok ile yine ilk yılındaki genotiplerin kendi 

aralarındaki karşılaştırılmaları haricindeki tüm varyasyonlar istatistiki anlamda önemli 

çıkmıştır. Ayrıca yılların birleşik analizinde genotiplerden kaynaklanan farklılıkların önemli 

ölçüde varyasyon gösterdiği tespit edilmiştir. 

Tablo 10. Köpekdişi Genotiplerinde Başak Uzunluğuna ait Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
 2020 2021 Ortalama 

SD F Değeri 

Blok 5 0,73öd 0,58öd 2,46* 

Kontrol Genotipleri 1 26,50** 33,22** 192,12*** 

Test Genotipleri 101 3,02öd 13,10** 37,05*** 

Tüm Genotipler 103 3,22öd 13,58** 38,37*** 

TG ve KG Karşılaştırma 1 0,46öd 42,52** 18,42*** 
KG: Kontrol Genotipleri; TG: Test Genotipleri; öd: önemli değil, *: P <= 0.05, **: P <= 0.01, ***: P<=0.001 
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Tablo 11. Köpekdişi Genotiplerine ait Başak Uzunluğu Değerleri 

Genotip 
 Başak Uzunluğu (cm) 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 Ortalama 

Akbaba Merkez/Kars 4,18 4,39 4,29 

Akbulgur Merkez/Ağrı 6,28 6,49 6,39 

Akşar Şenkaya/Erzurum 4,68 4,89 4,79 

Akyurt Tercan/Erzincan 2,78 2,99 2,89 

Araköy Narman/Erzurum 5,78 5,99 5,89 

Aralık Aralık/Iğdır 4,58 4,79 4,69 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 3,38 3,59 3,49 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 5,48 5,69 5,59 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 4,08 4,29 4,19 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 4,28 4,49 4,39 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 5,48 5,69 5,59 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 4,28 4,49 4,39 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 4,18 4,39 4,29 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 4,78 4,99 4,89 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 4,88 5,09 4,99 

Bağpınar Tercan/Erzincan 2,08 2,29 2,19 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 4,58 4,79 4,69 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 4,78 4,64 4,71 

Bozburun Aşkale/Erzurum 5,58 5,44 5,51 

Bulanık Kağızman/Kars 5,78 5,64 5,71 

Coşkunlar Olur/Erzurum 5,38 5,24 5,31 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 4,58 4,44 4,51 

Çamlıca Tortum/Erzurum 4,68 4,54 4,61 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 4,78 4,64 4,71 

Çengelli Oltu/Erzurum 5,58 5,44 5,51 

Çerme Merkez/Kars 4,68 4,54 4,61 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 5,38 5,24 5,31 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 4,98 4,84 4,91 

Davarlı Merkez/Erzincan 4,78 4,64 4,71 

Devebük Kağızman/Kars 5,28 5,14 5,21 

Dikme Merkez/Kars 5,28 5,14 5,21 

Duralar Oltu/Erzurum 4,78 4,64 4,71 

Esenyazı Merkez/Kars 4,88 4,74 4,81 

Eymür Demirözü/Bayburt 4,98 4,84 4,91 

Geçitalan Merkez/Ağrı 4,03 4,34 4,19 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 2,93 3,24 3,09 

Gelirli Merkez/Kars 3,83 4,14 3,99 

Gevenlik Tercan/Erzincan 5,03 5,34 5,19 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 5,43 5,74 5,59 

Güzeltepe Merkez/Muş 4,83 5,14 4,99 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 3,33 3,64 3,49 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 3,73 4,04 3,89 

Hasanhan Aralık/Iğdır 6,23 6,54 6,39 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 5,43 5,74 5,59 

İspir İspir/Erzurum 5,63 5,94 5,79 

Kağızman Kağızman/Kars 4,13 4,44 4,29 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 4,13 4,44 4,29 

Kaledibi Olur/Erzurum 3,63 3,94 3,79 

Karabekir Oltu/Erzurum 3,53 3,84 3,69 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 4,03 4,34 4,19 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 3,53 3,84 3,69 

Karacaören Merkez/Kars 4,83 5,34 5,09 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 5,73 6,24 5,99 

Kayabey Merkez/Ağrı 5,43 5,94 5,69 

Kırdağı Oltu/Erzurum 5,13 5,64 5,39 

Koçkaya Narman/Erzurum 4,83 5,34 5,09 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 4,13 4,64 4,39 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 8,43 8,94 8,69 

Kurudere Merkez/Bingöl 4,83 5,34 5,09 
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Tablo 11. (devamı) 

Kurukol Tercan/Erzincan 2,73 3,24 2,99 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 2,13 2,64 2,39 

Melekli Merkez/Iğdır 3,13 3,64 3,39 

Mercan Tercan/Erzincan 2,83 3,34 3,09 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 3,73 4,24 3,99 

Obayayla Oltu/Erzurum 4,43 4,94 4,69 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 4,73 5,24 4,99 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 4,43 4,94 4,69 

Özdere Oltu/Erzurum 4,83 5,34 5,09 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 6,28 5,89 6,09 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 3,68 3,29 3,49 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 2,18 1,79 1,99 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 4,18 3,79 3,99 

Saraçlı Aralık/Iğdır 4,48 4,09 4,29 

Sarısaz Oltu/Erzurum 5,08 4,69 4,89 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 4,18 3,79 3,99 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 3,48 3,09 3,29 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 4,68 4,29 4,49 

Sivas Pasinler/Erzurum 4,38 3,99 4,19 

Subatuk Oltu/Erzurum 4,68 4,29 4,49 

Şehitler Oltu/Erzurum 5,68 5,29 5,49 

Şendurak Oltu/Erzurum 4,28 3,89 4,09 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 5,48 5,09 5,29 

Tercan Tercan/Erzincan 4,08 3,69 3,89 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 5,68 5,29 5,49 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 5,48 5,09 5,29 

Toprakkale Oltu/Erzurum 4,88 4,39 4,64 

Tuzla Narman/Erzurum 6,28 5,79 6,04 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 4,58 4,09 4,34 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 3,28 2,79 3,04 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 3,98 3,49 3,74 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 6,68 6,19 6,44 

Ügümü Pasinler/Erzurum 3,08 2,59 2,84 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 3,58 3,09 3,34 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 5,58 5,09 5,34 

Yalınca  Merkez/Erzincan 3,78 3,29 3,54 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 5,28 4,79 5,04 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 6,88 6,39 6,64 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 5,58 5,09 5,34 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 4,98 4,49 4,74 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 5,78 5,29 5,54 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 5,28 4,79 5,04 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 5,88 5,39 5,64 

Coastal  5,67 4,57 5,12 

Survivor  3,90 3,62 3,76 

Ortalama  4,66 4,65 4,66 

CV (%)  12,72 6,21 5,18 

LSD (Kontrol)  0,88 0,42 0,27 

LSD (Farklı Bloklardaki Genotip)  2,65 1,27 0,82 

LSD (Aynı Bloklardaki Genotip)  2,16 1,03 0,67 

LSD (Genotip ve Kontrol)  2,02 0,97 0,63 

Araştırmanın ilk yılında ortalama 4,66 cm olarak tespit edilen başak uzunluğunun 2,08-

8,43 cm arasında değişiklik gösterdiği kaydedilmiştir. Başak uzunluğu yönünden en düşük 

değer Bağpınar (2,08 cm) genotipinde tespit edilirken, en yüksek değer ise Köprüköy (8,43 cm) 

genotipinde tespit edilmiştir. Kontrol çeşit olarak kullanılan Coastal çeşidinin başak uzunluğu 

5,67 cm olarak tespit edilmiş olup, genotiplerin 14 tanesi bu çeşitten daha yüksek olarak 
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ölçülmüştür. Survivor çeşidinin ise başak uzunluğu değeri 3,90 cm olarak ölçülmüş ve 

genotiplerin büyük bir kısmı (80 adet) bu çeşitten daha yüksek değere sahip olmuştur (Tablo 

11). 

Ortalama başak uzunluğunun 4,65 cm olarak kaydedildiği 2021 yılında başak uzunluğu 

değerlerinin 1,79 cm ile 8,94 cm arasında değiştiği gözlemlenmiştir. Araştırmanın ikinci yılında 

en düşük başak uzunluğu değeri Pırnakapan (1,79 cm) genotipinde belirlenirken bunu sırası ile 

Bağpınar (2,29 cm) ve Ügümü (2,59 cm) genotipleri izlemiştir. En yüksek başak uzunluğu 

değeri ise Köprüköy (8,94 cm) genotipinde ölçülmüş olup, bunu sırası ile Hasanhan (6,54 cm), 

ve Akbulgur (6,49 cm) genotipleri takip etmiştir. Başak uzunluğu, araştırmada kontrol çeşitleri 

olarak ele alınan Coastal çeşidinde 4,57 cm ve Survivor çeşidinde ise 3,62 cm olarak 

ölçülmüştür (Tablo 11). 

Başağın alt ve üst noktaları arasındaki mesafe ölçülerek belirlenen başak uzunluğu 

yılların birleşik analizde varyasyon kaynakları arasında istatistiki anlamda önemli farklılık 

göstermiştir. Yılların birlikte analizine göre başak uzunluğu değerlerinin ortalaması 4,66 cm 

olarak hesaplanmıştır. Başak uzunluğuna ait en küçük değer 1,99 cm (Pırnakapan) ve en yüksek 

değer ise 8,69 cm (Köprüköy) olarak kaydedilmiştir. Araştırmada kontrol olarak kullandığımız 

Coastal çeşidinin yılların ortalamasında başak uzunluğu değeri 5,12 cm olurken, Survivor 

çeşidinin başak uzunluğu değeri ise 3,76 cm olarak kaydedilmiştir. Bu durumda çalışmada ele 

alınan genotiplerin 32 tanesi Coastal çeşidinden ve 83 tanesi ise Survivor çeşidinden daha 

yüksek başak uzunluğu değerine sahip olmuştur (Tablo 11). Genel olarak bitkilerdeki başak 

uzunluğunun çevre şartlarına bağlı olarak değişim göstermesinin yanı sıra genetik yapı 

farklılıklarına bağlı olarak da değişim gösterdiğini ifade eden birçok (Tugay 1978; Sönmez vd 

1996; Soylu vd 1999; Çölkesen vd 2002) çalışmanın olması çalışmamızda gerek toplanan 

genotipler arasında gerekse genotip ve kontrol karşılaştırılması arasında istatistiksel olarak 

önemli bir farklılığın oluşmasındaki sebepleri açıklar niteliktedir. Çünkü araştırmada toplanan 

genotipler Tablo 4’de görüleceği üzere her biri farklı rakım ve iklim faktörleri gibi bazı abiyotik 

faktörlerin etkisi altında büyüme ve gelişme faaliyetleri göstermektedir. Bu yüzden toplanan 

genotiplerin şaşırtıldıkları alanda başak uzunluğu bakımından önemli farklılıklar göstermesi 

beklenen bir durumdur. Ayrıca toplanan genotipler arasında bu farklılıkların oluşması bizlere 

başak boyu uzun çeşitlerin (Kneževic et al. 2006) genetik kaynak olarak kullanmamıza da 

önemli imkanlar sağlamaktadır. Çünkü genel olarak başak boyu uzun çeşitler ile tane verimi 

arasındaki doğrusal bir ilişkinin olduğu ifade edilmiştir (Korkut vd 1993; Yadav and Mishra 

1993). Ayrıca yine yapılan çalışmada başak boyu uzunluğu ile ilgili elde edilen değerler yapılan 

birçok çalışma (Anderson 2005; Van de Wouw et al. 2009; Nitu et al. 2019) ile de uyumluluk 
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göstermiş ve ikinci yıl elde edilen değerler genel olarak ilk yılın tesis yılı olma sebebiyle daha 

yüksek olarak kaydedilmiştir. 

Kök Boğazı Taç Genişliği (cm) 

Köpekdişi genotiplerinin kök boğazı taç genişliğine ait varyans analiz sonuçları Tablo 

12’de ve kök boğazı taç genişliğine ait ölçülen değerler ise Tablo 13’de verilmiştir. Çizelgede 

de görüldüğü gibi varyans analizine göre kök boğazı taç genişliği yönünden yılların birleşik 

analizi ve 2021 yılı blok hariç araştırmanın her iki yılında da istatistiki anlamda önemli 

farklılıklar olduğu kaydedilmiştir. 

Tablo 12. Köpekdişi Genotiplerinde Kökboğazı Taç Genişliğine ait Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
 2020 2021 Ortalama 

SD F Değeri 

Blok 5 5,08* 4,88öd 0,00öd 

Kontrol Genotipleri 1 6750,00*** 885,12*** 0,61öd 

Test Genotipleri 101 705,38*** 413,35*** 0,07öd 

Tüm Genotipler 103 827,85*** 415,24*** 0,08öd 

TG ve KG Karşılaştırma 1 7275,67*** 136,48*** 0,42öd 
KG: Kontrol Genotipleri; TG: Test Genotipleri; öd: önemli değil, *: P <= 0.05, **: P <= 0.01, ***: P<=0.001 

Çalışmanın ilk yılında kök boğazı taç genişliği değerlerinin 9,38-27,78 cm arasında 

değiştiği belirlenmiş olup Ormanaltı genotipi 9,38 cm ile en düşük değere sahip olurken, bunu 

Aslangöz (11,38 cm) ve Dikme (12,78 cm) genotipleri takip etmiştir. Araştırmanın ilk yılında 

Küçükkadağan (27,78 cm) en yüksek kök boğazı taç genişliğine sahip olurken, bunu sırası ile 

Sazlıpınar (27,27 cm) ve Kurudere (26,28 cm) genotipleri izlemiştir. İlk yıl sadece Sazlıpınar, 

Küçükkadağan ve Kurudere genotipleri Survivor çeşidinden daha yüksek değere sahip olurken, 

47 genotip ise Coastal çeşidinden daha yüksek değere sahip olmuştur (Tablo 13). 

Araştırmanın ikinci yılında ortalama kök boğazı taç genişliği değeri 39,30 cm olarak 

belirlenmiştir. Ele alınan genotipler arasında kök boğazı taç genişliği bakımından en yüksek 

değere Aşağıbademözü (48,94 cm) genotipi sahip olurken, bunu Uluköy-1 (46,79 cm) ve 

Aslangöz (46,44 cm) genotipleri takip etmiştir. Buna karşın denemenin ikinci yılında 31,94 cm 

ile Dikme kök boğazı taç genişliği bakımından en düşük değere sahip olurken, bunu 32,24 cm 

ile Gelirli ve 33,34 cm ile Kurudere genotipleri izlemiştir. Kök boğazı taç genişliği Coastal 

çeşidinde 38,43 cm olarak kaydedilirken, bu değer Survivor çeşidinde 41,35 cm olarak 

kaydedilmiştir (Tablo 13). 
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Tablo 13. Köpekdişi Genotiplerine ait Kök Boğazı Taç Genişliği Değerleri 

Genotip 
 Kök Boğazı Taç Genişliği (cm) 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 Ortalama 

Akbaba Merkez/Kars 16,88 34,44 25,66 

Akbulgur Merkez/Ağrı 20,58 40,34 30,46 

Akşar Şenkaya/Erzurum 18,58 41,94 30,26 

Akyurt Tercan/Erzincan 19,08 41,54 30,31 

Araköy Narman/Erzurum 17,08 40,74 28,91 

Aralık Aralık/Iğdır 17,98 39,04 28,51 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 23,88 34,54 29,21 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 11,38 46,44 28,91 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 18,08 37,64 27,86 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 24,08 35,74 29,91 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 17,48 48,94 33,21 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 21,28 43,44 32,36 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 23,18 37,34 30,26 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 24,28 41,74 33,01 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 17,88 37,54 27,71 

Bağpınar Tercan/Erzincan 22,38 41,14 31,76 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 20,78 45,74 33,26 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 17,78 43,24 30,51 

Bozburun Aşkale/Erzurum 15,98 38,24 27,11 

Bulanık Kağızman/Kars 20,08 39,24 29,66 

Coşkunlar Olur/Erzurum 24,58 44,64 34,61 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 17,88 42,04 29,96 

Çamlıca Tortum/Erzurum 18,58 41,24 29,91 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 22,48 39,24 30,86 

Çengelli Oltu/Erzurum 15,88 44,04 29,96 

Çerme Merkez/Kars 17,48 38,44 27,96 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 21,18 40,54 30,86 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 12,88 37,34 25,11 

Davarlı Merkez/Erzincan 19,88 36,34 28,11 

Devebük Kağızman/Kars 19,58 45,44 32,51 

Dikme Merkez/Kars 12,78 31,94 22,36 

Duralar Oltu/Erzurum 14,98 37,04 26,01 

Esenyazı Merkez/Kars 19,98 35,14 27,56 

Eymür Demirözü/Bayburt 15,38 35,34 25,36 

Geçitalan Merkez/Ağrı 21,38 41,94 31,66 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 20,78 40,64 30,71 

Gelirli Merkez/Kars 16,08 32,24 24,16 

Gevenlik Tercan/Erzincan 19,78 36,44 28,11 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 22,38 41,64 32,01 

Güzeltepe Merkez/Muş 19,28 40,64 29,96 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 21,18 39,54 30,36 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 24,38 39,04 31,71 

Hasanhan Aralık/Iğdır 16,28 42,14 29,21 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 22,48 38,44 30,46 

İspir İspir/Erzurum 20,08 36,34 28,21 

Kağızman Kağızman/Kars 19,88 43,94 31,91 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 15,18 38,14 26,66 

Kaledibi Olur/Erzurum 24,78 43,04 33,91 

Karabekir Oltu/Erzurum 21,78 34,74 28,26 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 16,88 36,74 26,81 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 17,58 37,74 27,66 

Karacaören Merkez/Kars 19,38 34,04 26,71 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 17,98 37,54 27,76 

Kayabey Merkez/Ağrı 20,68 38,44 29,56 

Kırdağı Oltu/Erzurum 15,18 42,64 28,91 

Koçkaya Narman/Erzurum 14,88 39,34 27,11 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 24,18 38,04 31,11 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 14,58 36,14 25,36 

Kurudere Merkez/Bingöl 26,28 33,34 29,81 
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Tablo 13. (devamı) 

Kurukol Tercan/Erzincan 19,98 41,64 30,81 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 27,78 44,74 36,26 

Melekli Merkez/Iğdır 18,38 37,54 27,96 

Mercan Tercan/Erzincan 17,58 38,14 27,86 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 22,28 43,94 33,11 

Obayayla Oltu/Erzurum 19,08 42,74 30,91 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 15,58 36,94 26,26 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 9,38 36,04 22,71 

Özdere Oltu/Erzurum 17,48 38,44 27,96 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 20,63 37,04 28,84 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 18,53 40,54 29,54 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 15,33 37,04 26,19 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 18,03 36,44 27,24 

Saraçlı Aralık/Iğdır 17,73 37,34 27,54 

Sarısaz Oltu/Erzurum 13,13 38,54 25,84 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 23,93 37,04 30,49 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 27,27 43,44 35,36 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 19,23 35,74 27,49 

Sivas Pasinler/Erzurum 22,73 36,84 29,79 

Subatuk Oltu/Erzurum 18,13 35,84 26,99 

Şehitler Oltu/Erzurum 18,93 46,14 32,54 

Şendurak Oltu/Erzurum 19,43 33,74 26,59 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 18,43 37,44 27,94 

Tercan Tercan/Erzincan 16,43 43,34 29,89 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 16,53 42,24 29,39 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 18,23 37,04 27,64 

Toprakkale Oltu/Erzurum 17,03 39,79 28,41 

Tuzla Narman/Erzurum 15,03 35,79 25,41 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 21,63 42,69 32,16 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 21,13 46,79 33,96 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 23,23 39,29 31,26 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 13,43 41,09 27,26 

Ügümü Pasinler/Erzurum 22,03 39,99 31,01 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 17,03 35,29 26,16 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 19,83 39,39 29,61 

Yalınca  Merkez/Erzincan 24,63 36,59 30,61 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 21,33 37,29 29,31 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 20,63 36,29 28,46 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 20,83 42,59 31,71 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 20,83 43,29 32,06 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 19,33 41,39 30,36 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 18,73 36,49 27,61 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 19,83 36,39 28,11 

Coastal  19,53 38,43 28,98 

Survivor  25,53 41,35 33,44 

Ortalama  19,30 39,30 29,30 

CV (%)  0,65 0,43 47,51 

LSD (Kontrol)  0,19 0,25 16,01 

LSD (Farklı Bloklardaki Genotip)  0,56 0,76 48,02 

LSD (Aynı Bloklardaki Genotip)  0,46 0,62 39,20 

LSD (Genotip ve Kontrol)  0,43 0,58 36,67 

Yıllar ortalamasına göre ortalama 29,30 cm olan kök boğazı taç genişliğinin 22,36 cm 

ile 36,26 cm arasında değiştiği tespit edilmiştir. En düşük kök boğazı taç genişliğine 22,36 cm 

ile Dikme sahip olurken, bunu 22,71 cm ile Ormanaltı ve 24,16 cm ile Gelirli genotipleri takip 

etmiştir. Yılların birlikte analizinde en yüksek kök boğazı taç genişliğine Küçükkadağan (36,26 

cm) genotipi sahip olurken, bunu Sazlıpınar (35,36 cm) ve Coşkunlar (34,61 cm) genotipleri 
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izlemiştir. Araştırmada kontrol olarak kullanılan Survivor çeşidinin kök boğazı taç genişliği 

28,98 cm olarak kaydedilmiş olup, bu değer Küçükkadağan, Sazlıpınar, Coşkunlar, Uluköy-1 

ve Kaledibi genotipleri hariç diğer genotiplere göre daha yüksek olmuştur. Yılların 

ortalamasında Coastal çeşidinin kök boğazı taç genişliği ise 28,98 cm olmuş ve 54 tane genotip 

kontrol olarak kullanılan bu çeşitten daha yüksek değere sahip olmuştur (Tablo 13). Yıllar 

ortalaması sonuçlarına göre araştırmada test genotipleri ve kontrol genotiplerinin kendi 

içlerinde ve karşılıklı olarak karşılaştırmasında ve bloklar arasında istatistiki açıdan önemli bir 

farklılık görülmese de matematiksel olarak önemli farklılıkların meydana geldiği tespit 

edilmiştir. Araştırmanın yürütüldüğü 2020 ve 2021 yıllarında kök boğazı taç genişliği 

bakımından istatistiki anlamda farklılıkların olması Addlestone et al. (1998)’ında ifade ettiği 

gibi türler arasında büyük heterojenik varyasyon olmasından kaynaklanmış olabilir. Nitekim 

yapılan çalışmalarda da (Walker 2007; Öner ve Eren 2008) benzer sonuçlar elde edilmiştir. 

Sürgün Sayısı (adet/bitki) 

Araştırmada toplanan genotiplere ait sürgün sayısı değerlerinin varyans analiz sonuçları 

Tablo 14’de ve ölçülen değerlerin ortalamaları ise Tablo 15’de sunulmuştur. Varyans analizine 

göre toplanan genotiplerdeki sürgün sayısında araştırmanın her iki yılında 2020 yılı blok hariç 

istatistiki anlamda önemli farklılıklar tespit edilirken, yılların birleşik analizde ise kontrol 

genotipleri hariç istatistiki manada önemli bir farkın olmadığı tespit edilmiştir (Tablo 14). 

Tablo 14. Köpekdişi Genotiplerinde Sürgün Sayısına ait Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
 2020 2021 Ortalama 

SD F Değeri 

Blok 5 1,14öd 6,02* 0,00öd 

Kontrol Genotipleri 1 1836,92*** 72374,18*** 9,07** 

Test Genotipleri 101 430,28*** 4853,05*** 0,66öd 

Tüm Genotipler 103 442,17*** 5627,94*** 0,74öd 

TG ve KG Karşılaştırma 1 249,01*** 17145,43*** 0,55öd 
KG: Kontrol Genotipleri; TG: Test Genotipleri; öd: önemli değil, *: P <= 0.05, **: P <= 0.01, ***: P<=0.001 

Araştırmada incelenen köpekdişi genotiplerinin sürgün sayısı 2020 yılında ortalama 

15,31 adet/bitki olarak tespit edilmiştir. Sürgün sayısı en düşük olan genotip 2020 yılında 

Bağpınar (4,48 adet/bitki) olurken, bunu Karaca (4,63 adet/bitki) ve Taşburun (4,96 adet/bitki) 

genotipleri takip etmiştir. Aynı yıl en yüksek sürgün sayısına sahip genotip ise Kaledibi (45,67 

adet/bitki) olurken, bunu Şendurak (32,64 adet/bitki) ve Bozburun (30,74 adet/bitki) genotipleri 

izlemiştir. Araştırmada kontrol olarak kullanılan Coastal ve Survivor çeşitlerinin sürgün 

sayısına ait değerler sırasıyla 21,49 adet/bitki ve 12,55 adet/bitki olarak belirlenmiştir. Bu 

durumda aynı yıl 21 genotip Coastal çeşidinden, 58 genotip ise Survivor çeşidinden daha 

yüksek sürgün sayısı değerlerine sahip olmuşlardır (Tablo 15). 
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Tablo 15. Köpekdişi Genotiplerine ait Sürgün Sayısı Değerleri 

Genotip 
 Sürgün Sayısı (adet/bitki) 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 Ortalama 

Akbaba Merkez/Kars 5,98 23,06 14,52 

Akbulgur Merkez/Ağrı 22,78 48,54 35,66 

Akşar Şenkaya/Erzurum 12,01 36,91 24,46 

Akyurt Tercan/Erzincan 8,00 21,96 14,98 

Araköy Narman/Erzurum 18,00 33,33 25,66 

Aralık Aralık/Iğdır 12,46 32,76 22,61 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 24,98 22,26 23,62 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 16,33 46,06 31,20 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 11,88 23,86 17,87 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 7,11 36,46 21,78 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 12,18 49,36 30,77 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 22,11 43,76 32,94 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 8,28 17,86 13,07 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 5,22 20,96 13,09 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 5,48 24,37 14,93 

Bağpınar Tercan/Erzincan 4,48 24,38 14,43 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 20,98 37,66 39,32 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 10,34 34,40 22,37 

Bozburun Aşkale/Erzurum 30,74 47,40 39,07 

Bulanık Kağızman/Kars 12,04 30,59 21,32 

Coşkunlar Olur/Erzurum 24,87 44,20 34,54 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 12,97 36,33 24,65 

Çamlıca Tortum/Erzurum 9,14 14,20 11,67 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 6,74 23,50 15,12 

Çengelli Oltu/Erzurum 16,44 37,20 26,82 

Çerme Merkez/Kars 6,21 25,33 15,77 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 18,24 44,10 31,17 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 24,66 31,90 28,28 

Davarlı Merkez/Erzincan 8,44 27,70 18,07 

Devebük Kağızman/Kars 13,34 45,54 29,44 

Dikme Merkez/Kars 11,69 16,77 14,23 

Duralar Oltu/Erzurum 11,55 25,70 18,63 

Esenyazı Merkez/Kars 7,99 19,50 13,75 

Eymür Demirözü/Bayburt 24,77 31,95 28,36 

Geçitalan Merkez/Ağrı 22,55 35,67 29,11 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 20,26 39,57 29,92 

Gelirli Merkez/Kars 13,08 15,48 14,28 

Gevenlik Tercan/Erzincan 15,98 27,07 21,52 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 30,43 50,87 40,65 

Güzeltepe Merkez/Muş 20,21 23,18 21,70 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 11,67 20,37 16,02 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 5,43 18,77 12,10 

Hasanhan Aralık/Iğdır 11,93 31,57 21,75 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 29,53 53,74 41,64 

İspir İspir/Erzurum 18,94 27,07 23,01 

Kağızman Kağızman/Kars 11,83 41,20 26,52 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 8,23 38,41 23,32 

Kaledibi Olur/Erzurum 45,67 57,57 51,62 

Karabekir Oltu/Erzurum 5,41 19,67 12,54 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 7,58 37,57 22,58 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 4,63 43,07 23,85 

Karacaören Merkez/Kars 12,43 23,87 18,15 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 11,37 52,42 31,90 

Kayabey Merkez/Ağrı 22,07 31,20 26,64 

Kırdağı Oltu/Erzurum 17,75 34,20 25,98 

Koçkaya Narman/Erzurum 18,21 29,70 23,96 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 18,32 41,20 29,76 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 21,87 25,60 23,74 

Kurudere Merkez/Bingöl 17,12 20,91 19,02 
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Tablo 15. (devamı) 

Kurukol Tercan/Erzincan 10,54 41,03 25,79 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 15,59 16,70 16,15 

Melekli Merkez/Iğdır 5,76 28,33 17,05 

Mercan Tercan/Erzincan 6,76 29,91 18,34 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 16,02 25,90 20,96 

Obayayla Oltu/Erzurum 10,45 31,42 20,94 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 30,27 42,70 36,49 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 8,87 27,70 18,29 

Özdere Oltu/Erzurum 16,73 32,40 24,57 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 6,56 43,41 24,98 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 16,56 43,21 29,88 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 26,57 50,91 38,74 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 15,76 22,01 18,88 

Saraçlı Aralık/Iğdır 7,86 20,91 14,38 

Sarısaz Oltu/Erzurum 7,41 25,61 16,51 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 5,56 22,81 14,18 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 9,16 16,31 12,73 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 23,61 39,86 31,73 

Sivas Pasinler/Erzurum 24,00 19,11 21,55 

Subatuk Oltu/Erzurum 24,11 29,61 26,86 

Şehitler Oltu/Erzurum 23,86 29,98 26,92 

Şendurak Oltu/Erzurum 32,64 22,05 27,34 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 4,96 32,98 18,97 

Tercan Tercan/Erzincan 15,97 43,83 29,90 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 17,53 31,44 24,48 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 14,72 31,31 23,01 

Toprakkale Oltu/Erzurum 17,00 31,75 24,38 

Tuzla Narman/Erzurum 22,38 37,47 29,92 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 18,00 39,15 28,58 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 16,86 14,75 15,81 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 14,13 25,04 19,58 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 14,15 32,65 23,40 

Ügümü Pasinler/Erzurum 20,72 18,13 19,43 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 16,86 30,50 23,68 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 16,58 30,25 23,41 

Yalınca  Merkez/Erzincan 19,00 15,75 17,38 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 10,00 45,85 27,93 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 10,72 30,25 20,49 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 19,40 40,97 30,19 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 17,56 44,45 31,01 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 12,34 33,53 22,93 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 11,10 19,15 15,13 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 12,72 45,75 29,24 

Coastal  21,49 37,50 29,50 

Survivor  12,55 14,54 13,55 

Ortalama  15,31 31,82 23,56 

CV (%)  2,34 0,47 55,50 

LSD (Kontrol)  0,54 0,22 14,84 

LSD (Farklı Bloklardaki Genotip)  1,61 0,66 44,51 

LSD (Aynı Bloklardaki Genotip)  1,31 0,54 36,34 

LSD (Genotip ve Kontrol)  1,23 0,50 33,99 

Araştırmanın ikinci yılında sürgün sayısı değerleri 14,20 ile 57,57 adet/bitki arasında 

değişmiştir. Sürgün sayısı en düşük değere sahip genotip 14,20 adet/bitki ile Çamlıca genotipi 

olurken, bunu Uluköy-1 (14,75 adet/bitki) ve Gelirli (15,48 adet/bitki) genotipleri takip etmiştir. 

En yüksek sürgün sayısı değerine sahip genotip ise Kaledibi (57,57 adet/bitki) olurken, bunu 

İkizgöz (53,74 adet/bitki) ve Karakent (52,42 adet/bitki) genotipleri izlemiştir. Kontrol olarak 
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kullanılan Coastal çeşidinin 2021 yılına ait sürgün sayısı değeri 37,50 adet/bitki olarak 

belirlenirken, 31 bitki Coastal çeşidinden ve Çamlıca genotipi hariç tüm genotipler Survivor 

çeşidinden daha yüksek değere sahip olmuştur (Tablo 15). Ayrıca yapılan çalışmada 

araştırmanın ikinci yılında sürgün sayısının ilk yıla oranla önemli derecede arttığı 

gözlemlenmiştir. 

Yıllar ortalaması sonuçlarına göre kontrol genotipleri hariç varyans analiz sonuçlarına 

göre sürgün sayısına etkisi açısından istatistiki anlamda önemli bir farklılık göstermese de 

matematiksek olarak genotipler arasında önemli bir farklılığın olduğu kaydedilmiştir. Yılların 

birleşik analizinde sürgün sayısı değerleri 11,67 ile 51,62 adet/bitki arasında kaydedilirken, en 

düşük değere sahip genotip Çamlıca ve en yüksek değere sahip genotip ise Kaledibi olarak 

kaydedilmiştir. Yılların ortalamasında ortalama sürgün sayısı 23,56 adet/bitki olarak 

saptanmıştır. Araştırmada kontrol çeşit olarak kullanılan Coastal çeşidinin sürgün sayısı yılların 

ortalamasında 29,50 adet/bitki olarak kaydedilirken, Survivor çeşidinin sürgün sayısı 13,55 

adet/bitki olarak kaydedilmiştir. İki yıllık ortalama sonuçlarına göre 22 genotip Coastal 

çeşidinden daha yüksek değerlere sahip olurken, Survivor çeşidinin ise yıllar ortalamasına göre 

96 genotipten daha düşük değerlere sahip olduğu tespit edilmiştir (Tablo 15). Kullanılan kontrol 

çeşitler arasında istatistiki anlamda önemli bir farklılığın olması kullanılan çeşitler ile 

bölgelerin toprak ve iklim faktörlerinden kaynaklandığını söyleyebiliriz. Nitekim özellikle 

optimum büyüme ve gelişmelerini genel olarak 27-35 °C arasında yapan sıcak iklim bitkileri 

(Beard 1973; Pompeiano et al. 2012) göz önüne aldığında bulunduğumuz bölge açısından böyle 

bir farklılığın olması beklenen bir durumdur. Çünkü sıcaklık, sıcak iklim bitkilerinin 

varyasyonlar göstermesinde ve gelişiminin kısıtlanmasındaki başlıca faktörlerden biridir 

(Beard 1973). 

Büyüme Şekli (Habitus) 

Araştırma materyali olarak kullanılan köpekdişi genotiplerinin büyüme şekline ait 

varyans analiz sonuçları Tablo 16’da ve genotiplerin büyüme şekli değerleri ise Tablo 17’de 

verilmiştir. Varyans analiz sonuçlarına göre toplanan genotiplerin büyüme şekli üzerine etkisini 

incelediğimizde 2020 yılı kontrol genotipleri ve bloklar haricindeki varyans analizlerinin 

araştırmanın her iki yılında olduğu gibi yılların birleşik analizinde istatistiki manada önemli 

olmuştur (Tablo 16). Büyüme şekli, toprak yüzeyi ile bitki habitusunun yaptığı açıya göre 

bitkilerin yatık veya dik olduğunun göstergesi olup 1-9 ıskalasına (1: dik, 3: yarı dik, 5: orta, 7: 

yarı yatık ve 9: yatık) göre değerlendirilmektedir. 
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Tablo 16. Köpekdişi Genotiplerinde Büyüme Şekline ait Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
 2020 2021 Ortalama 

SD F Değeri 

Blok 5 1,45öd 0,95öd 0,00öd 

Kontrol Genotipleri 1 1,88öd 3,96e+28*** 8,30** 

Test Genotipleri 101 8,57e+28*** 8,83e+28*** 76,21*** 

Tüm Genotipler 103 8,54e+28*** 8,81e+28*** 75,89*** 

TG ve KG Karşılaştırma 1 1,38e+29*** 1,15e+29*** 111,97*** 
KG: Kontrol Genotipleri; TG: Test Genotipleri; öd: önemli değil, *: P <= 0.05, **: P <= 0.01, ***: P<=0.001 

Yıllar ortalaması sonuçlarına göre 5,98 olarak kaydedilen büyüme şekli 1-9 ıskalasına 

göre orta olarak çıkmıştır. Yılların birleşik analizinde toplam 12 genotip dik (Aralık, Aslangöz, 

Aşağıbademözü, Coşkunlar, Dalbaşı, Dikme, Gelirli, İspir, Kaledibi, Köprüköy, Uzunyazı, 

Yukarıbademözü), 15 genotip yarı dik (Aşağıçıyrıklı, Bahçecik-1, Bozburun, Davarlı, 

Karacaören, Karakent, Kurudere, Köprübaşı, Küçükkadağan, Ocaklı, Sivas, Sındıran, Uluköy-

1, Uluköy-2, Yalnızbağ), 14 genotip orta (Akbulgur, Çamlıbel, Gevenlik, Güneykaya, İkizgöz, 

Hasanhan, İkizgöz, Kırdağı, Kayabey, Özdere, Sazlıpınar, Topkaynak-1, Topkaynak-2, 

Tuzluca, Yalınca), 35 genotip yarı yatık (Akbaba, Araköy, Bahçecik-2, Bulanık, Çamlıca, 

Çayırlı, Çengelli, Çerme, Çukurçayır, Devebük, Duralar, Esenyazı, Kağızman, Kaleboğaz, 

Karabulak, Karaca, Koçkaya, Obayayla, Ormanaltı, Özmen, Paşalı, Pırnakapan, Sarısaz, 

Sarıtaş, Subatuk, Şehitler, Şendurak, Taşburun, Toprakkale, Tuzla, Ünlükaya, Yolugüzel, 

Yukarıçamurlu, Yukarısivri, Coastal, Survivor) ve 27 genotip yatık (Akşar, Akyurt, Arpalı, 

Aslanpaşa, Aşağıaralan, Aşağıkırzı-1, Aşağıkırzı-2, Aşağıtopraklı, Bağpınar, Eymür, 

Geçitalan, Geçitveren, Güzeltepe, Halitpaşa, Harmantepe, Karabekir, Kurukol, Melekli, 

Mercan, Mertekli, Pusudere, Saraçlı, Tercan, Ügümü, Üzümlü, Yığıntepe, Yurtpınar) büyüme 

şekline sahip olmuştur (Tablo 17). Sonuçlara göre genotiplerin büyük çoğunluğunun yarı-yatık 

olarak geliştiği kaydedilirken, dik olarak gelişen genotip sayısının ise daha az olduğu 

kaydedilmiş ve bu durum bloklar haricinde istatistiki manada önemli olmuştur. Ayrıca Coastal 

ve Survivor standart çeşitlerine ait bitkilerin de yarı-yatık olarak geliştiği saptanmıştır (Tablo 

17). Bitkilerde büyüme habitusu bitkilerin değerlendirme biçimini önemli derecede etkileyen 

faktörlerin başında gelmektedir. Genel olarak yatık formdaki bitkiler mera alanları açısından 

daha uygun şekilde değerlendirme olanağı bulabilmektedir. Bu genotipler sahip oldukları 

yapıları gereği otlayan hayvanların baskılarına dayanabilmekte ve mera durumuna göre uygun 

buğdaygillerle ve baklagillerle karışık olarak yapay mera karışımlarını oluşturabilmektedirler. 

Aynı zamanda bu büyüme formu erozyon, parklar, spor alanları, atletizm pistleri, mezarlıklar, 

bina çevreleri ve yol şevlerinin yeşillendirilmesinde ve restorasyonunda yoğun bir şekilde tercih 

edilmektedirler.  
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Tablo 17. Köpekdişi Genotiplerine ait Büyüme Şekli Değerleri 

Genotip 
 Büyüme Şekli (1-9)* 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 Ortalama 

Akbaba Merkez/Kars 7,00 7,00 7,00 

Akbulgur Merkez/Ağrı 5,00 5,00 5,00 

Akşar Şenkaya/Erzurum 9,00 9,00 9,00 

Akyurt Tercan/Erzincan 9,00 8,00 9,00 

Araköy Narman/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Aralık Aralık/Iğdır 1,00 1,00 1,00 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 9,00 9,00 9,00 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 1,00 1,00 1,00 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 9,00 8,00 9,00 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 9,00 8,00 9,00 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 1,00 1,00 1,00 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 3,00 3,00 3,00 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 9,00 9,00 9,00 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 9,00 9,00 9,00 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 9,00 9,00 9,00 

Bağpınar Tercan/Erzincan 9,00 9,00 9,00 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 3,00 3,00 3,00 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 7,00 6,00 7,00 

Bozburun Aşkale/Erzurum 3,00 3,00 3,00 

Bulanık Kağızman/Kars 7,00 6,00 7,00 

Coşkunlar Olur/Erzurum 1,00 1,00 1,00 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Çamlıca Tortum/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 7,00 7,00 7,00 

Çengelli Oltu/Erzurum 7,00 6,00 7,00 

Çerme Merkez/Kars 7,00 7,00 7,00 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 7,00 6,00 7,00 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 1,00 1,00 1,00 

Davarlı Merkez/Erzincan 3,00 2,00 3,00 

Devebük Kağızman/Kars 7,00 7,00 7,00 

Dikme Merkez/Kars 1,00 1,00 1,00 

Duralar Oltu/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Esenyazı Merkez/Kars 7,00 7,00 7,00 

Eymür Demirözü/Bayburt 9,00 9,00 9,00 

Geçitalan Merkez/Ağrı 9,00 8,00 9,00 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 9,00 8,00 9,00 

Gelirli Merkez/Kars 1,00 1,00 1,00 

Gevenlik Tercan/Erzincan 5,00 5,00 5,00 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 5,00 5,00 5,00 

Güzeltepe Merkez/Muş 9,00 8,00 9,00 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 9,00 9,00 9,00 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 9,00 8,00 9,00 

Hasanhan Aralık/Iğdır 5,00 5,00 5,00 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 5,00 5,00 5,00 

İspir İspir/Erzurum 1,00 1,00 1,00 

Kağızman Kağızman/Kars 7,00 7,00 7,00 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Kaledibi Olur/Erzurum 1,00 1,00 1,00 

Karabekir Oltu/Erzurum 9,00 8,00 9,00 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 7,00 6,00 7,00 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 7,00 7,00 7,00 

Karacaören Merkez/Kars 3,00 3,00 3,00 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 3,00 3,00 3,00 

Kayabey Merkez/Ağrı 5,00 4,00 5,00 

Kırdağı Oltu/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Koçkaya Narman/Erzurum 7,00 6,00 7,00 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 3,00 2,00 3,00 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 1,00 1,00 1,00 

Kurudere Merkez/Bingöl 3,00 2,00 3,00 
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Tablo 17. (devamı) 

Kurukol Tercan/Erzincan 9,00 8,00 9,00 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 3,00 2,00 3,00 

Melekli Merkez/Iğdır 9,00 8,00 9,00 

Mercan Tercan/Erzincan 9,00 9,00 9,00 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 9,00 9,00 9,00 

Obayayla Oltu/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 3,00 3,00 3,00 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Özdere Oltu/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 7,00 7,00 7,00 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 7,00 6,00 7,00 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 9,00 8,00 9,00 

Saraçlı Aralık/Iğdır 9,00 9,00 9,00 

Sarısaz Oltu/Erzurum 7,00 6,00 7,00 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 7,00 7,00 7,00 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 5,00 4,00 5,00 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 3,00 2,00 3,00 

Sivas Pasinler/Erzurum 3,00 3,00 3,00 

Subatuk Oltu/Erzurum 7,00 6,00 7,00 

Şehitler Oltu/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Şendurak Oltu/Erzurum 7,00 6,00 7,00 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 7,00 6,00 7,00 

Tercan Tercan/Erzincan 9,00 8,00 9,00 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 5,00 4,00 5,00 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Toprakkale Oltu/Erzurum 7,00 6,00 7,00 

Tuzla Narman/Erzurum 7,00 6,00 7,00 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 5,00 5,00 5,00 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 3,00 2,00 3,00 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 3,00 3,00 3,00 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 1,00 1,00 1,00 

Ügümü Pasinler/Erzurum 9,00 8,00 9,00 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 9,00 9,00 9,00 

Yalınca  Merkez/Erzincan 5,00 5,00 5,00 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 3,00 3,00 3,00 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 9,00 9,00 9,00 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 7,00 6,00 7,00 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 1,00 1,00 1,00 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 7,00 7,00 7,00 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 9,00 8,00 9,00 

Coastal  7,00 6,00 7,00 

Survivor  7,00 7,00 7,00 

Ortalama  5,98 5,62 5,98 

CV (%)  0,00 0,00 7,23 

LSD (Kontrol)  0,00 0,00 0,49 

LSD (Farklı Bloklardaki Genotip)  0,00 0,00 1,46 

LSD (Aynı Bloklardaki Genotip)  0,00 0,00 1,19 

LSD (Genotip ve Kontrol)  0,00 0,00 1,11 

*1: Dik, 3: Yarı dik, 5: Orta, 7: Yarı yatık ve 9: Yatık 

Diğer taraftan dik formdaki bitkiler ise yine yapıları gereği makineli hasada 

uygunluğundan dolayı ya ot olarak ya da tohum üretimi için değerlendirme olanağı 

bulmaktadırlar (Elçi ve Açıkgöz 1993; Cebeci 2011). Yapılan çalışmada büyüme şekli 

yönünden genotipler arasında önemli bir varyasyonun olduğu görülmekte olup, bu durum 

muhtemelen toplanan genotiplerin sahip olduğu genetik yapılarından kaynaklanmış olabilir. 
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Nitekim Kayaalp (2019) tarafından Tokat ilinde yapılan bir çalışmada yatma durumunun 

çeşitlere, iklim ve toprak koşullarına bağlı olarak değişim gösterebileceğine önemli derecede 

vurgu yapılmıştır. Ayrıca yine Başaran vd (2006) Samsun’da yaptıkları çalışmada yetiştiriciliği 

yapılan yem bitkilerinin değerlendirilme amacına yönelik önemli bir özellik olan büyüme 

habitusunun türler arasında ve tür içinde değişkenlik gösterdiğine ve büyüme şeklinin tam 

yatıktan dike kadar değiştiği ifade edilmesi sonuçlarımızı destekler niteliktedir. Bu bağlamda 

yapılacak ileri ıslah çalışmaları için araştırmada kullanılan genotipler oldukça ümit verici olarak 

göze çarpmaktadır. 

Sap Kalınlığı (mm) 

Araştırmada toplanan köpekdişi genotiplerinin sap kalınlığı değerlerine ait varyans 

analiz sonuçları Tablo 18’de sunulmuştur. Tablonun incelenmesinden anlaşılacağı üzere 

yapılan varyans analizinde sap kalınlığı açısından yıllar ortalaması, 2021 yılı kontrol 

genotipleri, 2020-2021 yılı blokları ve 2020 yılı test ve kontrol genotiplerinin karşılaştırması 

istatistiki yönden önemsiz olurken, diğer varyasyonların ise %1 ve %0,1 seviyesinde önemli 

olduğu kaydedilmiştir. 

Tablo 18. Köpekdişi Genotiplerinin Sap Kalınlığı Değerlerine ait Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
 2020 2021 Ortalama 

SD F Değeri 

Blok 5 0,19öd 1,00öd 0,01öd 

Kontrol Genotipleri 1 77,14*** 0,22öd 1,40öd 

Test Genotipleri 101 20,63** 17,54** 0,73öd 

Tüm Genotipler 103 20,99** 17,77** 0,73öd 

TG ve KG Karşılaştırma 1 1,49öd 58,37*** 0,33öd 
KG: Kontrol Genotipleri; TG: Test Genotipleri; öd: önemli değil, *: P <= 0.05, **: P <= 0.01, ***: P<=0.001 

Araştırmada sap kalınlığı değerleri ikinci ve üçüncü boğum aralarının ölçülmesi 

şeklinde belirlenmiş olup 2020 yılında sap kalınlığı değerleri 0,36-1,22 mm arasında 

değişmiştir. Ortalama sap kalınlığı değeri 0,67 mm olurken, en düşük sap kalınlığı 

Küçükkadağan (0,36 mm) genotipinde görülmüş olup, buna en yakın değerler sırasıyla Gelirli 

(0,39 mm) ve Melekli (0,40 mm) genotiplerinde belirlenmiştir. Sap kalınlığı açısından en 

yüksek değere 1,22 mm ile Kayabey sahip olurken, buna en yakın değere 1,20 mm ile 

Hasanhan, 0,97 mm ile Aslangöz ve Karakent genotipleri sahip olmuştur. Coastal ve Survivor 

çeşitlerinin 2020 yılına ait değerleri sırasıyla 0,74 mm ve 0,56 mm olarak kaydedilmiştir. 

Araştırmanın 2020 yılında genotiplerin 30 tanesi Coastal çeşidinden ve 78 tanesi ise Survivor 

çeşidinden daha yüksek değerlere sahip olmuşlardır (Tablo 19). 
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Tablo 19. Köpekdişi Genotiplerine ait Sap Kalınlığı Değerleri 

Genotip 
 Sap Kalınlığı (mm) 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 Ortalama 

Akbaba Merkez/Kars 0,44 0,99 0,71 

Akbulgur Merkez/Ağrı 0,60 0,90 0,75 

Akşar Şenkaya/Erzurum 0,70 1,01 0,85 

Akyurt Tercan/Erzincan 0,43 0,87 0,65 

Araköy Narman/Erzurum 0,66 0,87 0,76 

Aralık Aralık/Iğdır 0,54 0,91 0,72 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 0,43 0,68 0,55 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 0,97 0,93 0,95 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 0,59 0,90 0,74 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 0,43 0,83 0,63 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 0,74 0,86 0,80 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 0,59 0,85 0,72 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 0,87 0,81 0,84 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 0,84 0,70 0,77 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 0,73 0,99 0,86 

Bağpınar Tercan/Erzincan 0,50 0,73 0,61 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 0,82 0,84 0,83 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 0,64 0,81 0,72 

Bozburun Aşkale/Erzurum 0,81 1,02 0,91 

Bulanık Kağızman/Kars 0,61 0,89 0,75 

Coşkunlar Olur/Erzurum 0,90 1,02 0,96 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 0,57 0,91 0,74 

Çamlıca Tortum/Erzurum 0,81 0,88 0,84 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 0,62 0,85 0,73 

Çengelli Oltu/Erzurum 0,50 0,91 0,70 

Çerme Merkez/Kars 0,68 0,99 0,83 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 0,68 0,89 0,78 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 0,67 0,99 0,83 

Davarlı Merkez/Erzincan 0,45 0,78 0,61 

Devebük Kağızman/Kars 0,67 0,90 0,78 

Dikme Merkez/Kars 0,65 1,08 0,86 

Duralar Oltu/Erzurum 0,56 0,91 0,73 

Esenyazı Merkez/Kars 0,48 0,86 0,67 

Eymür Demirözü/Bayburt 0,62 0,86 0,74 

Geçitalan Merkez/Ağrı 0,57 0,89 0,73 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 0,85 0,89 0,87 

Gelirli Merkez/Kars 0,39 0,77 0,58 

Gevenlik Tercan/Erzincan 0,66 0,89 0,77 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 0,71 0,80 0,75 

Güzeltepe Merkez/Muş 0,65 0,83 0,74 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 0,58 0,83 0,70 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 0,50 0,80 0,65 

Hasanhan Aralık/Iğdır 1,20 1,01 1,10 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 0,77 0,91 0,84 

İspir İspir/Erzurum 0,57 0,88 0,72 

Kağızman Kağızman/Kars 0,80 0,87 0,83 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 0,64 0,75 0,69 

Kaledibi Olur/Erzurum 0,53 0,86 0,69 

Karabekir Oltu/Erzurum 0,64 1,03 0,83 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 0,68 0,99 0,83 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 0,68 0,85 0,76 

Karacaören Merkez/Kars 0,67 0,86 0,77 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 0,97 1,14 1,06 

Kayabey Merkez/Ağrı 1,22 0,90 1,06 

Kırdağı Oltu/Erzurum 0,75 0,81 0,78 

Koçkaya Narman/Erzurum 0,57 0,68 0,63 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 0,80 0,94 0,87 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 0,66 0,83 0,75 

Kurudere Merkez/Bingöl 0,59 0,86 0,73 
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Tablo 19. (devamı) 

Kurukol Tercan/Erzincan 0,50 0,77 0,64 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 0,36 0,69 0,53 

Melekli Merkez/Iğdır 0,40 0,95 0,68 

Mercan Tercan/Erzincan 0,72 0,92 0,82 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 0,51 0,81 0,66 

Obayayla Oltu/Erzurum 0,79 0,80 0,80 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 0,81 0,94 0,88 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 0,75 0,90 0,83 

Özdere Oltu/Erzurum 0,94 0,87 0,91 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 0,81 1,09 0,95 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 0,52 0,99 0,76 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 0,42 0,78 0,60 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 0,57 0,83 0,70 

Saraçlı Aralık/Iğdır 0,66 1,00 0,83 

Sarısaz Oltu/Erzurum 0,50 0,89 0,70 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 0,49 0,86 0,68 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 0,57 0,73 0,65 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 0,94 0,82 0,88 

Sivas Pasinler/Erzurum 0,59 0,80 0,70 

Subatuk Oltu/Erzurum 0,52 0,72 0,62 

Şehitler Oltu/Erzurum 0,49 1,00 0,75 

Şendurak Oltu/Erzurum 0,58 0,85 0,72 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 0,82 0,86 0,84 

Tercan Tercan/Erzincan 0,88 0,82 0,85 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 0,55 0,88 0,72 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 0,81 0,96 0,89 

Toprakkale Oltu/Erzurum 0,59 0,78 0,68 

Tuzla Narman/Erzurum 0,76 0,81 0,78 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 0,72 0,88 0,80 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 0,65 0,84 0,74 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 0,58 0,66 0,62 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 0,85 0,82 0,83 

Ügümü Pasinler/Erzurum 0,62 0,82 0,72 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 0,81 0,84 0,82 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 0,74 0,77 0,75 

Yalınca  Merkez/Erzincan 0,59 0,71 0,65 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 0,89 0,74 0,81 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 0,70 0,74 0,72 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 0,74 0,67 0,70 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 0,71 0,86 0,78 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 0,82 1,28 1,05 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 0,82 0,73 0,77 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 0,62 0,72 0,67 

Coastal  0,74 0,92 0,83 

Survivor  0,56 0,93 0,75 

Ortalama  0,67 0,87 0,77 

CV (%)  5,32 2,84 23,32 

LSD (Kontrol)  0,05 0,04 0,21 

LSD (Farklı Bloklardaki Genotip)  0,16 0,11 0,62 

LSD (Aynı Bloklardaki Genotip)  0,13 0,09 0,50 

LSD (Genotip ve Kontrol)  0,12 0,08 0,47 

Çalışmada 2021 yılında ortalama 0,87 mm olan sap kalınlığı 0,66 mm ile 1,28 mm 

arasında değişmiştir. En düşük sap kalınlığı değeri 0,66 mm ile Uluköy-2 genotipinde 

saptanmış olup, bunu Yolugüzel (0,67 mm) ve Arpalı (0,68 mm) genotipleri takip etmiştir. 

Araştırmada en yüksek sap kalınlığı değeri ise Yukarıçamurlu (1,28 mm) genotipinde 

belirlenmiş olup, bunu Karakent (1,14 mm) ve Özmen (1,09 mm) genotipleri izlemiştir. Sap 
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kalınlığı değeri kontrol olarak kullanılan Coastal çeşidinde 0,92 mm olarak kaydedilirken, 

Survivor çeşidinde ise 0,93 mm olarak kaydedilmiştir. Bu durumda toplanan genotiplerin 22 

tanesi Coastal çeşidinden ve 21 tanesi ise Survivor çeşidinden daha yüksek değerlere sahip 

olmuşlardır (Tablo 19). 

Yıllar ortalamasında varyans analizine göre sap kalınlığı yönünden istatistiki anlamda 

önemli bir farklılığın olmadığı tespit edilirken, matematiksel olarak toplanan genotipler 

arasında önemli farklılıkların olduğu kaydedilmiştir. Yılların birlikte analizinde sap kalınlığı 

değerleri 0,53-1,10 mm arasında değişmiş olup, ortalama değer ise 0,77 mm olarak 

kaydedilmiştir. Yılların ortalamasına göre en düşük sap kalınlığı değeri Küçükkadağan (053 

mm) genotipinde tespit edilirken, bunu Arpalı (0,55 mm) ve Gelirli (0,58 mm) genotiplerinin 

takip ettiği belirlenmiştir. En yüksek sap kalınlığı değeri ise Hasanhan (1,10 mm) genotipinde 

tespit edilmiş olup, bunu 1,06 mm değerine sahip olan Karakent ve Kayabey (1,06 mm) 

genotipleri izlemiştir. Sap kalınlığı bakımından kontrol çeşitler incelendiği zaman Coastal 

çeşidinin sap kalınlığının 0,83 mm ve Survivor çeşidinin ise 0,75 mm olduğu görülmektedir. 

Yılların ortalamasına göre 22 genotipin Coastal çeşidinden ve 49 genotipin ise Survivor 

çeşidinden daha yüksek değerlere sahip olduğu kaydedilmiştir (Tablo 19). Yapılan çalışmada 

genel olarak ilk yıla oranla ikinci yılda önemli oranlarda sap kalınlığı artışı olduğu tespit 

edilmiştir. Bu durum muhtemelen Yolcu ve Tan (2008)’ın da ifade ettiği gibi genel olarak çok 

yıllık yem bitkilerinin tesis yılı olan ilk yılda iyi bir gelişme gösteremediklerinden 

kaynaklanmış olabilir. Diğer taraftan yem bitkilerinde sap kalınlığının yüksek olması her zaman 

istenen bir durum olmayıp bitkilerde sap kalınlığının verimi arttırdığı, ancak sindirimi 

zorlaştırdığı bilinen bir gerçektir. Diğer yandan özellikle yem bitkilerinde ince olan sap üstün 

bir özellik sayılmasına karşın bitkilerde yatma problemi oluşturması bakımından tercih 

edilmemektedir (Soya vd 1997; Demiroğlu vd 2008; Kavut 2009). Bu bağlamda düşünüldüğü 

zaman incelenen genotipler arasında sap kalınlığı açısından olumlu bir yönde geniş bir 

varyasyon gözlemlenmektedir. Ayrıca yapılan çalışmada ortalama sap kalınlığının 0,53-1,10 

mm arasında olduğu kaydedilmiş olup, elde edilen bu değerler yapılan bazı çalışmalarla (Van 

de Wouw et al. 2009; Ames et al. 2014; Jena and Mohanty 2020; Wang et al. 2020) benzerlik 

göstermiştir. 

Yapraklılık 

Araştırmada toplanan genotipler ve kontroller arasında yapraklılık açısından ortaya 

çıkan farklılık araştırmanın ikinci yılındaki kontrol genotipleri ve her iki yıldaki bloklar hariç 

araştırma yıllarında istatistiki açıdan önemli çıkmıştır. Yılların birleşik analizinde ise test 
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genotipleri ve kontrol genotipleri karşılaştırması hariç tüm varyasyonlar yapraklılık değeri 

yönünden istatistiki manada önemsiz olmuştur (Tablo 20). 

Tablo 20. Köpekdişi Genotiplerinde Yapraklılık Değerlerine ait Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
 2020 2021 Ortalama 

SD F Değeri 

Blok 5 0,00öd 1,26öd 0,00öd 

Kontrol Genotipleri 1 5,18e+27*** 0,95öd 0,89öd 

Test Genotipleri 101 1,96e+27*** 6,65e+26*** 0,66öd 

Tüm Genotipler 103 2,22e+27*** 7,92e+26*** 0,83öd 

TG ve KG Karşılaştırma 1 2,57e+28*** 1,44e+28*** 17,45*** 
KG: Kontrol Genotipleri; TG: Test Genotipleri; öd: önemli değil, *: P <= 0.05, **: P <= 0.01, ***: P<=0.001 

Araştırmada ot hasat devresinde biçilen bitkilerdeki yapraklılık değerleri 1-9 ıskalasına 

(1: Az yapraklı, 9: Bol yapraklı) göre belirlenmiştir. Ortalama 6,35 olan yapraklılık değeri 2020 

yılında 4,00-9,00 arasında değişkenlik göstermiş olup en az yaprak değerine sahip genotipler 

Esenyazı ve Karabekir genotipleri olmuştur. En yüksek yapraklılık değeri ise Eymür ve Saraçlı 

genotiplerinde kaydedilmiştir. Araştırmanın ilk yılında Coastal ve Survivor kontrol çeşitlerinin 

yapraklılık değerleri sırasıyla 7,00 ve 8,00 olarak kaydedilmiştir. Bu durumda Coastal 

çeşidinden genotiplerin 13 tanesi yüksek, 32 tanesi aynı, Survivor çeşidinden 2 tanesi yüksek, 

11 tanesi ise aynı değere sahip olmuştur (Tablo 21).  

Araştırmada yapraklılık değerinin 2021 yılında 5,00-9,00 arasında değiştiği ve ortalama 

yapraklılık değerinin 7,86 olduğu kaydedilmiştir. En düşük yapraklılık değerine sahip genotip 

5,00 ile Kurudere olurken ve bunu sırası ile aynı değere (6,00) sahip olan 5 genotip (Geçitalan, 

Gelirli, Küçükkadağan, Ünlükaya ve Yığıntepe) takip etmiştir. En yüksek değere ise içinde 

kontrol genotiplerinin de bulunduğu toplamda 21 genotipin (Akşar, Aşağıbademözü, 

Aşağıtopraklı, Bahçecik-2, Bozburun, Bulanık, Devebük, Kaleboğaz, Karaca, Karakent, 

Mertekli, Obayayla, Ocaklı, Ormanaltı, Özmen, Saraçlı, Sivas, Tuzluca ve Yukarıçamurlu, 

Coastal, Survivor) sahip olduğu belirlenmiştir (Tablo 21). 

Yılların birleşik analizinde test genotipleri ve kontrol genotipleri karşılaştırması %0,1 

düzeyinde önemli olurken diğer varyasyonlar ise istatistiki anlamda önemsiz olarak 

kaydedilmiştir. Yapraklılık değeri yılların birleşik analizinde 6,00 ile 9,00 arasında değişirken 

en düşük değere sahip genotipler 6,00 değeri ile Akyurt, Aralık, Aşağıkırzı-2, Bağpınar, 

Esenyazı, Halitpaşa, Karabekir, Karacaören, Kurukol, Küçükkadağan, Mercan, Uluköy-1, 

Ünlükaya, Yalınca ve Yığıntepe genotipleri olduğu tespit edilmiştir. Coastal çeşidinin 

yapraklılık değeri 8,00 olarak belirlenmiş olup, toplanan genotiplerin 5 tanesinin (Bozburun, 

Eymür, Karakent, Ocaklı ve Saraçlı) 9,0 değeri ile bu çeşitten daha yüksek değere sahip olduğu 

kaydedilmiştir. Survivor çeşidinin ise yapraklılık değeri 9,00 olarak kaydedilmiştir (Tablo 21). 
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Tablo 21. Köpekdişi Genotiplerine ait Yapraklılık Oranı Değerleri 

Genotip 
 Yapralılık (1-9)* 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 Ortalama 

Akbaba Merkez/Kars 5,00 8,00 7,00 

Akbulgur Merkez/Ağrı 6,00 8,00 7,00 

Akşar Şenkaya/Erzurum 7,00 9,00 8,00 

Akyurt Tercan/Erzincan 5,00 7,00 6,00 

Araköy Narman/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Aralık Aralık/Iğdır 5,00 7,00 6,00 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 7,00 7,00 7,00 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 7,00 8,00 8,00 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 6,00 7,00 7,00 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 7,00 8,00 8,00 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 6,00 9,00 8,00 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 7,00 8,00 8,00 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 5,00 8,00 7,00 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 5,00 7,00 6,00 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 7,00 9,00 8,00 

Bağpınar Tercan/Erzincan 5,00 7,00 6,00 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 8,00 8,00 8,00 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 7,00 9,00 8,00 

Bozburun Aşkale/Erzurum 8,00 9,00 9,00 

Bulanık Kağızman/Kars 5,00 9,00 7,00 

Coşkunlar Olur/Erzurum 8,00 8,00 8,00 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Çamlıca Tortum/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 6,00 8,00 7,00 

Çengelli Oltu/Erzurum 5,00 8,00 7,00 

Çerme Merkez/Kars 7,00 8,00 8,00 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 7,00 8,00 8,00 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 8,00 8,00 8,00 

Davarlı Merkez/Erzincan 8,00 7,00 8,00 

Devebük Kağızman/Kars 7,00 9,00 8,00 

Dikme Merkez/Kars 7,00 7,00 7,00 

Duralar Oltu/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Esenyazı Merkez/Kars 4,00 8,00 6,00 

Eymür Demirözü/Bayburt 9,00 8,00 9,00 

Geçitalan Merkez/Ağrı 7,00 6,00 7,00 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 6,00 7,00 7,00 

Gelirli Merkez/Kars 7,00 6,00 7,00 

Gevenlik Tercan/Erzincan 6,00 8,00 7,00 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 6,00 8,00 7,00 

Güzeltepe Merkez/Muş 7,00 8,00 8,00 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 5,00 7,00 6,00 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 6,00 7,00 7,00 

Hasanhan Aralık/Iğdır 7,00 8,00 8,00 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 6,00 8,00 7,00 

İspir İspir/Erzurum 6,00 7,00 7,00 

Kağızman Kağızman/Kars 8,00 8,00 8,00 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 6,00 9,00 8,00 

Kaledibi Olur/Erzurum 7,00 8,00 8,00 

Karabekir Oltu/Erzurum 4,00 7,00 6,00 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 7,00 7,00 7,00 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 6,00 9,00 8,00 

Karacaören Merkez/Kars 5,00 7,00 6,00 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 8,00 9,00 9,00 

Kayabey Merkez/Ağrı 6,00 8,00 7,00 

Kırdağı Oltu/Erzurum 7,00 8,00 8,00 

Koçkaya Narman/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 6,00 8,00 7,00 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Kurudere Merkez/Bingöl 8,00 5,00 7,00 
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Tablo 21. (devamı) 

Kurukol Tercan/Erzincan 5,00 7,00 6,00 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 5,00 6,00 6,00 

Melekli Merkez/Iğdır 6,00 8,00 7,00 

Mercan Tercan/Erzincan 5,00 7,00 6,00 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 7,00 9,00 8,00 

Obayayla Oltu/Erzurum 7,00 9,00 8,00 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 8,00 9,00 9,00 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 7,00 9,00 8,00 

Özdere Oltu/Erzurum 5,00 8,00 7,00 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 6,00 9,00 8,00 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 8,00 8,00 8,00 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 7,00 8,00 8,00 

Saraçlı Aralık/Iğdır 9,00 9,00 9,00 

Sarısaz Oltu/Erzurum 5,00 8,00 7,00 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 6,00 8,00 7,00 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 5,00 7,00 6,00 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 7,00 8,00 8,00 

Sivas Pasinler/Erzurum 7,00 9,00 8,00 

Subatuk Oltu/Erzurum 5,00 8,00 7,00 

Şehitler Oltu/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Şendurak Oltu/Erzurum 5,00 8,00 8,00 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 7,00 8,00 8,00 

Tercan Tercan/Erzincan 6,00 8,00 7,00 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Toprakkale Oltu/Erzurum 6,00 7,00 7,00 

Tuzla Narman/Erzurum 8,00 8,00 8,00 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 7,00 9,00 8,00 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 5,00 7,00 6,00 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 5,00 8,00 7,00 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 7,00 8,00 8,00 

Ügümü Pasinler/Erzurum 5,00 8,00 7,00 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 6,00 6,00 6,00 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 5,00 8,00 7,00 

Yalınca  Merkez/Erzincan 5,00 7,00 6,00 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 7,00 8,00 8,00 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 6,00 6,00 6,00 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 7,00 8,00 8,00 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 7,00 9,00 8,00 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 6,00 8,00 7,00 

Coastal  7,00 9,00 8,00 

Survivor  8,00 9,00 9,00 

Ortalama  6,35  7,86 7,33 

CV (%)  0,00 0,00 18,05 

LSD (Kontrol)  0,00 0,00 1,49 

LSD (Farklı Bloklardaki Genotip)  0,00 0,00 4,46 

LSD (Aynı Bloklardaki Genotip)  0,00 0,00 3,64 

LSD (Genotip ve Kontrol)  0,00 0,00 3,40 

*1: Az yapraklı ve 9: Çok yapraklı 

Yem bitkilerinde yapraklılık değeri otun lezzetliliğini ve kalitesini belirleyen en önemli 

faktörlerden biri olup yapılan çalışmada test genotipleri ile kontrol genotipleri arasında 

istatistiki anlamda önemli farklılıklar belirlenmiştir. Genotip ve kontroller arasında ortaya çıkan 

bu durum muhtemelen genotipler arasındaki yaprak/sap oranından kaynaklanmış olabilir. 

Nitekim yapılan birçok (Yücel vd 2012; Avcı vd 2018; Çaçan vd 2018) çalışmada aynı türün 



56 

farklı genotipleri arasında yaprak/sap oranı bakımından benzer sonuçlar elde edilmiştir. 

Neredeyse hayvanların tümü yaprak oranı fazla olan bitkileri tercih etmekte olup yapraklılık 

değeri ile otun ham protein, mineral madde oranları ve kuru madde sindirilebilirliği arasında 

doğrusal ilişkiler bulunmaktadır. Çünkü yaprakların kalite unsurları saplara göre daha yüksek 

olup, bitki yaşlandıkça yaprak oranında azalma olurken NDF oranlarında önemli derecede 

artışlar olmaktadır (Oba and Allen 1999; Gürsoy ve Macit 2020). 

Yaprak Boyu (cm) 

Çalışmamızda topladığımız genotiplerin yaprak boyuna ait verileri arasında ortaya 

çıkan farklılıklara ait varyans analizi sonuçları Tablo 22’de sunulmuştur.  Tablo incelendiğinde 

denemenin her iki yılında bloklar ile test genotiplerine karşı kontrol genotipleri karşılaştırılması 

hariç yaprak boyu değerleri arasında farklılığın önemli olduğu tespit edilmiştir. Bununla birlikte 

yılların birleşik analizde ise test genotiplerine karşı kontrol genotiplerinin karşılaştırılması hariç 

diğer varyasyonların istatistiki anlamda önemsiz olduğu kaydedilmiştir. 

Tablo 22. Köpekdişi Genotiplerinde Yaprak Boyuna ait Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
 2020 2021 Ortalama 

SD F Değeri 

Blok 5 0,21öd 0,05öd 0,00öd 

Kontrol Genotipleri 1 274,29*** 14,61* 2,95öd 

Test Genotipleri 101 13,92** 7,78* 0,35öd 

Tüm Genotipler 103 19,99** 7,79* 0,43öd 

TG ve KG Karşılaştırma 1 379,00*** 1,86öd 6,39* 
KG: Kontrol Genotipleri; TG: Test Genotipleri; öd: önemli değil, *: P <= 0.05, **: P <= 0.01, ***: P<=0.001 

Araştırmanın ilk yılında yaprak boyu değerleri 1,91-8,36 cm arasında değişmiş olup 

ortalama yaprak boyu değeri 4,07 cm olarak kaydedilmiştir. Yaprak boyu en düşük olan genotip 

Uluköy-1 olarak belirlenmiş olup bunu Bağpınar (2,01 cm) ve Küçükkadağan (2,21 cm) 

genotipleri takip etmiştir. En yüksek yaprak boyu değeri ise Bulanık genotipinde kaydedilmiş 

ve bunu sırasıyla Özmen (7,16 cm) ve Karakent (7,11 cm) genotipleri izlemiştir. Coastal 

çeşidinin yaprak boyu değeri 7,60 cm olarak hesaplanmış ve yaprak boyu bakımından sadece 

Bulanık genotipi bu kontrol çeşidinden daha yüksek değere sahip olduğu tespit edilmiştir. 

Survivor çeşidinin ise yaprak boyu değerinin 4,42 cm olduğu ve genotiplerin 32 tanesinin bu 

kontrol çeşidinden daha yüksek değere sahip olduğu tespit edilmiştir (Tablo 23). 

Araştırmada 2021 yılında ortalama yaprak boyu 1,86 cm olarak belirlenmiştir. Tablo 

23’ün incelenmesinden anlaşılacağı üzerine yaprak boyu değerlerinin 2021 yılında 0,66 cm ile 

4,26 cm arasında değiştiği görülmektedir. En düşük yaprak boyuna sahip genotip 0,66 cm ile 

Kurukol genotipi olurken, en yüksek yaprak boyuna sahip genotip ise 4,26 cm ile İkizgöz 

genotipi olmuştur.  
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Tablo 23. Köpekdişi Genotiplerine ait Yaprak Boyu Değerleri 

Genotip 
 Yaprak Boyu (cm) 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 Ortalama 

Akbaba Merkez/Kars 2,51 2,21 2,36 

Akbulgur Merkez/Ağrı 6,21 2,21 4,21 

Akşar Şenkaya/Erzurum 4,51 1,91 3,21 

Akyurt Tercan/Erzincan 2,51 1,11 1,81 

Araköy Narman/Erzurum 5,21 2,51 3,86 

Aralık Aralık/Iğdır 4,11 1,61 2,86 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 3,11 1,01 2,06 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 3,71 1,61 2,66 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 2,81 1,41 2,11 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 2,91 1,01 1,96 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 4,11 2,11 3,11 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 5,61 2,11 3,86 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 3,71 1,31 2,51 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 3,81 1,01 2,41 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 6,11 2,51 4,31 

Bağpınar Tercan/Erzincan 2,01 1,01 1,51 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 3,61 1,71 2,66 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 3,66 1,91 2,78 

Bozburun Aşkale/Erzurum 6,36 1,51 3,93 

Bulanık Kağızman/Kars 8,36 3,01 5,68 

Coşkunlar Olur/Erzurum 4,16 2,71 3,43 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 4,06 1,61 2,83 

Çamlıca Tortum/Erzurum 4,26 1,71 2,98 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 4,46 1,71 3,08 

Çengelli Oltu/Erzurum 4,96 1,51 3,23 

Çerme Merkez/Kars 3,56 1,51 2,53 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 4,46 2,31 3,38 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 3,96 1,51 2,73 

Davarlı Merkez/Erzincan 4,16 2,11 3,13 

Devebük Kağızman/Kars 5,36 2,41 3,88 

Dikme Merkez/Kars 4,26 3,81 4,03 

Duralar Oltu/Erzurum 2,86 1,61 2,23 

Esenyazı Merkez/Kars 2,66 1,41 2,03 

Eymür Demirözü/Bayburt 5,36 1,61 3,48 

Geçitalan Merkez/Ağrı 6,66 1,26 3,96 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 2,66 2,26 2,46 

Gelirli Merkez/Kars 2,26 2,66 2,46 

Gevenlik Tercan/Erzincan 3,26 1,46 2,36 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 4,96 3,06 4,01 

Güzeltepe Merkez/Muş 3,96 1,56 2,76 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 2,56 1,86 2,21 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 4,86 1,76 3,31 

Hasanhan Aralık/Iğdır 6,06 1,66 3,86 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 4,86 4,26 4,56 

İspir İspir/Erzurum 3,66 2,06 2,86 

Kağızman Kağızman/Kars 3,06 2,46 2,76 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 3,96 1,26 2,61 

Kaledibi Olur/Erzurum 2,86 1,76 2,31 

Karabekir Oltu/Erzurum 2,36 1,26 1,81 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 4,76 2,26 3,51 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 5,36 3,16 4,26 

Karacaören Merkez/Kars 5,21 1,26 3,23 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 7,11 2,96 5,03 

Kayabey Merkez/Ağrı 6,01 2,56 4,28 

Kırdağı Oltu/Erzurum 4,11 1,86 2,98 

Koçkaya Narman/Erzurum 3,91 2,86 3,38 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 3,31 1,96 2,63 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 3,31 1,16 2,23 

Kurudere Merkez/Bingöl 3,31 1,76 2,53 
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Tablo 5. (devamı) 

Kurukol Tercan/Erzincan 3,01 0,66 1,83 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 2,21 1,16 1,68 

Melekli Merkez/Iğdır 2,41 1,56 1,98 

Mercan Tercan/Erzincan 2,91 1,76 2,33 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 3,21 1,36 2,28 

Obayayla Oltu/Erzurum 4,11 1,66 2,88 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 6,41 1,36 3,88 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 3,71 2,26 2,98 

Özdere Oltu/Erzurum 3,41 1,66 2,53 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 7,16 1,66 4,41 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 3,26 2,26 2,76 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 3,16 1,06 2,11 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 3,66 2,46 3,06 

Saraçlı Aralık/Iğdır 5,26 1,96 3,61 

Sarısaz Oltu/Erzurum 3,06 1,96 2,51 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 4,16 1,16 2,66 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 3,06 1,26 2,16 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 3,96 1,36 2,66 

Sivas Pasinler/Erzurum 3,56 1,46 2,51 

Subatuk Oltu/Erzurum 2,76 0,96 1,86 

Şehitler Oltu/Erzurum 4,26 1,76 3,01 

Şendurak Oltu/Erzurum 3,06 1,06 2,06 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 4,86 1,36 3,11 

Tercan Tercan/Erzincan 2,56 1,86 2,21 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 4,26 1,56 2,91 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 3,86 1,36 2,61 

Toprakkale Oltu/Erzurum 2,61 1,71 2,16 

Tuzla Narman/Erzurum 4,41 2,31 3,36 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 4,21 2,51 3,36 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 1,91 2,31 2,11 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 3,71 1,91 2,81 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 5,41 1,71 3,56 

Ügümü Pasinler/Erzurum 2,41 1,41 1,91 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 3,11 1,81 2,46 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 4,31 2,51 3,41 

Yalınca  Merkez/Erzincan 3,01 1,01 2,01 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 5,81 1,61 3,71 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 4,71 2,41 3,56 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 4,11 2,71 3,41 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 4,51 1,81 3,16 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 4,61 4,11 4,36 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 3,01 1,21 2,11 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 4,21 2,21 3,21 

Coastal  7,60 1,70 4,65 

Survivor  4,42 2,22 3,32 

Ortalama  4,07 1,86 2,97 

CV (%)  7,85 12,52 62,28 

LSD (Kontrol)  0,49 0,35 2,18 

LSD (Farklı Bloklardaki Genotip)  1,48 1,04 6,53 

LSD (Aynı Bloklardaki Genotip)  1,21 0,85 5,33 

LSD (Genotip ve Kontrol)  1,13 0,80 4,98 

Araştırmanın ikinci yılında yaprak boyu değeri Coastal çeşidinde 1,70 cm ve Survivor 

çeşidinde ise 2,22 cm olarak kaydedilmiştir (Tablo 23). 

Ortalama yaprak boyu değerleri 1,51 cm ile 5,68 cm arasında değişmiş ve en düşük 

yaprak boyuna Bağpınar genotipi sahip olurken, en yüksek yaprak boyuna ise Bulanık genotipi 

sahip olmuştur. Araştırmada kontrol olarak kullanılan Coastal çeşidine göre (4,65 cm) Bulanık 
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(5,86 cm) ve Karakent (5,03 cm) genotipleri daha yüksek yaprak boyuna sahip olmuştur. Ayrıca 

diğer bir kontrol çeşidimiz olan Survivor çeşidi ise 3,32 cm yaprak boyu değerine sahip olmuş 

ve bu değer diğer genotiplerin 31 tanesine kıyasla daha yüksek olmuştur (Tablo 23). Ana 

saptaki bayrak yaprağın boyu ölçülerek elde edilen yaprak boyu yem bitkilerinin vejetatif 

verimini belirleyen en önemli faktörlerden birisidir. Bu nedenle genel olarak yapılan 

çalışmalarda yaprak boyu ana ıslah hedeflerinden biri haline gelmiştir (Wilkins 1991; 

Humphreys 2005). Genetik olarak kontrol altında bulunan yaprak boyu önemli genetik 

varyasyonlar gösterebilmektedir. Yapılan çalışmamızda 1,51 cm ile 5,68 cm arasında değişen 

yaprak boyu geniş bir varyasyon aralığı göstermiş olup, genotipler arasında bu farklılığın 

oluşmasında Tablo 4’de de görüldüğü üzere bitkilerin önceden söküldükleri bölgelerin 

rakımlarının farklı olmasının yanı sıra deneme yılları arasında oluşan sıcaklık farklılığın da 

önemli bir etkisi olmuş olabilir. Nitekim yapılan bazı araştırmalarda da (Beard 1973; Zencirci 

2008; Barre et al. 2015) yaprak boyunun ekolojik faktörlerden (iklim ve toprak) önemli oranda 

etkilendiğinin ifade edilmiş olması oluşan bu farklılıkları destekler niteliktedir. Ayrıca 

çalışmamız da elde edilen yaprak boyu değerleri yine yapılan birçok çalışma (Gobilik et al. 

2013; Tan et al. 2013; Potenza et al. 2014; Nitu et al. 2019; Jena and Mohanty 2020) ile 

benzerlik göstermiştir. 

Yaprak Eni (mm) 

Çalışmamızda ele aldığımız genotiplerin yaprak eni değerlerine ait varyans analizi 

sonuçları Tablo 24’de sunulmuştur. Sonuçlar incelendiğinde araştırmanın her iki yılında 

genotipler arasındaki fark istatistiksel olarak önemli bulunurken, blokların yaprak eni değeri 

üzerine etkisi ise istatistiksel olarak önemsiz olmuştur. Bununla birlikte yılların birleşik 

analizinde ise yaprak eni, test genotipleri ile kontrol genotipleri karşılaştırması haricinde 

istatistiksel olarak diğer varyasyonlarda önemsiz olarak tespit edilmiştir. 

Tablo 24. Köpekdişi Genotiplerinde Yaprak Enine ait Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
 2020 2021 Ortalama 

SD F Değeri 

Blok 5 0,74öd 0,39öd 0,02öd 

Kontrol Genotipleri 1 64,69*** 76,11*** 2,50öd 

Test Genotipleri 101 9,43** 22,74** 0,29öd 

Tüm Genotipler 103 10,84** 26,75*** 0,36öd 

TG ve KG Karşılaştırma 1 99,69*** 382,55*** 4,95* 
KG: Kontrol Genotipleri; TG: Test Genotipleri; öd: önemli değil, *: P <= 0.05, **: P <= 0.01, ***: P<=0.001 
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Tablo 25. Köpekdişi Genotiplerine ait Yaprak Eni Değerleri 

Genotip 
 Yaprak Eni (mm) 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 Ortalama 

Akbaba Merkez/Kars 2,00 1,70 1,85 

Akbulgur Merkez/Ağrı 2,10 1,00 1,55 

Akşar Şenkaya/Erzurum 2,00 1,10 1,55 

Akyurt Tercan/Erzincan 1,30 1,00 1,15 

Araköy Narman/Erzurum 2,10 1,00 1,55 

Aralık Aralık/Iğdır 2,80 1,00 1,90 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 1,30 1,00 1,15 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 1,80 1,00 1,40 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 2,30 1,00 1,65 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 2,00 1,00 1,50 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 2,00 1,00 1,50 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 3,10 1,00 2,05 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 1,50 1,00 1,25 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 1,50 1,00 1,25 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 2,70 1,20 1,95 

Bağpınar Tercan/Erzincan 1,30 1,00 1,15 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 1,70 1,20 1,45 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 1,60 1,03 1,31 

Bozburun Aşkale/Erzurum 2,50 1,03 1,76 

Bulanık Kağızman/Kars 3,70 1,43 2,56 

Coşkunlar Olur/Erzurum 2,10 1,23 1,66 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 1,70 1,03 1,36 

Çamlıca Tortum/Erzurum 2,30 1,03 1,66 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 2,70 1,03 1,86 

Çengelli Oltu/Erzurum 2,30 1,03 1,66 

Çerme Merkez/Kars 2,30 1,13 1,71 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 2,30 1,13 1,71 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 1,80 1,03 1,41 

Davarlı Merkez/Erzincan 2,20 1,03 1,61 

Devebük Kağızman/Kars 3,40 1,03 2,21 

Dikme Merkez/Kars 2,30 1,73 2,01 

Duralar Oltu/Erzurum 1,00 1,13 1,06 

Esenyazı Merkez/Kars 2,00 1,03 1,51 

Eymür Demirözü/Bayburt 2,50 1,03 1,76 

Geçitalan Merkez/Ağrı 2,30 0,98 1,64 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 2,60 0,98 1,79 

Gelirli Merkez/Kars 2,00 0,98 1,49 

Gevenlik Tercan/Erzincan 1,70 0,98 1,34 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 2,90 0,98 1,94 

Güzeltepe Merkez/Muş 2,20 0,98 1,59 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 2,10 0,98 1,54 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 1,80 0,98 1,39 

Hasanhan Aralık/Iğdır 3,70 0,98 2,34 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 2,80 0,98 1,89 

İspir İspir/Erzurum 2,50 0,98 1,74 

Kağızman Kağızman/Kars 2,40 1,28 1,84 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 1,90 0,98 1,44 

Kaledibi Olur/Erzurum 2,10 0,98 1,54 

Karabekir Oltu/Erzurum 1,60 0,98 1,29 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 2,90 1,08 1,99 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 3,30 1,28 2,29 

Karacaören Merkez/Kars 2,50 1,21 1,85 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 3,70 1,21 2,45 

Kayabey Merkez/Ağrı 3,10 1,11 2,10 

Kırdağı Oltu/Erzurum 1,90 1,21 1,55 

Koçkaya Narman/Erzurum 1,90 1,11 1,50 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 2,60 1,01 1,80 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 2,40 1,01 1,70 

Kurudere Merkez/Bingöl 1,40 1,01 1,20 
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Tablo 25. (devamı) 

Kurukol Tercan/Erzincan 1,90 1,01 1,45 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 1,70 1,01 1,35 

Melekli Merkez/Iğdır 2,20 1,01 1,60 

Mercan Tercan/Erzincan 2,30 1,01 1,65 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 1,50 1,01 1,25 

Obayayla Oltu/Erzurum 2,00 1,01 1,50 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 2,90 1,01 1,95 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 1,40 1,01 1,20 

Özdere Oltu/Erzurum 2,00 1,01 1,50 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 3,30 1,00 2,15 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 1,90 1,20 1,55 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 1,20 1,00 1,10 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 1,30 1,50 1,40 

Saraçlı Aralık/Iğdır 2,90 1,00 1,95 

Sarısaz Oltu/Erzurum 1,40 1,00 1,20 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 1,50 1,00 1,25 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 1,60 1,00 1,30 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 2,20 1,00 1,60 

Sivas Pasinler/Erzurum 1,40 1,00 1,20 

Subatuk Oltu/Erzurum 1,20 1,00 1,10 

Şehitler Oltu/Erzurum 2,20 1,00 1,60 

Şendurak Oltu/Erzurum 1,00 1,00 1,00 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 2,20 1,00 1,60 

Tercan Tercan/Erzincan 1,30 1,10 1,20 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 2,10 1,00 1,55 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 1,50 1,00 1,25 

Toprakkale Oltu/Erzurum 1,60 0,98 1,29 

Tuzla Narman/Erzurum 1,60 0,98 1,29 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 2,60 0,98 1,79 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 2,00 1,08 1,54 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 1,20 0,98 1,09 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 1,90 0,98 1,44 

Ügümü Pasinler/Erzurum 2,20 0,98 1,59 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 2,70 0,98 1,84 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 3,40 0,98 2,19 

Yalınca  Merkez/Erzincan 1,90 0,98 1,44 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 3,80 0,98 2,39 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 2,60 1,18 1,89 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 2,80 1,38 2,09 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 2,60 0,98 1,79 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 2,40 2,28 2,34 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 2,60 0,98 1,79 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 2,40 1,28 1,84 

Coastal  3,28 1,40 2,34 

Survivor  2,32 1,21 1,79 

Ortalama  2,18 1,08 1,63 

CV (%)  9,32 3,50 54,04 

LSD (Kontrol)  0,31 0,06 1,03 

LSD (Farklı Bloklardaki Genotip)  0,93 0,17 3,08 

LSD (Aynı Bloklardaki Genotip)  0,76 0,14 2,52 

LSD (Genotip ve Kontrol)  0,71 0,13 2,36 

Araştırmanın birinci yılı ortalama yaprak eni değeri 2,18 mm olarak kaydedilirken, 

yaprak enine ait değerler 1,00 mm ile 3,80 mm arasında değişiklik göstermiştir. En düşük 

yaprak enine sahip genotipler Duralar (1,00 mm) ve Şendurak (1,00 mm) genotipleri olarak 

belirlenmiş olup, bunları 1,20 mm ile Pırnakapan, Subatuk ve Uluköy-2 genotipleri izlemiştir. 

En yüksek yaprak enine sahip genotip ise 3,80 mm ile Yalnızbağ olurken, bunu sırası ile 3,70 
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mm ile Bulanık, Hasanhan ve Karakent genotipleri takip etmiştir. Yaprak eni değerleri kontrol 

olarak kullanılan Coastal çeşidinde 3,28 mm ve Survivor çeşidinde ise 2,32 mm olarak 

kaydedilmiştir (Tablo 25). 

Denemenin yürütüldüğü 2021 yılında ortalama 1,08 mm olarak tespit edilen yaprak eni 

değeri 0,98-2,28 mm arasında değiştiği tespit edilmiştir. En yüksek yaprak enine sahip genotip 

2,28 mm ile Yukarıçamurlu genotipi olurken, en düşük yaprak enine sahip genotipler ise 0,98 

mm ile Geçitalan, Geçitveren, Gelirli, Gevenlik, Güneykaya, Güzeltepe, Halitpaşa, 

Harmantepe, Hasanhan, İkizgöz, İspir, Kaleboğaz, Kaledibi, Karabekir, Toprakkale, Tuzla, 

Tuzluca, Uluköy-2, Uzunyazı, Ügümü, Ünlükaya, Üzümlü, Yalınca, Yalnızbağ, 

Yukarıbademözü ve Yukarısivri genotipleri olmuştur (Tablo 25). Ayrıca araştırmada kontrol 

olarak kullanılan Coastal ve Survivor çeşitlerinde yaprak eni değerleri ise sırasıyla 1,40 ile 1,21 

mm arasında değişmiştir. 

Yıllar ortalaması sonuçlarına göre Tablo 25 incelendiğinde test genotipleri ile kontrol 

genotipleri karşılaştırılmasında istatistiki olarak çok önemli olan yaprak eni değeri ortalama 

1,63 mm olarak belirlenirken, 1,00-2,56 mm arasında değişmiştir. En düşük yaprak eni değeri 

Şendurak (1,00 mm) genotipinde belirlenirken, en yüksek yaprak eni değeri ise Bulanık (2,56 

mm) genotipinde kaydedilmiştir. Coastal çeşidinin de yaprak eni değeri 2,34 mm olarak 

saptanmış olup sadece Yalnızbağ (2,39 mm), Bulanık (2,56 mm) ve Karakent (2,45 mm) 

genotipleri bu çeşitten daha yüksek değere sahip olmuştur. Diğer bir kontrol çeşidi olan 

Survivor çeşidinde ise yaprak eni 1,79 mm olarak belirlenmiş ve genotiplerin 28 tanesi bu 

değerden daha yüksek değere sahip olmuştur (Tablo 25). Bitkilerde yaprak boyu, yaprak şekli, 

yaprak eni gibi yaprak özellikleri bitkilerin çevre koşullarına karşı göstermiş olduğu 

adaptasyonunu ifade eden önemli unsurlar olarak yer almaktadır (Viscosi 2015; Cuevas-Reyes 

et al. 2018; Ferris 2019; Klápště et al. 2021; Maya-García et al. 2020). Özellikle de sıcaklık 

faktörünün yağışa oranla bitki yaprak özelliklerinin değişimini güçlü şekilde etkilemektedir 

(Meng et al. 2017). Nitekim yapılan birçok çalışmada (Barkoulas et al. 2007; Ferris et al. 2015; 

Fritz et al. 2018) yukarıda bahsedilen yaprak özelliklerinin hem genetik hem de çevresel 

faktörlerden güçlü bir şekilde etkilendiğinin ifade edilmiş olması çalışmamızda topladığımız 

genotiplerin arasında yaprak eni bakımından görülen varyasyonları destekler niteliktedir. 

Ayrıca yine çalışma sonucunda elde ettiğimiz yaprak eni değerleri ile yapılan birçok çalışma 

(Beard 1973; Croce et al. 2001; Anderson 2005; Gobilik et al. 2013; Tan et al. 2013; Potenza 

et al. 2014; Hür 2017; Chen et al. 2019; Wang et al. 2020) çalışmamızda elde ettiğimiz verilerle 

paralellik göstermiştir. Yıllar arasında da ilk yıl önemli görülen varyasyonların ikinci yıl 
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görünmemesinde yine bitkilerin sahip olduğu genetik yapı ve yetiştirme yıllarında meydana 

gelen sıcaklık farklılıklarından kaynaklanmış olabilir. 

Yaprak Rengi 

Yaprak rengi bakımından elimizdeki genotipler incelendiğinde denemenin her iki 

yılında blok ve kontrol genotipleri hariç diğer varyasyonlar istatistiki manada önemli 

bulunmuştur. Yıllar ortalaması sonuçlarına göre ise yaprak rengi test genotipleri ve kontrol 

genotipleri karşılaştırılması haricinde tüm varyasyon istatistiki manada önemsiz olduğu 

belirlenmiştir (Tablo 26). 

Tablo 26. Köpekdişi Genotiplerinde Yaprak Rengine ait Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
 2020 2021 Ortalama 

SD F Değeri 

Blok 5 0,00öd 1,04öd 0,00öd 

Kontrol Genotipleri 1 0,00öd 2,09öd 0,00öd 

Test Genotipleri 101 2,06e+26*** 1,90e+27*** 0,55öd 

Tüm Genotipler 103 3,37e+26*** 2,93e+27*** 1,15öd 

TG ve KG Karşılaştırma 1 1,39e+28*** 1,09e+29*** 62,88*** 
KG: Kontrol Genotipleri; TG: Test Genotipleri; öd: önemli değil, *: P <= 0.05, **: P <= 0.01, ***: P<=0.001 

Araştırmada doğal floradan toplanan genotiplerin yaprak rengi görsel olarak 1-9 renk 

ıskalası kullanılarak (1: Sarı, 3: Açık sarı- yeşil, 5: Yeşil, 7: Koyu yeşil, 9: Çok koyu yeşil) 

değerlendirilmiştir. Denemenin ilk yılında ele alınan genotiplerin yaprak renginin 5,00-8,0 

arasında değiştiği belirlenmiştir. Karabekir ve Ügümü genotiplerinin yaprak renk puan değeri 

5,00 olarak belirlenirken, kontrol genotipleri de dahil olmak üzere toplam 8 genotip (Coşkunlar, 

Kaledibi, Kurudere, Pusudere, Saraçlı ve Yukarıçamurlu, Coastal, Survivor) 8 renk puanı 

değerine sahip olmuştur (Tablo 27). 

Araştırmanın ikinci yılında renk puanları 6,00 ve 9,00 arasında değişiklik gösterirken, 

renkler yeşil-koyu yeşil ile çok koyu yeşil arasında farklılık göstermiştir. Araştırmada kontrol 

olarak kullanılan çeşitlerin ise renkleri çok koyu yeşil (9,00) olarak tespit edilmiştir.  

Yılların birleşik analizinde 1-9 skalası (1: Sarı, 3: Açık sarı- yeşil, 5: Yeşil, 7: Koyu 

yeşil ve 9: Çok koyu yeşil) kullanılarak belirlenen genotiplerin yaprak renkleri test genotipleri 

ile kontrol genotipleri arasında %0,1 önem seviyesinde farklılık gösterdiği belirlenmiştir. 

Yılların birleşik analizinde yaprak renginin 6,00 ile 9,00 renk puanı arasında değişiklik 

gösterdiği kaydedilmiştir. En düşük renk puanı (6,00) ile Bahçecik-2, Geçitalan, Güneykaya, 

Karabekir ve Sarısaz genotiplerinde belirlenirken, en yüksek renk puanı (9,00) ise kontrol 

çeşitlerinin de dahil olduğu Pusudere genotipinde tespit edilmiştir (Tablo 27).  
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Tablo 27. Köpekdişi Genotiplerine ait Yaprak Rengi Değerleri 

Genotip 
 Yaprak Rengi (1-9)* 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 Ortalama 

Akbaba Merkez/Kars 6,00 7,00 7,00 

Akbulgur Merkez/Ağrı 6,00 7,00 7,00 

Akşar Şenkaya/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Akyurt Tercan/Erzincan 6,00 7,00 7,00 

Araköy Narman/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Aralık Aralık/Iğdır 6,00 8,00 7,00 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 6,00 8,00 7,00 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 7,00 8,00 8,00 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 6,00 7,00 7,00 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 6,00 8,00 7,00 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 6,00 7,00 7,00 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 6,00 8,00 7,00 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 6,00 7,00 7,00 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 6,00 7,00 7,00 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 6,00 8,00 7,00 

Bağpınar Tercan/Erzincan 6,00 7,00 7,00 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 6,00 9,00 8,00 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 6,00 6,00 6,00 

Bozburun Aşkale/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Bulanık Kağızman/Kars 6,00 7,00 7,00 

Coşkunlar Olur/Erzurum 8,00 7,00 8,00 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 7,00 8,00 8,00 

Çamlıca Tortum/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 6,00 7,00 7,00 

Çengelli Oltu/Erzurum 6,00 7,00 7,00 

Çerme Merkez/Kars 6,00 8,00 7,00 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 6,00 7,00 7,00 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 6,00 7,00 7,00 

Davarlı Merkez/Erzincan 7,00 8,00 8,00 

Devebük Kağızman/Kars 6,00 8,00 7,00 

Dikme Merkez/Kars 7,00 7,00 7,00 

Duralar Oltu/Erzurum 6,00 7,00 7,00 

Esenyazı Merkez/Kars 6,00 7,00 7,00 

Eymür Demirözü/Bayburt 7,00 6,00 7,00 

Geçitalan Merkez/Ağrı 6,00 6,00 6,00 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 6,00 7,00 7,00 

Gelirli Merkez/Kars 7,00 7,00 7,00 

Gevenlik Tercan/Erzincan 6,00 8,00 7,00 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 6,00 6,00 6,00 

Güzeltepe Merkez/Muş 7,00 7,00 7,00 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 6,00 7,00 7,00 

Hasanhan Aralık/Iğdır 7,00 7,00 7,00 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 6,00 7,00 7,00 

İspir İspir/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Kağızman Kağızman/Kars 6,00 8,00 7,00 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 6,00 7,00 7,00 

Kaledibi Olur/Erzurum 8,00 7,00 8,00 

Karabekir Oltu/Erzurum 5,00 7,00 6,00 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 6,00 8,00 7,00 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 6,00 8,00 7,00 

Karacaören Merkez/Kars 6,00 9,00 8,00 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 6,00 7,00 7,00 

Kayabey Merkez/Ağrı 6,00 8,00 7,00 

Kırdağı Oltu/Erzurum 7,00 6,00 7,00 

Koçkaya Narman/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 7,00 8,00 8,00 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 6,00 7,00 7,00 

Kurudere Merkez/Bingöl 8,00 7,00 8,00 
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Kurukol Tercan/Erzincan 6,00 7,00 7,00 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 7,00 8,00 8,00 

Melekli Merkez/Iğdır 6,00 7,00 7,00 

Mercan Tercan/Erzincan 6,00 7,00 7,00 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 6,00 8,00 7,00 

Obayayla Oltu/Erzurum 7,00 8,00 8,00 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 6,00 7,00 7,00 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 7,00 8,00 8,00 

Özdere Oltu/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 6,00 7,00 7,00 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 8,00 9,00 9,00 

Saraçlı Aralık/Iğdır 8,00 8,00 8,00 

Sarısaz Oltu/Erzurum 6,00 6,00 6,00 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 6,00 8,00 7,00 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 7,00 8,00 8,00 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 7,00 8,00 8,00 

Sivas Pasinler/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Subatuk Oltu/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Şehitler Oltu/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Şendurak Oltu/Erzurum 6,00 8,00 7,00 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 7,00 8,00 8,00 

Tercan Tercan/Erzincan 6,00 7,00 7,00 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 7,00 8,00 8,00 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 7,00 8,00 8,00 

Toprakkale Oltu/Erzurum 7,00 8,00 8,00 

Tuzla Narman/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 6,00 7,00 7,00 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 7,00 8,00 8,00 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 7,00 9,00 8,00 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 7,00 7,00 7,00 

Ügümü Pasinler/Erzurum 5,00 8,00 7,00 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 7,00 8,00 8,00 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 6,00 8,00 7,00 

Yalınca  Merkez/Erzincan 7,00 7,00 7,00 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 6,00 7,00 7,00 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 6,00 7,00 7,00 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 6,00 8,00 7,00 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 6,00 7,00 7,00 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 8,00 8,00 8,00 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 7,00 8,00 8,00 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 6,00 8,00 7,00 

Coastal  8,00 9,00 9,00 

Survivor  8,00 9,00 9,00 

Ortalama  6,44 7,48 7,24 

CV (%)  6,64 0,00 12,92 

LSD (Kontrol)  0,00 0,00 1,05 

LSD (Farklı Bloklardaki Genotip)  0,00 0,00 3,14 

LSD (Aynı Bloklardaki Genotip)  0,00 0,00 2,57 

LSD (Genotip ve Kontrol)  0,00 0,00 2,40 

*1: Sarı, 3: Açık sarı- yeşil, 5: Yeşil, 7: Koyu yeşil, 9: Çok koyu yeşil 

Bitkilerin toprak üstü aksamlarında kloroplastların oluşturduğu yeşil rengin başta 

bitkinin genetik yapısı olmakla birlikte birçok faktöre göre değiştiği bilinmektedir (Salman ve 

Avcıoğlu 2010). Araştırmada yaprak rengi üzerine etkisi olan herhangi bir uygulama 

yapılmamış ve ele alınan genotiplerin yaprak rengi yaz veya kış mevsiminin olumsuz etkilerinin 

bulunmadığı ilkbahar aylarında belirlenmeye çalışılmıştır. Morris (2005) genotiplerin uygun 



66 

koşullar altında yani normal büyüme sırasında gösterdiği rengin onun kendi genetik yapısından 

kaynaklandığı ifade etmiş olması bizim topladığımız genotipler arasındaki renk farklılıkların 

oluşmasını destekler niteliktedir. Özellikle çim kalitesinin belirlenmesinde (Avcıoğlu 1997) 

seçimi yapılacak bitkilerin genetik olarak sahip olduğu rengin mutlaka belirlenmesi 

gerekmektedir. Çünkü renk değeri, yeşil alanın görünüşü ve alanın estetik değerini artıran 

önemli vasıflardan biri olarak karşımıza çıkmaktadır. Aynı zamanda buğdaygil yem bitkilerinde 

de her cins ve türün ortam koşullarına göre sınırlı olarak değişen kendine has bir yeşil renk tonu 

olduğu ifade edilmektedir (Beard 1973; Uzun 1992; Açıkgöz 1994; Avcıoğlu 1997). Yapılan 

bir çok çalışmada farklı araştırıcıların (Beard 1973; Avcıoğlu 1997; Casler ve Duncan 2003; 

Thorogood 2003) özellikle çim alanlarda olmak üzere estetik ve görsel açıdan koyu yeşil 

bitkilerin tercih edildiğini ifade etmesi topladığımız bir çok genotipin (Akşar, Araköy, Aralık,  

Arpalı, Aşağıaralan, Aşağıçıyrıklı, Aşağıtopraklı, Bozburun, Çamlıca, Çerme, Devebük, 

Dikme, Gelirli, Gevenlik, Güzeltepe, Halitpaşa, Hasanhan, İspir, Kağızman, Karabulak, 

Karaca, Koçkaya, Mertekli, Özdere, Paşalı, Pırnakapan, Sarıtaş, Sivas, Subatuk, Şehitler 

Şendurak, Uzunyazı, Üzümlü, Yalınca ve Yolugüzel) bu amaçla değerlendirilmesine imkan 

sağlamaktadır. 

Sonbaharda Dormansiye Girme Zamanı  

Araştırmanın ikinci yılı olan 2021 yılında toplanan genotiplerin ve çalışmada kullanılan 

kontrol çeşitlerinin sonbaharda dormansiye girme zamanını belirlemek için genotiplerin 

yarısının (%50 dormansi) ve tamamının (%100 dormansi) sarardığı tarihler not edilmiştir. 

Çalışmada Tablo 28’in incelenmesinden de anlaşılacağı üzere genotiplerin en erken %50 

dormansiye girme tarihi 25 Eylül (Çukurçayır) olarak belirlenirken, en geç dormansiye girme 

tarihi ise 18 Ekim (Çayırlı, Çerme, Güzeltepe ve Karakent) olarak kaydedilmiştir. Araştırmada 

kontrol olarak kullanılan Coastal çeşidi 08 Ekim tarihinde %50 dormansiye girerken, 

genotiplerin 8 tanesi bu çeşitle aynı ve 76 tanesi ise daha geç %50 dormansiye girmiştir. 

Survivor çeşidi ise 3 Ekim tarihinde %50 dormansiye girerken, 2 genotip (Kırdağı ve Melekli) 

bu çeşitle aynı, 90 genotip ise bu çeşitten daha geç %50 dormansiye girmiştir (Tablo 28). 

Sonbaharda genotiplerin tamamının sarardığı (%100 dormansi) tarihler genotiplere göre 

değişmekte olup 16 Ekim tarihinde başlamış ve 10 Kasım tarihinde sona ermiştir. En erken 

%100 dormansiye giren genotip Köprüköy (16 Ekim) olurken, bunu sırası ile Eymür ve 

Mertekli (20 Ekim) genotipleri izlemiştir. En geç %100 dormansiye giren genotip Güzeltepe 

(10 Kasım) olurken, buna en yakın 9 Kasım tarihi ile Çayırlı, Çerme, Karakent ve Sivas 

genotipleri olmuştur.  
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Tablo 28. Köpekdişi Genotiplerine ait Sonbaharda Dormansiye Girme Tarihleri 

Genotip 
 Dormansiye Girme Tarihleri 

Alındığı İlçe/İl %50 %100 

Akbaba Merkez/Kars 10 Ekim 03 Kasım 

Akbulgur Merkez/Ağrı 13 Ekim 08 Kasım 

Akşar Şenkaya/Erzurum 14 Ekim 08 Kasım 

Akyurt Tercan/Erzincan 13 Ekim 07 Kasım 

Araköy Narman/Erzurum 13 Ekim 07 Kasım 

Aralık Aralık/Iğdır 11 Ekim 03 Kasım 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 14 Ekim 07 Kasım 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 14 Ekim 08 Kasım 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 14 Ekim 07 Kasım 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 13 Ekim 07 Kasım 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 08 Ekim 30 Ekim 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 16 Ekim 08 Kasım 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 14 Ekim 07 Kasım 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 28 Eylül 21 Ekim 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 14 Ekim 07 Kasım 

Bağpınar Tercan/Erzincan 14 Ekim 07 Kasım 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 14 Ekim 07 Kasım 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 13 Ekim 08 Kasım 

Bozburun Aşkale/Erzurum 10 Ekim 31 Ekim 

Bulanık Kağızman/Kars 14 Ekim 08 Kasım 

Coşkunlar Olur/Erzurum 14 Ekim 08 Kasım 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 13 Ekim 08 Kasım 

Çamlıca Tortum/Erzurum 14 Ekim 07 Kasım 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 18 Ekim 09 Kasım 

Çengelli Oltu/Erzurum 13 Ekim 08 Kasım 

Çerme Merkez/Kars 18 Ekim 09 Kasım 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 25 Eylül 26 Ekim 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 14 Ekim 07 Kasım 

Davarlı Merkez/Erzincan 17 Ekim 08 Kasım 

Devebük Kağızman/Kars 10 Ekim 04 Kasım 

Dikme Merkez/Kars 14 Ekim 08 Kasım 

Duralar Oltu/Erzurum 14 Ekim 08 Kasım 

Esenyazı Merkez/Kars 08 Ekim 01 Kasım 

Eymür Demirözü/Bayburt 26 Eylül 20 Ekim 

Geçitalan Merkez/Ağrı 14 Ekim 07 Kasım 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 13 Ekim 08 Kasım 

Gelirli Merkez/Kars 09 Ekim 07 Kasım 

Gevenlik Tercan/Erzincan 14 Ekim 08 Kasım 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 14 Ekim 08 Kasım 

Güzeltepe Merkez/Muş 18 Ekim 10 Kasım 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 14 Ekim 07 Kasım 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 14 Ekim 07 Kasım 

Hasanhan Aralık/Iğdır 06 Ekim 28 Ekim 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 11 Ekim 06 Kasım 

İspir İspir/Erzurum 14 Ekim 08 Kasım 

Kağızman Kağızman/Kars 14 Ekim 07 Kasım 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 14 Ekim 08 Kasım 

Kaledibi Olur/Erzurum 14 Ekim 07 Kasım 

Karabekir Oltu/Erzurum 14 Ekim 08 Kasım 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 08 Ekim 30 Ekim 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 27 Eylül 25 Ekim 

Karacaören Merkez/Kars 09 Ekim 07 Kasım 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 18 Ekim 09 Kasım 
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Kayabey Merkez/Ağrı 12 Ekim 04 Kasım 

Kırdağı Oltu/Erzurum 03 Ekim 29 Ekim 

Koçkaya Narman/Erzurum 08 Ekim 04 Kasım 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 10 Ekim 03 Kasım 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 01 Ekim 16 Ekim 

Kurudere Merkez/Bingöl 05 Ekim 30 Ekim 

Kurukol Tercan/Erzincan 12 Ekim 07 Kasım 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 13 Ekim 08 Kasım 

Melekli Merkez/Iğdır 03 Ekim 02 Kasım 

Mercan Tercan/Erzincan 13 Ekim 08 Kasım 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 28 Eylül 20 Ekim 

Obayayla Oltu/Erzurum 15 Ekim 08 Kasım 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 12 Ekim 05 Kasım 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 07 Ekim 31 Ekim 

Özdere Oltu/Erzurum 14 Ekim 08 Kasım 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 14 Ekim 08 Kasım 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 13 Ekim 08 Kasım 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 14 Ekim 08 Kasım 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 14 Ekim 08 Kasım 

Saraçlı Aralık/Iğdır 08 Ekim 06 Kasım 

Sarısaz Oltu/Erzurum 30 Eylül 23 Ekim 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 11 Ekim 03 Kasım 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 13 Ekim 08 Kasım 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 07 Ekim 03 Kasım 

Sivas Pasinler/Erzurum 16 Ekim 09 Kasım 

Subatuk Oltu/Erzurum 30 Eylül 24 Ekim 

Şehitler Oltu/Erzurum 14 Ekim 08 Kasım 

Şendurak Oltu/Erzurum 13 Ekim 07 Kasım 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 14 Ekim 07 Kasım 

Tercan Tercan/Erzincan 13 Ekim 08 Kasım 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 13 Ekim 08 Kasım 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 10 Ekim 04 Kasım 

Toprakkale Oltu/Erzurum 30 Eylül 25 Ekim 

Tuzla Narman/Erzurum 10 Ekim 05 Kasım 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 06 Ekim 30 Ekim 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 08 Ekim 01 Kasım 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 09 Ekim 02 Kasım 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 08 Ekim 01 Kasım 

Ügümü Pasinler/Erzurum 14 Ekim 07 Kasım 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 28 Eylül 25 Ekim 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 13 Ekim 07 Kasım 

Yalınca  Merkez/Erzincan 13 Ekim 08 Kasım 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 15 Ekim 08 Kasım 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 13 Ekim 07 Kasım 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 14 Ekim 08 Kasım 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 08 Ekim 01 Kasım 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 13 Ekim 07 Kasım 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 13 Ekim 08 Kasım 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 06 Ekim 28 Ekim 

Coastal  08 Ekim 01 Kasım 

Survivor  03 Ekim 29 Ekim 

Çalışmada standart çeşit olarak kullanılan Coastal ve Survivor genotiplerinin tamamının 

sarardığı tarihler sırasıyla 01 Kasım ve 29 Ekim olarak kaydedilmiştir. Araştırmada ele alınan 
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genotiplerin 4 tanesi (Esenyazı, Uluköy-1, Uzunyazı ve Yukarıbademözü) Coastal çeşidiyle 

aynı ve 79 tanesi ise bu çeşitten daha geç %100 dormansiye girmiştir. Kırdağı genotipi Survivor 

çeşidiyle aynı tarihte %100 dormansiye girerken, genotiplerin 89 tanesi ise bu çeşitten daha geç 

tarihte sararmıştır (Tablo 28). Çalışmada ele alınan genotiplerin gerek %50 gerekse %100 

dormasiye farklı tarihlerde girdikleri tespit edilmiş olup, bu da özellikle Doğu Anadolu Bölgesi 

gibi karasal iklimin hüküm sürdürdüğü bölgeler açısından beklenen bir durum olarak 

düşünülmektedir. Nitekim Açıkgöz (1994) ve Avcıoğlu (1997)’nun da ifade ettiği gibi 

köpekdişi gibi sıcak iklim buğdaygil yem bitkilerinin büyümesi ortalama sıcaklığın 15 ℃’nin 

altında olduğu yerlerde yavaşlamakta ve 10 ℃’nin altında ise tamamen durmaktadır. Bunun bir 

sonucu olarak bitkilerde sonbaharda sararma şeklinde ortaya çıkan dormansi sonucunda 

büyüme durmakta ve klorofil molekülleri parçalanmaktadır. Klorofillerin parçalanmasıyla da 

bitkilerin yeşil rengini kaybettiği bildirilmektedir (Salisbury and Ross 1992). Bitkiler sadece 

rizomlu ve stolonlu gövdelerin boğumlarında kalan canlı büyüme noktaları ile kendilerini 

koruyarak kışı geçirmekte ve sıcaklığın yeniden 10 ℃’nin üzerine çıkmasıyla da dormansiyi 

aşarak yeşil doku oluşturmaktadırlar. Açıkgöz (1994) ve Avcıoğlu (1997) köpekdişi bitkisinin 

kışın kendisini koruma içgüdüsüyle uyku dönemine girip tamamen sarardığını, bu uyku halinin 

toprak sıcaklığının 15 ℃’nin altına inmesiyle başladığını ve ilkbaharda sıcaklığın 10 ℃’nin 

üzerine çıkmasıyla da sona erdiğini bildirmişlerdir. Ayrıca Yazıcı (2020) tarafından 

Erzurum’da yapılan bir çalışmada Ekim ayı ile sıcaklıkların azaldığı ve bitkilerin sararmaya 

başlayarak dormansiye girdiğinin ifade etmesinin yanı sıra farklı iklim koşullarında yapılan 

birçok çalışma (Carter and Peterson 1983; Açıkgöz 1994; Avcıoğlu 1997: Ziska and Bunce 

1997; Mandal et al. 2017) genel anlamda çalışmamızın sonuçlarını destekler niteliktedir. 

Kıştan Zarar Görme Oranı 

Doğal floradan toplanan genotiplerin kıştan zarar görme oranına ait varyans analiz 

sonuçları Tablo 29’da ve kıştan zarar görme oranına ait değerler ise Tablo 30’de sunulmuştur. 

Köpekdişi genotiplerinin kıştan zarar görme oranı bakımından kontrol genotipleri ve bloklar 

hariç denemenin her iki yılda ve yılların birleşik analizinde istatistiki anlamda önemli 

farklılıkların olduğu tespit edilmiştir (Tablo 29).  

Tablo 29. Köpekdişi Genotiplerinde Kıştan Zarar Görme Oranına ait Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
 2020 2021 Ortalama 

SD F Değeri 

Blok 5 1,88öd 0,92öd 0,00öd 

Kontrol Genotipleri 1 0,95öd 2,03öd 0,00öd 

Test Genotipleri 101 1,95e+28*** 1,17e+28*** 26,21*** 

Tüm Genotipler 103 2,22e+28*** 1,33e+28*** 30,11*** 

TG ve KG Karşılaştırma 1 3,20e+29*** 1,96e+29*** 454,14*** 
KG: Kontrol Genotipleri; TG: Test Genotipleri; öd: önemli değil, *: P <= 0.05, **: P <= 0.01, ***: P<=0.001 
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Tablo 30. Köpekdişi Genotiplerine ait Kıştan Zarar Görme Oranı Değerleri 

Genotip 
 Kıştan Zarar Görme Oranı (1-9)* 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 Ortalama 

Akbaba Merkez/Kars 5,00 5,00 5,00 

Akbulgur Merkez/Ağrı 5,00 5,00 5,00 

Akşar Şenkaya/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Akyurt Tercan/Erzincan 3,00 3,00 3,00 

Araköy Narman/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Aralık Aralık/Iğdır 5,00 5,00 5,00 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 5,00 5,00 5,00 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 7,00 7,00 7,00 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 3,00 3,00 3,00 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 7,00 7,00 7,00 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 7,00 7,00 7,00 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 3,00 3,00 3,00 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 5,00 5,00 5,00 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 5,00 5,00 5,00 

Bağpınar Tercan/Erzincan 3,00 3,00 3,00 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Bozburun Aşkale/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Bulanık Kağızman/Kars 5,00 5,00 5,00 

Coşkunlar Olur/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 3,00 3,00 3,00 

Çamlıca Tortum/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 3,00 3,00 3,00 

Çengelli Oltu/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Çerme Merkez/Kars 5,00 5,00 5,00 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 7,00 7,00 7,00 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 5,00 7,00 6,00 

Davarlı Merkez/Erzincan 5,00 5,00 5,00 

Devebük Kağızman/Kars 3,00 3,00 3,00 

Dikme Merkez/Kars 5,00 5,00 5,00 

Duralar Oltu/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Esenyazı Merkez/Kars 5,00 5,00 5,00 

Eymür Demirözü/Bayburt 3,00 3,00 3,00 

Geçitalan Merkez/Ağrı 5,00 5,00 5,00 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 7,00 7,00 7,00 

Gelirli Merkez/Kars 3,00 3,00 3,00 

Gevenlik Tercan/Erzincan 5,00 5,00 5,00 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 5,00 5,00 5,00 

Güzeltepe Merkez/Muş 5,00 5,00 5,00 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 3,00 3,00 3,00 

Hasanhan Aralık/Iğdır 5,00 5,00 5,00 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 7,00 7,00 7,00 

İspir İspir/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Kağızman Kağızman/Kars 7,00 7,00 7,00 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Kaledibi Olur/Erzurum 3,00 3,00 3,00 

Karabekir Oltu/Erzurum 3,00 3,00 3,00 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 5,00 5,00 5,00 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 3,00 3,00 3,00 

Karacaören Merkez/Kars 3,00 7,00 5,00 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 7,00 7,00 7,00 

Kayabey Merkez/Ağrı 7,00 7,00 7,00 

Kırdağı Oltu/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Koçkaya Narman/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 5,00 5,00 5,00 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 3,00 3,00 3,00 

Kurudere Merkez/Bingöl 3,00 3,00 3,00 
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Kurukol Tercan/Erzincan 5,00 5,00 5,00 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 3,00 3,00 3,00 

Melekli Merkez/Iğdır 5,00 5,00 5,00 

Mercan Tercan/Erzincan 3,00 3,00 3,00 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 3,00 3,00 3,00 

Obayayla Oltu/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 3,00 3,00 3,00 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Özdere Oltu/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 5,00 5,00 5,00 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 7,00 7,00 7,00 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Saraçlı Aralık/Iğdır 5,00 5,00 5,00 

Sarısaz Oltu/Erzurum 3,00 3,00 3,00 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 5,00 5,00 5,00 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 3,00 3,00 3,00 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Sivas Pasinler/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Subatuk Oltu/Erzurum 3,00 3,00 3,00 

Şehitler Oltu/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Şendurak Oltu/Erzurum 3,00 3,00 3,00 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 5,00 5,00 5,00 

Tercan Tercan/Erzincan 3,00 3,00 3,00 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 5,00 3,00 4,00 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 3,00 5,00 4,00 

Toprakkale Oltu/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Tuzla Narman/Erzurum 5,00 5,00 5,00 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 5,00 5,00 5,00 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 3,00 3,00 3,00 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 5,00 5,00 5,00 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 5,00 5,00 5,00 

Ügümü Pasinler/Erzurum 3,00 3,00 3,00 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 3,00 3,00 3,00 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 3,00 3,00 3,00 

Yalınca  Merkez/Erzincan 3,00 3,00 3,00 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 5,00 5,00 5,00 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 3,00 3,00 3,00 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 5,00 5,00 5,00 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 5,00 7,00 6,00 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 7,00 7,00 7,00 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 3,00 3,00 3,00 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 5,00 5,00 5,00 

Coastal  3,00 3,00 3,00 

Survivor  3,00 3,00 3,00 

Ortalama  4,62 4,69 4,65 

CV (%)  0,00 0,00 8,13 

LSD (Kontrol)  0,00 0,00 0,42 

LSD (Farklı Bloklardaki Genotip)  0,00 0,00 1,26 

LSD (Aynı Bloklardaki Genotip)  0,00 0,00 1,03 

LSD (Genotip ve Kontrol)  0,00 0,00 0,96 

*1: Çok kötü-%100 kış zararı, 3: Kötü-%50 kış zararı, 5: Orta-Parselin tümü sararmış, 7: İyi-Parselin %50’den azı 

sararmış, 9: Çok iyi-Kış zararı ve sararma yok 

Araştırmada 1-9 ıskalasına (1: Çok kötü-%100 kış zararı, 3: Kötü-%50 kış zararı, 5: 

Orta-Parselin tümü sararmış, 7: İyi-Parselin %50’den azı sararmış, 9: Çok iyi-Kış zararı ve 

sararma yok) göre belirlenen kış zararı 2020 yılında ortalama 4,62 olarak kaydedilmiş olup 3 

ile 7 arasında değişiklik gösterdiği tespit edilmiştir. Tablo incelediğinde 1-9 ıskalasına göre 33 



72 

genotip 3, 54 genotip 5 ve 15 genotip ise 7 değerini alarak farklı sınıflarda yer almıştır. Kontrol 

olarak kullanılan çeşitlerin her ikisi de 3 değerini alarak kötü sınıfta yer aldığı tespit edilmiştir.  

Araştırmanın ikinci yılında ilk yıla oranla önemli bir değişiklik meydana gelmemiş olup 

ortalama 4,69 olarak tespit edilen kış zararı genotipler arasında 3 ile 7 arasında değişiklik 

göstermiştir. Tablo incelediğinde 1-9 ıskalasına göre 32 genotip 3, 51 genotip 5 ve 17 genotip 

ise 7 değerini alarak farklı sınıflarda yer almıştır. Kontrol olarak kullandığımız çeşitler ise ilk 

yılda olduğu gibi 3 değerini alarak kötü sınıfta yer aldığı kaydedilmiştir. 

Yılların ortalaması sonuçlarına göre genotiplerin kıştan zarar görme oranı orta (parselin 

tümü sararmış) olarak çıkmıştır. Yılların birlikte analiz sonucuna göre kıştan zarar görme oranı 

yönünden toplam 31 genotipin kötü (%50 kış zararı), 54 genotipin orta (parselin tümü sararmış) 

ve 17 genotipin ise iyi (parselin %50’den azı sararmış) olduğu kaydedilmiştir. Her iki yılda 

olduğu gibi yılların birlikte analizinde de Coastal ve Survivor kontrol çeşitlerinin kıştan zarar 

görme oranlarının 3,00 skor puanı ile kötü (%50 kış zararı) sınıfta yer aldığı kaydedilmiştir. 

Buna göre yıllar ortalaması sonuçlarına göre toplamda 71 genotipin kontrol olarak kullanılan 

çeşitlerden kış zararına daha dayanıklı olduğu belirlenmiştir (Tablo 30). Sıcaklık canlıların 

büyümesi ve gelişmesi için oldukça önemli olan iklim faktörlerinden birisi olup, bitkilerde 

meydana gelen biyokimyasal reaksiyonlar ortam sıcaklığından etkilenerek sıcaklığının düşmesi 

sonucunda önce yavaşlamakta ve daha sonra durmaktadır (Kacar 1989; Salisbury and Ross 

1992; Türkan 2008). Nitekim köpekdişi gibi sıcak iklim türlerinde sıcaklığın 10 ℃’in altına 

düşmesi büyümenin engellenmesindeki en büyük faktör olarak ortaya çıkmaktadır (Christians 

2004). Bu durumda büyüme noktalarına taşınması gereken fotosentez ürünleri sıcaklığın aşırı 

düşmesi sonucunda durma noktasına gelmekte ve bitkilerin yeşil rengi kaybolmaktadır. Kışa 

dayanıklılığın oldukça hayati bir öneme sahip olduğu bilinmekte olup, bitkilerin sahip olduğu 

bu özellik morfolojik ve genetik faktörler sonucu ortaya çıkmaktadır (Yazıcı 2020). Bu nedenle 

yapılan çalışmada toplanan genotipler arasında kışa dayanıklılık açısından böyle bir farklılığın 

ortaya çıkması muhtemel görünmektedir. Nitekim yapılan bazı çalışmalarda (Arbi et al. 1979; 

González et al. 2001) doğal floradan toplanan çeşitler arasında kışa dayanıklılık yönünden geniş 

varyasyonların tespit edildiğinin ifade edilmesi çalışmamızı destekler niteliktedir. Ayrıca yine 

Akdeniz bölgesinden toplanan köpekdişi genotiplerinin erken kış ve sonbahar mevsimlerinde 

yeşil rengini muhafaza etmesi bakımından önemli varyasyonların tespit edilmesi yine 

yaptığımız çalışmamızla paralellik göstermiştir. 
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Yeşil Bitki Ağırlığı (g/bitki) 

Çalışmada yeşil bitki ağırlığına ait varyans analizi değerleri Tablo 31’de gösterilmiştir. 

Bu analize göre çalışmanın her iki yılında ve yılların birleşik analizinde bloklar ile yılların 

birleşik analizinde kontrol genotipleri arasında istatistiki anlamda önemli bir farklılık 

bulunmazken, diğer varyasyon kaynaklarının ise araştırmanın her iki yılında ve yılların birleşik 

analizinde istatistiki anlamada %0,01 seviyesinde önemli olduğu kaydedilmiştir (Tablo 31). 

Tablo 31. Köpekdişi Genotiplerinde Yeşil Bitki Ağırlığına ait Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
 2020 2021 Ortalama 

SD F Değeri 

Blok 5 0,73öd 0,25öd 0,00öd 

Kontrol Genotipleri 1 427,29*** 70,39*** 0,06öd 

Test Genotipleri 101 3336,33*** 2349,74*** 3,64*** 

Tüm Genotipler 103 3382,20*** 2633,61*** 3,91*** 

TG ve KG Karşılaştırma 1 10970,62*** 33868,17*** 35,03*** 
KG: Kontrol Genotipleri; TG: Test Genotipleri; öd: önemli değil, *: P <= 0.05, **: P <= 0.01, ***: P<=0.001 

Ele alınan köpekdişi genotiplerinde ilk yıl bitki başına ortalama 39,65 g/bitki olan yeşil 

bitki ağırlığı, genotipler arasında 9,13 g/bitki ile 130,45 g/bitki arasında değişmiştir. Bitki 

başına en yüksek yeşil ağırlık 130,45 g/bitki ile Pusudere genotipinde kaydedilirken, en düşük 

bitki başına yeşil ağırlık ise 9,13 g/bitki ile Sarıtaş genotipinde belirlenmiştir. Araştırmada 

kontrol olarak kullanılan Coastal çeşidinin bitki başına yeşil ağırlığı 24,59 g/bitki olmuş ve 68 

tane genotip bu çeşitten daha yüksek değere sahip olmuştur. Kontrol olarak kullanılan Survivor 

çeşidinin bitki başına yeşil ağırlığı ise 29,41 g/bitki olarak belirlenmiş ve genotiplerin 57 tanesi 

bu çeşitten yüksek değerlere sahip olduğu kaydedilmiştir (Tablo 32). 

Genotiplere ait yeşil bitki ağırlıklarının 2021 yılında 7,81 g/bitki ile 127,59 g/bitki 

arasında değiştiği ve ortalama yeşil bitki ağırlığının 35,44 g olduğu belirlenmiştir. Bitki başına 

en yüksek yeşil ağırlık Kaleboğaz (127,59 g/bitki) genotipinde saptanırken en düşük yeşil bitki 

ağırlığı ise Ünlükaya (7,81 g/bitki) genotipinde belirlenmiştir. Bitki başına yeşil ağırlık, kontrol 

olarak kullanılan Coastal çeşidinde 13,49 g/bitki ve Survivor çeşidinde ise 11,47 g/bitki olarak 

belirlenmiştir (Tablo 32). 

Yılların birleşik analizinde bitki başına yeşil ağırlık değerleri istatistiki anlamda çok 

önemli farklılıklar göstermiştir (Tablo 31). Ortalama bitki başına yeşil ağırlık 37,55 g/bitki 

olarak belirlenirken en yüksek bitki başına yeşil ağırlık değeri 95,37 g/bitki ile Kaleboğaz 

genotipinde tespit edilirken en düşük bitki başına yeşil ağırlık değeri ise 9,20 g/bitki ile 

Harmantepe genotipinde tespit edilmiştir (Tablo 32). 
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Tablo 32. Köpekdişi Genotiplerine ait Yeşil Bitki Ağırlığı Değerleri 

Genotip 
 Yeşil Bitki Ağırlığı (g/bitki) 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 Ortalama 

Akbaba Merkez/Kars 48,60 41,92 45,26 

Akbulgur Merkez/Ağrı 40,67 22,91 31,79 

Akşar Şenkaya/Erzurum 36,41 38,61 37,51 

Akyurt Tercan/Erzincan 13,35 23,65 18,50 

Araköy Narman/Erzurum 23,85 48,15 36,00 

Aralık Aralık/Iğdır 29,34 16,69 23,02 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 31,24 21,88 26,56 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 32,00 56,42 44,21 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 15,98 18,04 17,01 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 55,91 51,59 53,75 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 59,06 110,53 84,80 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 48,74 54,89 51,82 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 12,75 15,73 14,24 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 11,88 15,41 13,65 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 82,00 88,94 85,47 

Bağpınar Tercan/Erzincan 37,57 10,38 23,98 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 40,44 32,58 36,51 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 28,00 24,61 26,31 

Bozburun Aşkale/Erzurum 66,70 52,53 59,62 

Bulanık Kağızman/Kars 58,12 35,15 46,64 

Coşkunlar Olur/Erzurum 41,65 40,36 41,01 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 13,96 21,22 17,59 

Çamlıca Tortum/Erzurum 50,52 28,25 39,39 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 10,81 15,38 13,10 

Çengelli Oltu/Erzurum 19,94 37,96 28,95 

Çerme Merkez/Kars 74,17 45,43 59,80 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 79,89 43,64 61,77 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 23,36 25,42 24,39 

Davarlı Merkez/Erzincan 26,79 39,54 33,17 

Devebük Kağızman/Kars 88,96 66,31 77,64 

Dikme Merkez/Kars 36,99 19,84 28,42 

Duralar Oltu/Erzurum 10,96 19,33 15,15 

Esenyazı Merkez/Kars 39,27 48,96 44,12 

Eymür Demirözü/Bayburt 52,03 37,10 44,57 

Geçitalan Merkez/Ağrı 62,76 30,23 46,50 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 23,74 36,80 27,27 

Gelirli Merkez/Kars 24,20 10,37 17,29 

Gevenlik Tercan/Erzincan 14,29 33,33 23,81 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 44,92 38,57 41,75 

Güzeltepe Merkez/Muş 27,20 13,33 20,27 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 12,00 13,41 12,71 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 9,34 9,06 9,20 

Hasanhan Aralık/Iğdır 57,06 36,36 46,71 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 43,36 37,60 40,48 

İspir İspir/Erzurum 34,48 26,73 30,61 

Kağızman Kağızman/Kars 56,08 38,26 47,17 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 63,15 127,59 95,37 

Kaledibi Olur/Erzurum 39,15 38,19 38,67 

Karabekir Oltu/Erzurum 16,76 9,61 13,19 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 57,80 31,12 44,46 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 90,99 52,77 71,88 

Karacaören Merkez/Kars 65,60 29,41 47,51 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 83,13 34,91 59,02 

Kayabey Merkez/Ağrı 52,45 60,06 56,26 

Kırdağı Oltu/Erzurum 28,14 49,11 38,63 

Koçkaya Narman/Erzurum 20,27 37,07 28,67 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 45,74 46,42 46,08 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 41,77 23,66 32,72 

Kurudere Merkez/Bingöl 46,91 24,48 35,70 
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Kurukol Tercan/Erzincan 19,99 32,81 26,40 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 28,60 10,79 19,70 

Melekli Merkez/Iğdır 78,27 45,50 61,89 

Mercan Tercan/Erzincan 22,37 29,17 25,77 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 72,30 40,69 56,50 

Obayayla Oltu/Erzurum 37,31 14,07 25,69 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 71,04 63,29 67,17 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 23,89 16,74 20,32 

Özdere Oltu/Erzurum 18,63 23,31 20,97 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 49,61 50,66 50,14 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 54,67 47,01 50,84 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 45,87 27,26 36,57 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 130,45 50,32 90,39 

Saraçlı Aralık/Iğdır 58,64 60,91 59,78 

Sarısaz Oltu/Erzurum 12,63 27,51 20,07 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 9,13 18,64 13,89 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 26,72 15,97 21,35 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 92,72 51,30 72,01 

Sivas Pasinler/Erzurum 43,19 50,92 47,06 

Subatuk Oltu/Erzurum 16,97 17,07 17,02 

Şehitler Oltu/Erzurum 16,86 28,97 22,92 

Şendurak Oltu/Erzurum 23,51 17,83 20,67 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 79,91 48,36 64,14 

Tercan Tercan/Erzincan 24,38 39,85 32,12 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 18,36 30,01 24,19 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 26,22 26,79 26,51 

Toprakkale Oltu/Erzurum 19,30 36,75 28,03 

Tuzla Narman/Erzurum 27,95 35,13 31,54 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 33,37 63,94 48,66 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 35,76 22,43 29,10 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 27,97 50,74 39,36 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 20,89 54,62 37,76 

Ügümü Pasinler/Erzurum 34,79 16,43 25,61 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 13,30 7,81 10,56 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 15,99 15,81 15,90 

Yalınca  Merkez/Erzincan 19,49 25,70 22,60 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 19,25 32,26 25,76 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 39,80 18,26 29,03 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 25,14 26,40 25,77 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 54,51 86,89 70,70 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 53,42 50,67 52,05 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 45,38 26,11 35,75 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 77,44 46,81 62,13 

Coastal  24,59 13,49 19,04 

Survivor  29,41 11,47 20,44 

Ortalama  39,65 35,44 37,55 

CV (%)  1,05 1,25 39,50 

LSD (Kontrol)  0,60 0,62 16,25 

LSD (Farklı Bloklardaki Genotip)  1,80 1,86 48,74 

LSD (Aynı Bloklardaki Genotip)  1,47 1,51 39,79 

LSD (Genotip ve Kontrol)  1,37 1,42 37,22 

Bitki başına yeşil ağırlık Coastal çeşidinde 19,04 g/bitki olmuş ve genotiplerin 87 tanesi 

daha yüksek değere sahip olmuştur. Survivor çeşidinin ise bitki başına yeşil ağırlığı 20,44 

g/bitki olmuş ve genotiplerin 83 tanesi daha yüksek değerlere çıkmıştır. Genel olarak 

çiçeklenme döneminde biçilerek elde edilen yaş ağırlık değerleri bakımından toplanan 

genotiplerin büyük çoğunluğu kontrol olarak kullanılan çeşitlerden daha yüksek değerlere sahip 
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olmuştur (Tablo 32). Yapılan çalışmada toplanan genotipler ve kullanılan çeşitler arasında çok 

önemli farklılıklar belirlenmiş olup, ortaya çıkan bu farklılıkların oluşmasında gerek kullanılan 

genotiplerin genetik özellikleri gerekse toplanan genotiplerin bulundukları bölgenin abiyotik 

koşullarının (Tablo4) farklı olmasının etkisi olabilir. Ayrıca bu farklılığın oluşmasında özellikle 

yıllar arasında oluşan iklimsel farklılıkların da önemli derecede etkisi olmuş olabilir. Çünkü 

şaşırtmanın yapıldığı ilk tesis yılı olan Nisan ayında şaşırtılan bitkiler ikinci yılda sıcaklık ve 

yağış düşük olması nedeniyle kıştan çıkışlarda önemli sorunlar yaşamış olabilir. Nitekim 

Şengül (1995), Kara vd (1999), Yılmaz vd (2007), Tenikecier et al. (2017) ve Özyazıcı ve 

Açıkbaş (2019) gibi birçok araştırıcı tarafından yeşil ot veriminin bitkinin tür ve cinsi, birim 

alandaki bitki sayısı, yararlanma şekli, olgunlaşma süresi, genetik özellikler ve çevresel 

etmenlere bağlı olarak değiştiğinin ifade edilmesi ve doğal floradan topladığımız yabani 

genotiplerin kalıtsal özelliklerinin çevre şartlarından dolayı önemli değişiklik göstermesi 

(Geber and Dawson 1997; Maherali et al. 2008) yeşil ot verimi bakımından oluşan bu farklılığı 

açıklar niteliktedir. Ayrıca toplanan genotipler arasında oluşan bu farklılık çim bitkilerinin yeşil 

alan ve yem bitkisi olarak kullanımı ön gören iki amaç için de önemli bir genetik kaynak 

oluşturmaktadır. Fazla miktarda yaprak oluşturan ve genel olarak uzun boylu çeşitler yem tipi 

olarak değerlendirme imkânı bulurken, diğer taraftan daha az biçilen ve topraktan daha az 

oranda besin maddelerini kaldıran çeşitler ise çim bitkisi olarak değerlendirme imkânı 

bulabilmektedir (Yazgan and Chessex 1991). Buna göre kontrol olarak kullandığımız çeşitlere 

göre daha yüksek yeşil bitki ağırlığına sahip olan Akbaba, Akbulgur, Akşar, Araköy, 

Aslangözü, Aşağıaralan, Aşağıbademözü, Aşağıçıyrıklı, Aşağıtopraklı, Bahçeçcik-1, 

Bozburun, Bulanık, Çoşkunlar, Çamlıca, Çerme, Çukurçayır, Davarlı, Devebük, Esenyazı, 

Eymür, Geçitveren, Güneykaya, Hasanhan, İkizgöz, İspir, Kağızman, Kaleboğazı, Kaledibi, 

Karabulak, Karaca, Karacaören, Karakent, Kayabey, Kırdağı, Köprübaşı, Köprüköy, Kurudere, 

Melekli, Mertekli, Ocaklı, Özmen, Paşalı, Pırnakapan, Pusudere, Saraçlı, Sarısaz, Sivas, 

Taşburun, Tuzla, Tuzluca, Uluköy-2, Uzunyazı, Yukarıbademözü, Yukarıçamurlu, Yukarısivri 

ve Yurtpınar genotipleri yemlik olarak kullanıma uygun olarak ümit var görünürken, kontrol 

çeşitlerinin yeşil bitki ağırlığına yakın veya biraz daha yüksek olan genotipler (Aralık, Arpalı, 

Bağpınar, Bahçecik-2, Çengelli, Dalbaşı, Dikme, Gevenlik, Güzeltepe, Koçkaya, Kurukol, 

Mercan, Mertekli, Obayayla, Özdere, Sındıran, Şehitler, Topkaynak-1, Topkaynak-2, 

Toprakkale, Uluköy-1, Ügümü, Yalınca, Yalnızbağ, Yığıntepe ve Yolugüzel) ise yeşil alan 

bitkisi olarak kullanıma aday genotipler olabilir. Ancak bunlara kesin bir karar verebilmemiz 

için incelenen tüm özelliklerin her iki amaç için tekrar gözden geçirilmesi gerekmektedir. 
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Kuru Bitki Ağırlığı (g/bitki) 

Araştırmada yeşil bitki ağırlığında olduğu gibi kuru bitki ağırlığında da her iki yılda ve 

yılların birleşik analizinde bloklar ile yılların birleşik analizinde kontrol genotipleri arasında 

istatistiki anlamda önemli bir farklılık bulunmazken diğer varyasyon kaynaklarının ise 

araştırmanın her iki yılında ve yılların birleşik analizinde istatistiki anlamda önemli olduğu 

tespit edilmiştir (Tablo 33). 

Tablo 33. Köpekdişi Genotiplerinde Kuru Bitki Ağırlığına ait Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
 2020 2021 Ortalama 

SD F Değeri 

Blok 5 0,86öd 3,38öd 0,06öd 

Kontrol Genotipleri 1 21,17** 535,84*** 2,29öd 

Test Genotipleri 101 15,46** 3549,47*** 2,64*** 

Tüm Genotipler 103 15,71** 4075,24*** 2,90*** 

TG ve KG Karşılaştırma 1 35,92** 60717,33*** 29,73*** 
KG: Kontrol Genotipleri; TG: Test Genotipleri; öd: önemli değil, *: P <= 0.05, **: P <= 0.01, ***: P<=0.001 

Doğal floradan toplanan köpekdişi genotiplerine ait bitki başına kuru ağırlık 2020 

yılında 19,21 g/bitki olarak kaydedilmiş ve 3,97 g/bitki ile 56,89 g/bitki arasında değişmiştir. 

Bitki başına en yüksek kuru ağırlık Pusudere 56,89 (g/bitki) genotipinde belirlenmiş olup bunu 

Çukurçayır (43,00 g/bitki) ve Ocaklı (40,42 g/bitki) genotipleri takip etmiştir. En düşük bitki 

başına kuru ağırlık değeri ise Sarıtaş 3,97 g/bitki genotipinde kaydedilmiş ve bunu Halitpaşa 

(4,21 g/bitki) ile Karabekir (6,23 g/bitki) genotipleri izlemiştir. Araştırmada kontrol olarak 

kullanılan Coastal çeşidinde 11,52 g/bitki ve Survivor çeşidinde ise 18,06 g/bitki bitki başına 

kuru ağırlık tespit edilmiştir (Tablo 34). 

İkinci yılda bitki başına kuru ağırlık değerleri 4,22 g/bitki ile 65,44 g/bitki arasında 

değişmiş olup ele alınan genotiplerde bitki başına en yüksek kuru bitki ağırlığı değeri 

Kaleboğaz (65,44 g/bitki) genotipinde tespit edilirken, en düşük kuru bitki ağırlığı ise Karabekir 

(4,22 g/bitki) genotipinde belirlenmiştir. Araştırmada kullanılan kontrol çeşitleri ile 

karşılaştırıldığı zaman toplamda 98 genotipin Coastal (6,40 g/bitki) ve 95 genotipin ise Survivor 

(8,54 g/bitki) çeşidinden daha yüksek değere sahip oldukları görülmektedir (Tablo 34). 

Yılların ortalaması sonuçlarına göre ele alınan genotiplerin bitki başına kuru ağırlık 

değerleri 5,22 g/bitki ile 45,24 g/bitki arasında değişiklik göstermiştir. Çalışmada bitki başına 

en yüksek kuru ağırlık Kaleboğaz (45,24 g/bitki) genotipinde belirlenirken bunu sırasıyla 

Saraçlı (42,00 g/bitki) ve Ocaklı (38,81 g/bitki) genotipleri takip etmiştir. En düşük değer ise 

Karabekir (5,22 g/bitki) genotipinde kaydedilmiş ve bunu sırasıyla Harmantepe (6,53 g/bitki) 

ile Ünlükaya (6,58 g/bitki) genotipleri izlemiştir. Coastal ve Survivor çeşitlerinde ise bitki 

başına kuru ağırlık değerleri 8,96-13,30 g/bitki arasında değişiklik göstermiştir (Tablo 34). 
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Tablo 34. Köpekdişi Genotiplerine ait Kuru Bitki Ağırlığı Değerleri 

Genotip 
 Kuru Bitki Ağırlığı (g/bitki) 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 Yıl. Ort. 

Akbaba Merkez/Kars 23,98 20,22 22,10 

Akbulgur Merkez/Ağrı 18,09 10,17 14,13 

Akşar Şenkaya/Erzurum 16,69 18,23 17,46 

Akyurt Tercan/Erzincan 7,33 16,41 11,87 

Araköy Narman/Erzurum 12,95 26,59 19,77 

Aralık Aralık/Iğdır 14,26 8,90 11,58 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 18,88 15,26 17,07 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 11,23 36,11 23,67 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 9,02 13,26 11,14 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 29,79 28,46 29,12 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 23,40 48,45 35,92 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 20,86 28,85 24,85 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 7,79 11,23 9,51 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 8,69 11,87 10,28 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 29,49 43,52 36,50 

Bağpınar Tercan/Erzincan 19,70 8,36 14,03 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 24,53 20,96 22,74 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 20,85 15,56 18,21 

Bozburun Aşkale/Erzurum 40,19 29,23 34,71 

Bulanık Kağızman/Kars 26,74 17,93 22,33 

Coşkunlar Olur/Erzurum 20,57 20,92 20,74 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 12,36 14,04 13,20 

Çamlıca Tortum/Erzurum 23,35 16,68 20,01 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 7,95 10,42 9,19 

Çengelli Oltu/Erzurum 16,22 25,57 20,89 

Çerme Merkez/Kars 32,01 18,57 25,29 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 43,00 22,50 32,75 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 17,50 15,63 16,57 

Davarlı Merkez/Erzincan 19,10 24,82 21,96 

Devebük Kağızman/Kars 37,64 29,61 33,62 

Dikme Merkez/Kars 23,82 11,59 17,02 

Duralar Oltu/Erzurum 10,66 14,45 12,55 

Esenyazı Merkez/Kars 14,97 21,84 18,40 

Eymür Demirözü/Bayburt 24,70 23,16 23,93 

Geçitalan Merkez/Ağrı 21,73 17,47 19,60 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 9,10 17,95 13,52 

Gelirli Merkez/Kars 9,75 5,28 7,51 

Gevenlik Tercan/Erzincan 8,77 21,76 15,26 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 22,27 24,09 23,18 

Güzeltepe Merkez/Muş 17,93 10,25 14,09 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 4,21 9,50 6,85 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 6,43 6,64 6,53 

Hasanhan Aralık/Iğdır 21,03 17,61 19,32 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 16,51 19,35 17,93 

İspir İspir/Erzurum 13,51 12,85 13,18 

Kağızman Kağızman/Kars 21,58 17,69 19,63 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 25,05 65,44 45,24 

Kaledibi Olur/Erzurum 19,05 18,84 18,94 

Karabekir Oltu/Erzurum 6,23 4,22 5,22 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 22,34 13,08 17,71 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 34,32 23,14 28,73 

Karacaören Merkez/Kars 33,74 14,33 24,03 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 38,75 17,38 28,06 

Kayabey Merkez/Ağrı 19,29 29,12 24,20 

Kırdağı Oltu/Erzurum 15,75 29,35 22,55 

Koçkaya Narman/Erzurum 12,70 24,66 18,68 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 16,91 20,63 18,77 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 27,22 15,64 21,43 

Kurudere Merkez/Bingöl 24,60 12,00 18,30 



79 

Tablo 34. (devamı) 

Kurukol Tercan/Erzincan 12,69 21,84 17,26 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 10,47 5,76 8,11 

Melekli Merkez/Iğdır 32,44 19,81 26,12 

Mercan Tercan/Erzincan 15,51 20,99 18,25 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 31,24 17,78 24,51 

Obayayla Oltu/Erzurum 14,92 8,56 11,74 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 40,42 37,21 38,81 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 12,85 10,10 11,47 

Özdere Oltu/Erzurum 11,37 14,92 13,14 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 23,33 24,98 24,15 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 24,85 24,46 24,65 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 29,30 17,37 23,33 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 56,89 27,11 42,00 

Saraçlı Aralık/Iğdır 21,48 26,63 24,05 

Sarısaz Oltu/Erzurum 9,64 21,84 15,74 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 3,97 9,21 6,59 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 12,86 7,60 10,23 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 34,98 27,08 31,03 

Sivas Pasinler/Erzurum 24,94 29,69 27,32 

Subatuk Oltu/Erzurum 11,20 11,44 11,32 

Şehitler Oltu/Erzurum 10,00 18,05 14,03 

Şendurak Oltu/Erzurum 13,36 11,58 12,47 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 34,57 21,64 28,10 

Tercan Tercan/Erzincan 13,55 22,60 18,07 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 11,74 20,46 16,10 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 14,52 15,71 15,11 

Toprakkale Oltu/Erzurum 11,74 24,56 18,15 

Tuzla Narman/Erzurum 16,69 22,32 19,51 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 14,70 32,05 23,37 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 22,38 14,82 18,60 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 14,28 27,81 21,04 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 11,28 32,35 21,81 

Ügümü Pasinler/Erzurum 16,86 10,07 13,46 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 7,89 5,27 6,58 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 8,07 9,43 8,75 

Yalınca  Merkez/Erzincan 6,77 10,94 8,85 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 8,34 17,33 12,83 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 12,23 12,05 12,14 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 8,86 13,20 11,03 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 24,32 37,68 31,00 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 30,33 21,35 25,84 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 23,64 14,29 18,97 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 36,81 22,87 29,84 

Coastal  11,52 6,40 8,96 

Survivor  18,06 8,54 13,30 

Ortalama  19,21 19,28 19,24 

CV (%)  13,09 0,88 37,94 

LSD (KG)  3,66 0,24 8,04 

LSD (Farklı Bloklardaki TG)  10,97 0,71 24,12 

LSD (Aynı Bloklardaki TG)  8,96 0,58 19,69 

LSD (TG ve KG)  8,38 0,54 18,42 

Toplanan genotiplerde bitki başına kuru ağırlık açısından oluşan bu farklılık da tıpkı 

bitki başına yeşil ot ağırlığında olduğu gibi hem genetik hem de bitkilerin bulunduğu ekolojik 

farklılıklardan kaynaklanmış olabilir. Nitekim birçok araştırmacının (Frate and Davis 2008; 

Djaman et al. 2020; Dönmez ve Hatipoğlu 2021; Temel vd 2021) bitkilerin kuru ot verimi 

üzerine ekolojik koşulların yanı sıra çeşitlerin genetik yapı farklılıklarının da önemli derecede 
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etkisinin olduğunu ileri sürmesi çalışmamızla paralellik göstermiştir. Ayrıca çalışma sonucunda 

kontrol çeşitlerine oranla daha yüksek kuru ot verimine sahip genotipler gerek TUİK (2019) 

verilerine göre 68,4 milyon civarında kaba yem açığı ve 21 milyon/da’lık yem bitkileri ekim 

alanı (Okcu 2020) göz önüne alındığında kaliteli kaba yem açığının kapatılması açısından 

önemli gen kaynaklarının oluşmasında öncü olabilir. Yeşil bitki ağırlığı dikkate alındığında 

kaliteli kaba yem açığının kapatılması bakımından öne çıkan genotipler kuru bitki ağırlığı 

açısından da öne çıkmakta olup, bu genotiplere ilaveten normalde yeşil alanlar için önerilen 

genotiplerden kuru ot ağırlığı kontrollere göre yüksek olan Arpalı, Bahçecik-2, Çengelli, 

Dalbaşı, Dikme, Geçitalan, Güzeltepe, Sarıtaş, Şehitler, Tercan, Uluköy-1 Ügümü genotipleri 

de bu amaç doğrultusunda değerlendirilebilir.  

Ham protein oranı (%) 

Çalışmada ham protein oranlarına ait varyans analizi sonuçları Tablo 35’de verilmiştir. 

Yapılan analize göre araştırmanın ikinci yılında test genotipleri ile kontrol genotipleri 

karşılaşma ve araştırmanın her iki yılında bloklar haricinde ortaya çıkan farklılık istatistiki 

anlamda %0,01 seviyesinde önemli olmuştur. Yılların birleşik analizinde ise varyasyonlar 

arasında ham protein oranı yönünden istatistiki manada önemli bir farklılığın olmadığı tespit 

edilmiştir. 

Tablo 35. Köpekdişi Genotiplerinde Ham Protein Oranına ait Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
 2020 2021 Ortalama 

SD F Değeri 

Blok 5 1,25öd 1,99öd 0,00öd 

Kontrol Genotipleri 1 155,58*** 414,96*** 0,08öd 

Test Genotipleri 101 384,07*** 46,70*** 0,14öd 

Tüm Genotipler 103 424,00*** 49,82*** 0,15öd 

TG ve KG Karşılaştırma 1 4724,87*** 0,03öd 1,14öd 
KG: Kontrol Genotipleri; TG: Test Genotipleri; öd: önemli değil, *: P <= 0.05, **: P <= 0.01, ***: P<=0.001 

Araştırmada ele alınan köpekdişi genotiplerinin ham protein oranları 2020 yılında 

%9,84-16,83 arasında değişmiş olup, ortalama ham protein oranı %13,57 olarak kaydedilmiştir. 

İlk yıl en düşük ham protein oranına sahip genotip Ügümü (%9,84) olarak tespit edilirken, en 

yüksek ham protein oranına sahip genotip ise Koçkaya (%16,83) olarak kaydedilmiştir. İlk yıl 

kontrol olarak kullanılan Coastal ve Survivor çeşitlerinin ham protein oranları sırasıyla %15,38 

ve %14,84 olarak belirlenmiştir. Ham protein oranı yönünden genotiplerin 12 tanesi Coastal ve 

22 tanesi ise Survivor çeşidinden daha üstün çıkmıştır (Tablo 36). 
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Tablo 36. Köpekdişi Genotiplerine ait Ham Protein Oranları 

Genotip 
 Ham Protein Oranı (%) 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 Ortalama 

Akbaba Merkez/Kars 14,15 9,46 11,81 

Akbulgur Merkez/Ağrı 12,33 10,58 11,46 

Akşar Şenkaya/Erzurum 12,14 8,91 10,53 

Akyurt Tercan/Erzincan 14,08 9,64 11,86 

Araköy Narman/Erzurum 16,10 9,94 13,02 

Aralık Aralık/Iğdır 13,35 8,48 10,92 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 15,75 9,12 12,44 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 13,99 9,25 11,62 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 13,62 9,34 11,48 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 11,91 8,05 9,98 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 12,20 7,94 10,07 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 12,93 9,81 11,37 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 12,45 10,32 11,39 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 12,56 9,76 11,16 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 13,79 9,11 11,45 

Bağpınar Tercan/Erzincan 13,28 6,27 9,78 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 13,91 8,51 11,21 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 14,16 8,90 11,53 

Bozburun Aşkale/Erzurum 12,71 8,10 10,41 

Bulanık Kağızman/Kars 11,72 8,68 10,20 

Coşkunlar Olur/Erzurum 12,18 8,56 10,37 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 15,24 9,79 12,52 

Çamlıca Tortum/Erzurum 15,57 9,24 12,41 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 13,26 8,70 10,98 

Çengelli Oltu/Erzurum 14,63 8,26 11,45 

Çerme Merkez/Kars 12,48 9,16 10,82 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 11,47 7,93 9,70 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 14,23 10,63 12,43 

Davarlı Merkez/Erzincan 12,73 9,92 11,33 

Devebük Kağızman/Kars 14,38 9,44 11,91 

Dikme Merkez/Kars 13,37 8,12 10,75 

Duralar Oltu/Erzurum 13,81 10,60 12,21 

Esenyazı Merkez/Kars 13,40 9,49 11,45 

Eymür Demirözü/Bayburt 14,91 10,04 12,48 

Geçitalan Merkez/Ağrı 11,00 8,98 9,99 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 14,36 9,22 11,79 

Gelirli Merkez/Kars 11,63 8,61 10,12 

Gevenlik Tercan/Erzincan 13,84 9,11 11,48 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 11,80 9,20 10,50 

Güzeltepe Merkez/Muş 12,53 9,53 11,03 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 13,66 9,76 11,71 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 12,65 8,69 10,67 

Hasanhan Aralık/Iğdır 13,53 8,57 11,05 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 11,45 8,97 10,21 

İspir İspir/Erzurum 12,15 8,74 10,45 

Kağızman Kağızman/Kars 15,66 8,58 12,12 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 14,86 9,17 12,02 

Kaledibi Olur/Erzurum 13,06 10,00 11,53 

Karabekir Oltu/Erzurum 15,95 9,76 12,86 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 13,85 10,37 12,11 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 14,50 9,36 11,93 

Karacaören Merkez/Kars 12,34 9,09 10,72 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 12,36 8,87 10,62 

Kayabey Merkez/Ağrı 10,12 8,02 9,07 

Kırdağı Oltu/Erzurum 14,03 7,56 10,80 

Koçkaya Narman/Erzurum 16,83 9,67 13,25 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 12,53 8,38 10,46 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 13,82 8,57 11,20 

Kurudere Merkez/Bingöl 13,26 8,91 11,09 



82 

Tablo 36. (devamı) 

Kurukol Tercan/Erzincan 13,99 8,68 11,34 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 10,33 8,55 9,44 

Melekli Merkez/Iğdır 14,78 9,22 12,00 

Mercan Tercan/Erzincan 13,47 8,62 11,05 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 15,08 9,50 12,29 

Obayayla Oltu/Erzurum 13,08 9,18 11,13 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 15,30 8,20 11,75 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 15,96 8,46 12,21 

Özdere Oltu/Erzurum 13,53 9,00 11,27 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 12,79 7,97 10,38 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 12,25 8,71 10,48 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 12,51 9,67 11,09 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 15,03 8,82 11,93 

Saraçlı Aralık/Iğdır 12,93 8,16 10,55 

Sarısaz Oltu/Erzurum 15,88 8,86 12,37 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 14,60 8,45 11,53 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 11,59 8,22 9,91 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 12,51 8,02 10,27 

Sivas Pasinler/Erzurum 14,85 8,60 11,73 

Subatuk Oltu/Erzurum 12,89 9,81 11,35 

Şehitler Oltu/Erzurum 13,13 8,11 10,62 

Şendurak Oltu/Erzurum 13,25 8,94 11,10 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 15,49 9,64 12,57 

Tercan Tercan/Erzincan 13,54 8,19 10,87 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 14,35 9,17 11,76 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 14,65 7,37 11,01 

Toprakkale Oltu/Erzurum 15,33 8,83 12,08 

Tuzla Narman/Erzurum 16,60 10,16 13,38 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 12,52 9,43 10,98 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 15,19 9,39 12,29 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 13,29 10,06 11,68 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 16,03 8,87 12,45 

Ügümü Pasinler/Erzurum 9,84 10,27 10,06 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 15,47 9,83 12,65 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 11,62 9,09 10,36 

Yalınca  Merkez/Erzincan 12,47 9,07 10,77 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 14,19 9,28 11,74 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 13,88 11,67 12,78 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 10,88 9,04 9,96 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 12,48 8,27 10,38 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 12,96 8,96 10,96 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 14,70 9,63 12,17 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 15,24 10,11 12,68 

Coastal  15,38 8,39 11,89 

Survivor  14,84 9,71 12,28 

Ortalama  13,57 9,06 11,32 

CV (%)  0,55 1,24 29,77 

LSD (Kontrol)  0,11 0,17 3,87 

LSD (Farklı Bloklardaki Genotip)  0,33 0,49 11,62 

LSD (Aynı Bloklardaki Genotip)  0,27 0,41 9,47 

LSD (Genotip ve Kontrol)  0,25 0,38 8,87 

Ham protein oranı 2021 yılında ortalama %9,06 olarak kaydedilmiş olup, en düşük ham 

protein oranı sahip genotip %6,27 ile Bağpınar olurken, en yüksek ham protein oranına sahip 

genotip ise %11,67 ile Yığıntepe olmuştur. Standart olarak kullanılan Coastal çeşidinin 2021 

yılında ham protein oranı %8,39 olarak kaydedilmiş ve toplamda 83 tane genotipin bu çeşitten 

daha yüksek ham protein oranına sahip olduğu tespit edilmiştir. Yine kontrol olarak kullanılan 
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Survivor çeşidinin ise ham protein oranı ise %9,71 olmuş ve toplamda 21 tane genotipin ham 

protein oranı bu çeşitten daha yüksek olduğu kaydedilmiştir (Tablo 36).  

Besleme değeri ve sindirilme oranının önemli bir göstergesi olarak tanımlanan ham 

protein oranı (Lithourgidis et al. 2006) yılların ortalaması sonuçlarına göre ortalama %11,32 

olarak tespit edilmiştir. Yılların birleşik analizine göre ham protein oranı en düşük genotip 

Kayabey (%9,07) olurken, bunu sırasıyla Küçükkadağan (%9,44) ile Çukurçayır (%9,70) diğer 

düşük oranlara sahip genotipler olmuştur. Ham protein oranı en yüksek genotip ise Tuzla 

(%13,38) olurken, bunu sırası ile %13,25 ile Koçkaya ve %13,02 ile Araköy genotipleri takip 

etmiştir. Yılların birlikte analizinde kontrol olarak kullanılan Coastal ve Survivor çeşitlerinin 

ham protein oranları sırasıyla %11,89 ve %12,28 olarak kaydedilmiştir. Ham protein oranı 

bakımından toplamda 28 genotip Coastal çeşidinden ve 17 Genotip ise Survivor çeşidinden 

daha yüksek değere sahip olmuştur (Tablo 36). Ancak gerek genotiplerin kendi aralarında 

gerekse kontrol genotipleri arasında ortaya çıkan bu farklılık matematiksel olarak önemli 

görünse de istatistiki anlamda önemli bir farklılık göstermemiştir. Ayrıca Tablo 36’nın 

incelenmesinden anlaşılacağı üzere, araştırmanın ilk yılına oranla ikinci yılda ham protein oranı 

açısından önemli azalmaların meydana geldiği tespit edilmiştir. Yıllar arasında ve genotipler 

arasında ortaya çıkan bu farklılık yapılan birçok çalışmada da (Koç ve Gökkuş 1994; Bakoğlu 

1999; Novoplansky and Goldberg 2001; Cavieres and Sierra-Almeida 2012) ifade edildiği gibi 

hem bitkilerin şaşırtıldıkları alandaki mevcut iklim şartlarından hem de toplanan yabani 

genotiplerin her birinin farklı bir genetik yapıya sahip olmasından kaynaklanmış olabilir. 

Çünkü yükselen sıcaklık değerleri, köpekdişi gibi sıcak iklim buğdaygil yem bitkilerinde 

yaşlanmaya bağlı olarak selüloz ve lignin sayesinde hücre duvarlarını hızlı bir şekilde 

kalınlaştırmakta ve bunun bir sonucu olarak bitki dokularında mevcut olan azot içeriği seyreltik 

hale gelerek mevcut ham protein oranının düşmesine neden olmaktadır (Allanjones 1985). 

Ayrıca Tablo 2’nin incelenmesinden de anlaşılacağı üzere, araştırmanın ikinci yılının sıcak 

geçmesi sonucunda genotiplerin daha düşük protein oranına sahip olmasında Collins et al. 

(2003)’ın da ifade ettiği gibi sıcaklık stresinden kaçınmak isteyen bitkilerin belirgin bir şekilde 

yaprak oranını azaltması da etkili olmuş olabilir. Bunun yanı sıra yapılan birçok çalışmada da 

(George et al. 1992; Kering et al. 2011; Ramírez et al. 2011; Park et al. 2012; Çınar vd 2015; 

Hür 2017; Yılmaz vd 2018; Artan ve Polat 2019) araştırmamıza benzer sonuçlar elde edilmiştir. 

Asit eriticilerde çözünmeyen lif (ADF) oranı (%) 

Çalışmamızda toplanan genotipler ve kontrol çeşitlerine ait ADF oranları arasında 

araştırmanın ilk yılında bloklar ve kontrol genotipler hariç araştırmanın her iki yılda varyasyon 

kaynakları arasında istatistiki anlamda çok önemli farklılıklar tespit edilirken, yılların birleşik 
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analizinde ise test genotipleri ile kontrol genotipleri karşılaşması hariç istatistiki manada önemli 

farklılıklar tespit edilememiştir (Tablo 37). 

Tablo 37. Köpekdişi Genotiplerinde ADF Oranına ait Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
 2020 2021 Ortalama 

SD F Değeri 

Blok 5 0,64öd 12,77** 0,00öd 

Kontrol Genotipleri 1 3,16öd 1,80e+05*** 0,94öd 

Test Genotipleri 101 221,65*** 6,79e+04*** 0,75öd 

Tüm Genotipler 103 263,30*** 9,49e+04*** 1,11öd 

TG ve KG Karşılaştırma 1 4730,60*** 2,75e+06*** 36,76*** 
KG: Kontrol Genotipleri; TG: Test Genotipleri; öd: önemli değil, *: P <= 0.05, **: P <= 0.01, ***: P<=0.001 

Araştırmanın birinci yılında en düşük ADF oranına sahip genotip Uluköy-1 (%20,95) 

olarak kaydedilirken, bunu sırası ile Uluköy-2 (%21,33) ve Küçükkadağan (%21,51) 

genotipleri takip etmiştir. En yüksek ADF oranına sahip genotip Köprübaşı (%32,88) olurken, 

bunu sırası ile %32,22 ile Yukarıçamurlu ve %31,88 ile Arpalı genotipleri izlemiştir. Çalışmada 

kontrol olarak kullanılan Coastal çeşidinin ADF oranı %23,75 olurken, genotiplerin 8 tanesi 

(Uluköy-1, Uluköy-2, Küçükkadağan, Şendurak, Tercan, Karabekir, Paşalı ve Subatuk) bu 

çeşitten daha düşük değere sahip olmuştur. Survivor çeşidinin ADF oranı ise %23,92 olarak 

belirlenmiş olup, genotiplerin 9 tanesi (Uluköy-1, Uluköy-2, Küçükkadağan, Şendurak, Tercan, 

Karabekir, Paşalı, Subatuk ve Topkaynak-1) bu kontrol çeşidinden daha düşük ADF oranına 

sahip olmuştur (Tablo 38). 

Araştırmanın ikinci yılında genotiplere ait ADF oranları %24,44 ile %36,64 arasında 

değişirken, ortalama ADF oranı %30,77 olarak kaydedilmiştir. Saraçlı genotipi %36,64 ile en 

yüksek ADF oranına sahip olurken %24,44 ile Bahçecik-1 genotipi ise en düşük ADF oranına 

sahip genotip olarak kaydedilmiştir. Coastal çeşidinde ADF oranı %24,95 olarak kaydedilmiş 

ve sadece Bahçecik-1 ve Küçükkadağan genotiplerinin ADF oranı bu çeşitten düşük olduğu 

tespit edilmiştir.  Survivor çeşidinde ise bu oran %27,26 olarak belirlenirken genotiplerin 8 

tanesi (Bahçecik-1, Küçükkadağan, Mertekli, Çamlıca, Ügümü, Kurudere, Çamlıca ve Tuzluca) 

bu çeşitten daha düşük ADF oranına sahip olduğu kaydedilmiştir (Tablo 38). 

Araştırmada yıllar ortalamasına ait tablo değerlerine bakıldığı zaman ortalama %28,97 

olarak kaydedilen ADF oranlarının %23,09-33,41 arasında değiştiği görülmektedir. Yıllar 

ortalamasına göre en düşük ADF oranı Küçükkadağan (%23,09) genotipinde kaydedilmiş olup, 

bunu Mertekli (%24,91) ve Çamlıbel (%25,75) genotipleri izlemiştir. En yüksek ADF oranı 

yıllar ortalamasına göre Köprübaşı (%33,41) genotipinde tespit edilirken, bunu Aşağıaralan 

(%33,39) ve Çengelli (%32,71) genotipleri takip etmiştir. Çalışmada Coastal ve Survivor 

çeşitlerinin ADF oranları sırasıyla %24,35 ve %25,59 olarak kaydedilmiştir. (Tablo 38). 
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Tablo 38. Köpekdişi Genotiplerine ait Asit Eriticilerde Çözünmeyen Lif (ADF) Oranları 

Genotip 
 ADF (%) 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 Ortalama 

Akbaba Merkez/Kars 25,04 32,66 28,85 

Akbulgur Merkez/Ağrı 29,07 29,54 29,31 

Akşar Şenkaya/Erzurum 27,50 32,37 29,94 

Akyurt Tercan/Erzincan 25,30 30,98 28,14 

Araköy Narman/Erzurum 28,65 28,31 28,48 

Aralık Aralık/Iğdır 29,49 32,94 31,22 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 31,88 30,86 31,37 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 28,17 32,47 30,32 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 26,51 29,21 27,86 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 31,08 35,69 33,39 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 27,19 31,53 29,36 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 24,64 28,17 26,41 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 29,45 31,54 30,50 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 28,36 33,30 30,83 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 28,78 31,49 30,14 

Bağpınar Tercan/Erzincan 26,11 29,26 27,69 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 28,87 24,44 26,66 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 26,43 32,79 29,61 

Bozburun Aşkale/Erzurum 31,27 29,07 30,17 

Bulanık Kağızman/Kars 26,68 31,74 29,21 

Coşkunlar Olur/Erzurum 26,06 33,47 29,76 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 24,32 27,18 25,75 

Çamlıca Tortum/Erzurum 25,72 25,96 25,84 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 27,82 28,06 27,94 

Çengelli Oltu/Erzurum 31,88 33,55 32,71 

Çerme Merkez/Kars 27,77 31,07 29,42 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 26,71 29,30 28,00 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 27,86 29,78 28,82 

Davarlı Merkez/Erzincan 25,34 29,16 27,25 

Devebük Kağızman/Kars 27,81 30,43 29,12 

Dikme Merkez/Kars 28,64 33,77 31,20 

Duralar Oltu/Erzurum 25,61 34,22 29,91 

Esenyazı Merkez/Kars 27,03 30,12 28,57 

Eymür Demirözü/Bayburt 24,99 27,88 26,43 

Geçitalan Merkez/Ağrı 28,26 32,11 30,18 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 28,60 32,49 30,54 

Gelirli Merkez/Kars 29,44 31,90 30,67 

Gevenlik Tercan/Erzincan 28,03 33,71 30,87 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 27,96 30,05 29,00 

Güzeltepe Merkez/Muş 30,50 27,75 29,12 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 26,56 31,35 28,95 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 26,14 28,70 27,42 

Hasanhan Aralık/Iğdır 30,56 31,89 31,22 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 29,22 31,45 30,33 

İspir İspir/Erzurum 29,90 34,10 32,00 

Kağızman Kağızman/Kars 27,78 30,27 29,02 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 25,89 30,67 28,28 

Kaledibi Olur/Erzurum 26,53 31,84 29,18 

Karabekir Oltu/Erzurum 23,46 28,92 26,19 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 28,56 30,56 29,56 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 26,40 31,19 28,79 

Karacaören Merkez/Kars 29,20 34,26 31,73 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 28,34 33,89 31,12 

Kayabey Merkez/Ağrı 27,96 30,84 29,40 

Kırdağı Oltu/Erzurum 28,02 35,30 31,66 

Koçkaya Narman/Erzurum 28,34 27,93 29,14 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 32,88 33,93 33,41 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 28,55 31,17 29,86 

Kurudere Merkez/Bingöl 25,06 26,54 25,80 
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Tablo 38. (devamı) 

Kurukol Tercan/Erzincan 30,47 29,40 29,94 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 21,51 24,67 23,09 

Melekli Merkez/Iğdır 26,75 32,64 29,70 

Mercan Tercan/Erzincan 24,05 34,26 29,16 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 24,21 25,61 24,91 

Obayayla Oltu/Erzurum 25,30 30,15 27,73 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 28,36 32,91 30,64 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 29,32 30,08 29,70 

Özdere Oltu/Erzurum 25,54 29,87 27,71 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 25,42 35,34 30,38 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 23,69 29,65 26,67 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 29,54 28,88 29,21 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 27,18 34,99 31,08 

Saraçlı Aralık/Iğdır 27,74 36,64 32,19 

Sarısaz Oltu/Erzurum 28,28 32,40 30,34 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 25,58 27,98 26,78 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 26,03 29,99 28,01 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 29,22 32,36 30,79 

Sivas Pasinler/Erzurum 28,90 34,40 31,65 

Subatuk Oltu/Erzurum 23,73 30,59 27,16 

Şehitler Oltu/Erzurum 27,96 30,06 29,01 

Şendurak Oltu/Erzurum 21,97 30,17 26,07 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 28,35 32,09 30,22 

Tercan Tercan/Erzincan 22,46 31,55 27,00 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 23,80 32,00 27,90 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 30,37 32,82 31,59 

Toprakkale Oltu/Erzurum 25,41 28,16 26,78 

Tuzla Narman/Erzurum 28,50 33,50 31,00 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 27,46 27,23 27,34 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 20,95 31,05 26,00 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 21,33 32,48 26,90 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 25,77 32,41 29,09 

Ügümü Pasinler/Erzurum 26,18 26,24 26,21 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 29,67 30,30 29,98 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 25,65 27,30 26,47 

Yalınca  Merkez/Erzincan 25,21 30,62 27,91 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 26,35 30,93 28,64 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 28,20 29,18 28,69 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 31,11 30,85 30,98 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 28,63 30,17 29,40 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 32,22 28,87 30,54 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 24,93 30,52 27,72 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 25,87 30,69 28,28 

Coastal  23,75 24,95 24,35 

Survivor  23,92 27,26 25,59 

Ortalama  27,18 30,77 28,97 

CV (%)  0,60 0,03 10,90 

LSD (Kontrol)  0,24 0,01 3,57 

LSD (Farklı Bloklardaki Genotip)  0,72 0,04 10,70 

LSD (Aynı Bloklardaki Genotip)  0,59 0,03 8,74 

LSD (Genotip ve Kontrol)  0,55 0,03 8,17 

Lignin ve selülozdan oluşmakta olan ADF oranı (Balthrop et al. 2011) yılların birleşik 

analizi sonucunda test genotipleri ile kontrol genotiplerinin karşılaşmasında istatistiksel olarak 

önemli farklılıklar göstermiş olup ortaya çıkan bu durum muhtemelen hem bitkilerin yetiştiği 

alandaki ekolojik ve toprak farklılıklardan hem de toplanan genotiplerin sahip olduğu genetik 

farklılıklardan kaynaklanmış olabilir. Nitekim yapılan birçok çalışmada (Katić et al. 2007; 



87 

Karslı vd 2005; Thivierge et al. 2016; Yıldırım ve Turan 2020) ADF oranının ekoloji, toprak 

ve bakım uygulamalarından etkilendiğinin ifade edilmiş olması çalışmamızda topladığımız 

genotipler arasında ADF oranı bakımında ortaya çıkan farklılığı destekler niteliktedir. 

Araştırmamızda ADF oranının genelde ilk yıla oranla ikinci yılda arttığı görülmekte olup, bu 

durum muhtemelen ele alınan genotiplerin yıllara göre yetiştiği ortamdaki çevre koşullarından 

ve her bir genotipin farklı genetik özelliklere sahip olmasından kaynaklanmış olabilir. Çünkü 

hava sıcaklıklarının fazla olduğu dönemlerde bitkideki lif oranı artmakta (Linn and Martin 

1999) ve sıcaklık artışına paralel olarak yaprak oranının hızla azalarak (Collins et al. 2003), 

yapısal karbonhidratlar yönünden daha zengin olan sapların oranında artışlar meydana 

gelmektedir. Bitkinin yaşlanması sonucunda yaprak/sap oranının ciddi derecede düştüğü ve bu 

durumda ADF içeriğinin de yükseldiği bildirilmektedir (Pinkerton and Cross 1992). Ayrıca 

yapılan çalışmada ilk yıla oranla ikinci yılda elde edilen ADF oranlarında meydana gelen 

azalmalarda ilk yıla oranla ikinci yılda meydana gelen ham protein oranındaki azalmaların da 

önemli derecede etkisi olmuş olabilir. Nitekim yapılan birçok çalışmada olgunlaşan bitkilerde 

ham protein oranı azalırken, ADF ve NDF konsantrasyonların önemli düzeylerde arttığı ifade 

edilmiştir (NRC 2001; Gülşen vd 2004). Ayrıca ADF oranı ile ilgili olarak yürütülen birçok 

çalışma (George et al. 1992; Anderson 2006; Zhao et al. 2007; Anderson et al. 2010; Kering et 

al. 2011; Park et al. 2012; Çınar vd 2015; Hür 2017; Yılmaz vd 2018; Artan ve Polat 2019) 

çalışmamızla paralellik göstermiştir. Buna ilaveten rasyonlarda %19’dan fazla olması 

istenmeyen ADF (Asit Deterjan Selülozu) oranını (Budak ve Budak 2014) göz önüne 

aldığımızda topladığımız genotiplerden bu değere biraz yakın olan Çamlıbel, Çamlıca, 

Kurudere, Küçükkadağan ve Mertekli genotipleri hatta kontrol olarak kullandığımız Coastal ve 

Survivor çeşitleri de yem tipi olarak değerlendirme açısından ümit var görülebilir. Ancak böyle 

bir kanıya varmamız için diğer özellikler açısından da bu genotiplerin yem tipine uygun olup 

olmadığını incelememiz gerekmektedir. 

Doğal eriticilerde çözünmeyen lif (NDF) oranı (%) 

Araştırmada ele alınan köpekdişi genotiplerinin NDF oranına ait varyans analiz 

sonuçları Tablo 39’da ve NDF orana ait değerler ise Tablo 40’da sunulmuştur. Tablo 39’un 

incelenmesinden anlaşılacağı üzere, NDF oranı araştırmanın iki yıldaki bloklar hariç istatistiki 

açıdan çok önemli (P<0,001) farklılık gösterirken, yılların birleşik analizinde ise test genotipleri 

ve kontrol uygulaması haricinde istatistiki anlamda önemli bir farklılık göstermediği 

belirlenmiştir (Tablo 39). 
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Tablo 39. Köpekdişi Genotiplerinde NDF Oranına ait Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
 2020 2021 Ortalama 

SD F Değeri 

Blok 5 1,33öd 1,16öd 0,00öd 

Kontrol Genotipleri 1 417,19*** 3,06e+04*** 0,02öd 

Test Genotipleri 101 386,78*** 1,94e+04*** 0,67öd 

Tüm Genotipler 103 478,86*** 2,76e+04*** 1,03öd 

TG ve KG Karşılaştırma 1 9840,11*** 8,48e+05*** 38,88*** 
KG: Kontrol Genotipleri; TG: Test Genotipleri; öd: önemli değil, *: P <= 0.05, **: P <= 0.01, ***: P<=0.001 

Araştırmanın ilk yılında incelenen genotiplere ait NDF oranlarının %49,29 ile %65,94 

arasında değiştiği kaydedilmiştir. İncelenen test genotiplerinden Ügümü (%49,29) genotipi en 

düşük NDF oranına sahip genotip olurken, Sivas (%65,94) genotipi ise incelenen genotipler 

arasında en yüksek NDF değerine sahip olmuştur. Kontrol olarak kullanılan Coastal çeşidinin 

NDF değeri %52,55 olarak belirlenmiş olup, sadece Ügümü (%49,29), Şendurak (%49,71), 

Yalınca (%50,18), Harmantepe (%50,62) ve Subatuk (%51,24) genotipleri bu çeşitten daha 

düşük değerlere sahip olmuştur. Survivor çeşidinin NDF değeri %54,76 olurken, bu çeşitten 

daha düşük değerlere sahip genotipler ise Ügümü (%49,29), Şendurak (%49,71), Yalınca 

(%50,18), Harmantepe (%50,62), Subatuk (%51,24), Çayırlı (%52,77), Üzümlü (%53,03), 

Bulanık (%54,13), Çamlıbel (%54,24), Uluköy-2 (%54,31) ve Çukurçayır (%54,63) olarak 

kaydedilmiştir (Tablo 40). 

Araştırmada ikinci yıl doğal eriticilerde çözünmeyen lif (NDF) oranları %54,56-74,65 

arasında değişirken, ortalama NDF oranı %64,88 olarak kaydedilmiştir. Şendurak %54,56 ile 

en düşük NDF oranına sahip genotip olurken, bunu sırası ile Bağpınar (%55,21) ve 

Küçükkadağan (%54,18) genotipleri takip etmiştir. Araştırmanın ikinci yılında ele alınan 

genotipler arasında en yüksek NDF oranına sahip genotip %74,65 ile Coşkunlar olurken, bunu 

sırası ile Yolugüzel (%74,33) ve Saraçlı (%72,18) genotipleri izlemiştir. Araştırmada kontrol 

olarak kullanılan Coastal çeşidinin NDF oranı %58,64 olarak tespit edilmiş olup, Şendurak 

(%54,56), Bağpınar (%55,21), Küçükkadağan (%56,18), Karabekir (%57,13), Köprüköy 

(%58,30) ve Aslanpaşa (%58,34) bu çeşitten daha düşük NDF değerlerine sahip olmuştur. 

Araştırmada kullanılan ikinci kontrol çeşidi olan Survivor’ın çeşidinin NDF oranı ise %55,85 

olarak saptanmış ve sadece genotiplerin ikisi tanesi (Şendurak ve Bağpınar) bu çeşitten daha 

düşük NDF oranına sahip olmuştur (Tablo 40). 

Yıllar ortalaması sonuçlarına göre genotiplere ait NDF oranları %52,14 ile %67,67 

arasında değişmiş olup, Şendurak (%52,14) genotipi en düşük NDF oranına sahip olurken, 

Coşkunlar (%67,67) genotipi ise en yüksek NDF oranına sahip olmuştur (Tablo 40). 
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Tablo 40. Köpekdişi Genotiplerine ait Doğal Eriticilerde Çözünmeyen Lif (NDF) Oranları 

Genotip 
 NDF (%) 

Alındığı İlçe/İl 2020 2021 Ortalama 

Akbaba Merkez/Kars 56,07 66,22 61,15 

Akbulgur Merkez/Ağrı 55,93 66,74 61,34 

Akşar Şenkaya/Erzurum 60,04 65,24 62,64 

Akyurt Tercan/Erzincan 61,75 65,02 63,39 

Araköy Narman/Erzurum 61,26 61,24 61,25 

Aralık Aralık/Iğdır 59,68 66,70 63,19 

Arpalı Aydıntepe/Bayburt 65,44 61,47 63,46 

Aslangöz Eleşkirt/Ağrı 60,37 66,48 63,43 

Aslanpaşa Oltu/Erzurum 61,53 58,34 59,94 

Aşağıaralan Aralık/Iğdır 58,19 68,00 63,10 

Aşağıbademözü Horasan/Erzurum 63,21 70,04 66,63 

Aşağıçıyrıklı Tuzluca/Iğdır 58,67 66,98 62,83 

Aşağıkırzı-1  Aydıntepe/Bayburt 61,29 61,73 61,51 

Aşağıkırzı-2  Aydıntepe/Bayburt 59,14 59,29 59,22 

Aşağıtopraklı Aralık/Iğdır 59,94 68,85 64,40 

Bağpınar Tercan/Erzincan 55,52 55,21 55,37 

Bahçecik-1 Oltu/Erzurum 62,42 60,64 61,53 

Bahçecik-2 Oltu/Erzurum 65,82 69,29 67,56 

Bozburun Aşkale/Erzurum 63,60 66,24 64,92 

Bulanık Kağızman/Kars 54,13 69,45 61,79 

Coşkunlar Olur/Erzurum 60,68 74,65 67,67 

Çamlıbel Oltu/Erzurum 54,24 61,81 58,03 

Çamlıca Tortum/Erzurum 58,53 60,77 59,65 

Çayırlı Çayırlı/Erzincan 52,77 64,77 58,77 

Çengelli Oltu/Erzurum 60,31 63,59 61,95 

Çerme Merkez/Kars 60,71 67,27 63,99 

Çukurçayır Merkez/Ağrı 54,63 68,20 61,42 

Dalbaşı Horasan/Erzurum 55,61 61,66 58,64 

Davarlı Merkez/Erzincan 55,50 60,36 57,93 

Devebük Kağızman/Kars 62,16 66,02 64,09 

Dikme Merkez/Kars 63,05 65,62 64,34 

Duralar Oltu/Erzurum 62,90 64,73 63,82 

Esenyazı Merkez/Kars 56,76 61,07 58,92 

Eymür Demirözü/Bayburt 63,43 63,14 63,29 

Geçitalan Merkez/Ağrı 58,53 71,87 65,20 

Geçitveren Taşlıçay/Ağrı 57,79 66,94 62,37 

Gelirli Merkez/Kars 65,49 67,14 66,32 

Gevenlik Tercan/Erzincan 63,91 66,15 65,03 

Güneykaya Eleşkirt/ Ağrı 57,48 64,34 60,91 

Güzeltepe Merkez/Muş 63,65 64,43 64,04 

Halitpaşa Oltu/Erzurum 60,24 58,71 59,48 

Harmantepe Çayırlı/Erzincan 50,62 60,42 55,52 

Hasanhan Aralık/Iğdır 65,07 66,29 65,68 

İkizgöz Eleşkirt/ Ağrı 56,47 70,30 63,39 

İspir İspir/Erzurum 58,15 68,56 63,36 

Kağızman Kağızman/Kars 60,40 64,20 62,30 

Kaleboğaz  Oltu/Erzurum 57,18 65,33 61,26 

Kaledibi Olur/Erzurum 56,23 67,22 61,73 

Karabekir Oltu/Erzurum 61,52 57,13 59,33 

Karabulak Doğubeyazıt/Ağrı 56,82 62,21 59,52 

Karaca Doğubeyazıt/Ağrı 57,37 66,36 61,87 

Karacaören Merkez/Kars 62,78 68,80 65,79 

Karakent Doğubeyazıt/Ağrı 60,06 70,10 65,08 

Kayabey Merkez/Ağrı 55,60 68,13 61,87 

Kırdağı Oltu/Erzurum 62,93 67,66 65,30 

Koçkaya Narman/Erzurum 61,44 61,63 61,54 

Köprübaşı Tuzluca/Iğdır 60,34 69,26 64,80 

Köprüköy Köprüköy/Erzurum 59,66 58,30 58,98 

Kurudere Merkez/Bingöl 57,15 62,24 59,70 



90 

Tablo 40. (devamı) 

Kurukol Tercan/Erzincan 59,65 62,16 60,91 

Küçükkadağan Merkez/Erzincan 60,50 56,18 58,34 

Melekli Merkez/Iğdır 60,80 67,48 64,14 

Mercan Tercan/Erzincan 55,42 67,77 61,60 

Mertekli Üzümlü/Erzincan 58,05 62,74 60,40 

Obayayla Oltu/Erzurum 62,63 64,39 63,51 

Ocaklı Aşkale/Erzurum 64,86 69,66 67,26 

Ormanaltı Oltu/Erzurum 62,93 59,92 61,43 

Özdere Oltu/Erzurum 64,46 65,28 64,87 

Özmen Doğubeyazıt/Ağrı 57,57 71,52 64,55 

Paşalı Şenkaya/Erzurum 57,38 65,93 61,66 

Pırnakapan  Aşkale/Erzurum 63,34 61,97 62,66 

Pusudere  Pasinler/Erzurum 65,79 68,74 67,27 

Saraçlı Aralık/Iğdır 61,83 72,18 67,01 

Sarısaz Oltu/Erzurum 63,36 66,09 64,73 

Sarıtaş Çayırlı/Erzincan 57,68 65,78 61,73 

Sazlıpınar Merkez/Erzincan 61,95 62,26 62,11 

Sındıran Şenkaya/Erzurum 60,43 66,44 63,44 

Sivas Pasinler/Erzurum 65,94 65,35 65,65 

Subatuk Oltu/Erzurum 51,24 63,98 57,61 

Şehitler Oltu/Erzurum 59,46 63,68 61,57 

Şendurak Oltu/Erzurum 49,71 54,56 52,14 

Taşburun Karakoyunlu/Iğdır 59,25 66,33 62,79 

Tercan Tercan/Erzincan 63,23 64,62 63,93 

Topkaynak-1 Oltu/Erzurum 59,71 66,33 63,02 

Topkaynak-2 Oltu/Erzurum 60,26 65,11 62,69 

Toprakkale Oltu/Erzurum 59,55 64,81 62,18 

Tuzla Narman/Erzurum 60,54 68,99 64,77 

Tuzluca Tuzluca/Iğdır 59,89 65,26 62,58 

Uluköy-1  Merkez/Erzincan 60,21 64,93 62,57 

Uluköy-2  Merkez/Erzincan 54,31 66,34 60,33 

Uzunyazı Eleşkirt/ Ağrı 58,91 67,83 63,37 

Ügümü Pasinler/Erzurum 49,29 62,42 55,86 

Ünlükaya Oltu/Erzurum 57,63 62,85 60,24 

Üzümlü Üzümlü/Erzincan 53,03 62,00 57,52 

Yalınca  Merkez/Erzincan 50,18 62,69 56,44 

Yalnızbağ Merkez/Erzincan 58,52 69,18 63,85 

Yığıntepe Merkez/Ağrı 55,62 63,55 59,59 

Yolugüzel Merkez/Ağrı 56,60 74,33 65,47 

Yukarıbademözü Horasan/Erzurum 62,07 68,68 65,38 

Yukarıçamurlu Aralık/Iğdır 56,90 68,46 62,68 

Yukarısivri Tortum/Erzurum 58,84 60,19 59,52 

Yurtpınar Merkez/Ağrı 59,13 63,54 61,34 

Coastal  52,55 58,64 55,60 

Survivor  54,76 55,85 55,31 

Ortalama  59,21 64,88 62,05 

CV (%)  0,32 0,04 8,14 

LSD (Kontrol)  0,28 0,04 5,72 

LSD (Farklı Bloklardaki Genotip)  0,83 0,12 17,15 

LSD (Aynı Bloklardaki Genotip)  0,68 0,10 14,00 

LSD (Genotip ve Kontrol)  0,64 0,09 13,10 

Araştırmada kontrol olarak seçilen Coastal çeşidinin NDF değeri %55,60 olarak 

belirlenmiş olup, Şendurak, Bağpınar ve Harmantepe genotipleri bu çeşitten daha düşük 

bulunmuştur. Survivor çeşidinin NDF değeri ise %55,31 olarak kaydedilmiş ve sadece 

Şendurak genotipi bu çeşitten daha düşük değere sahip olmuştur (Tablo 40). Çalışmada yıllar 

ortalaması sonuçlarına göre istatistiksel olarak NDF oranı bakımından test genotipleri ile 
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kontrol genotipler arasında meydana farklılık tıpkı ADF oranında olduğu gibi ekolojik ve 

genetik faktörlerden kaynaklanmış olabilir. Çünkü yem kalite parametrelerinden biri olan NDF, 

ADF’den farklı olarak lignin ve selülozun yanında hemiselüloz da içerdiği için (Budak ve 

Budak 2014) ADF oranına etkili olan her faktörün NDF üzerinde de etkili olması muhtemel 

görünmektedir. Nitekim yapılan birçok çalışmada da (Koç ve Gökkuş 1994; Bakoğlu 1999; 

Gülşen vd 2004; Ghahramani et al. 2019; Schjoerring et al. 2019) NDF oranında meydana gelen 

farklılığın abiyotik ve biyotik çevre faktörlerinden kaynaklandığının ifade edilmesi 

çalışmamızda elde edilen sonuçları destekler niteliktedir. Ayrıca araştırmamızda yine ADF 

oranında olduğu gibi NDF oranının da ilk yıla göre ikinci yılda arttığı görülmektedir (Tablo 

40). Bunun sebebi olarak ikinci yıl Mayıs ayı ile Eylül ayı arasında düşen yağış miktarının az 

olması gösterilebilir. Çünkü topraktaki su ve besin elementlerinin azlığının olgunlaşmayı 

hızlandırarak hücre duvarı maddelerinin oranını artırmakta ve bu da NDF oranının 

yükselmesine neden olmaktadır (Austin and Ballare 2010; Rencoret et al. 2011). Ayrıca yıllar 

arasında oluşan bu farklılıkta birçok bilim adamının da (Novoplansky and Goldberg 2001; 

Cavieres and Sierra-Almeida 2012) ifade ettiği gibi bitkilerin kimyasal bileşenlerinin iklimdeki 

dalgalanmalara bağlı olarak önemli ölçüde değişmesi olabilir. Nitekim kurak geçen ikinci yılda 

genotiplerin NDF içeriği ilk yıla göre daha fazla olmuş ve bu durum ikinci yıl oluşan kuraklık 

ile bitki bünyesinde yapısal maddelerin artmasına neden olmuş olabilir. Ayrıca yürütülen birçok 

araştırmada (George et al. 1992; Anderson 2006; Zhao et al. 2007; Anderson et al. 2010; Kering 

et al. 2011; Park et al. 2012; Çınar vd 2015; Hür 2017; Yılmaz vd 2018; Artan ve Polat 2019) 

çalışmamıza benzer sonuçlar elde edilmiştir.
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

Yapılan bu çalışma ile doğal alanlardan toplanan yabani köpekdişi genotiplerinin yem, 

mera ve çim tipi olarak değerlendirme olanaklarının yanı sıra hem tarımsal hem de morfolojik 

özellikleri belirlenmeye çalışılmıştır. Yapılan çalışma sonucu elde edilen bulgular aşağıda 

kısaca özetlenmeye çalışılmıştır. 

1. Toplanan genotipler ve kontroller Nisan ve Mayıs ayı dönemi içerisinde sürmeye 

başlarken, başaklanmaları ise Haziran ve Temmuz aylarında gerçekleşmiştir. 

Çiçeklenmeler ise hemen hemen Temmuz ayında tamamlanmıştır. Bitkilerin adaptasyonu 

açısından 2021 yılı baz alındığında en erken büyümeye başlayan genotipler Akbulgur ve 

Saraçlı (22 Nisan) genotipleri olurken, başaklanma ve çiçeklenme tarihleri açısından ise 

Uluköy ve Arpalı genotipleri diğer genotiplere ve kontrol çeşitlere üstünlük göstermişlerdir. 

Fakat genel olarak değerlendirildiğinde toplanan genotiplerin büyük çoğunluğunun sürme, 

başaklanma ve çiçeklenme tarihleri açısından kontrol çeşitlere oranla üstünlük sağladıkları 

tespit edilmiştir. 

2. Bitki boyu yönünden yapılan değerlendirmede toplanan genotipler ve kontrol çeşitlerine 

göre en yüksek bitki boyuna sahip genotipler Akşar (31,71 cm), Araköy (33,91 cm), Aralık 

(32,16 cm), Aşağıtopraklı (32,31 cm), Bozburun (51,56 cm), Bulanık (30,86 cm), Çengelli 

(33,76 cm), Dalbaşı (31,76 cm), Duralar (31,56 cm), Eymür (36,56 cm), Gevenlik 32,36 

(cm), Güzeltepe (30,96), Hasanhan (33,76 cm), İspir (37,11 cm), Karakent (32,61 cm), 

Koçkaya (31,96 cm), Köprübaşı (32,51cm), Ocaklı (46,21 cm),  Özmen (36,96 cm), Saraçlı 

(37,76 cm), Sındıran (31,89 cm), Sivas (31,96 cm), Taşburun (31,36 cm), Topkaynak-1 

(33,86 cm), Tuzla (35,46 cm) ve Yolugüzel (30,86 cm) olmuştur. Kontrol olarak kullanılan 

Coastal (30,79 cm) ve Survivor (24,12 cm) çeşitlerinin her ikisine göre en düşük bitki 

boyuna sahip genotipler ise Akyurt (17,41 cm), Aşağıkırzı-1, Aşağıkırzı-2, Bağpınar (13,26 

cm), Çayırlı (26,66 cm), Gelirli (20,91 cm), Geçitveren (22,86 cm), Halitpaşa (23,96 cm), 

Harmantepe (21,86 cm), Karabekir (24,01 cm), Kurukol (21,36 cm), Küçükkadağan (22,61 

cm), Mercan (23,96 cm), Mertekli (21,26 cm), Ormanaltı (24,06 cm), Paşalı (23,16 cm), 

Sarıtaş (21,46 cm), Sazlıpınar (19,69 cm), Subatuk (23,21 cm), Şendurak (23,61 cm), 

Uluköy-2 (22,16 cm), Üzümlü (23,41 cm) ve Yalınca (21,61 cm) olarak belirlenmiştir. 

Yapılan çalışmada kontrol çeşitlerine göre bitki boyu uzun olan türler yem tipi olarak 

değerlendirme imkânı bulurken, bitki boyu kısa olan türler ise mera tipi olarak 

değerlendirilme imkanı bulabilir. Fakat genotiplerin yem tipi olarak değerlendirilmesinde 
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projenin devamında yapılacak seleksiyon çalışmalarına ilaveten tüm özellikler dikkate 

alınarak yapılacak regresyon ve korelasyon analizleri sonucunda karar verilmesi daha 

uygun olabilir. Aynı şekilde kontrol çeşitlerine göre daha kısa olan genotipler çim tipi olarak 

değerlendirme imkânı bulunabilir. Ancak yem tipinde olduğu gibi buna kesin karar 

vermemiz için bir takım seleksiyon çalışmalarının yanı sıra regresyon ve korelasyon 

analizlerinin yapılması gereklidir. 

3. Başak uzunluğu değerlendirilmesinde Akbulgur (6,39 cm), Araköy (5,89 cm), Aslangöz 

(5,59 cm), Aşağıbademözü (5,59 cm), Bozburun (5,51 cm), Bulanık (5,71 cm), Çoşkunlar 

(5,31 cm), Çengelli (5,51 cm), Çukurçayır (5,31 cm), Devebük (5,21 cm), Dikme (5,21 cm), 

Gevenlik (5,19 cm), Güneykaya (5,59 cm), Hasanhan (6,39 cm), İkizgöz (5,59 cm), İspir 

(5,79 cm), Karacaören (5,09 cm), Karakent (5,99 cm), Kayabey (5,69 cm), Kırdağı (5,39 

cm), Köprüköy (8,69 cm), Özmen (6,09 cm), Şehitler (5,49 cm), Taşburun (5,29 cm), 

Topkaynak-1 (5,49 cm), Topkaynak-2 (5,29 cm), Tuzla (6,04 cm), Uzunyazı (6,44 cm), 

Üzümlü (5,34 cm), Yığıntepe (6,64 cm), Yolugüzel (5,34 cm), Yukarıçamurlu (5,54 cm) ve 

Yurtpınar (5,64 cm) genotipleri toplanan genotiplere ve kontrol çeşitlerine göre en yüksek 

başak uzunluğuna sahip olurken, Akyurt (2,89 cm), Arpalı (3,49 cm), Bağpınar (2,19 cm), 

Geçitveren (3,09 cm), Halitpaşa (3,49 cm), Karaca (3,69 cm), Kurukol (2,99 cm), 

Küçükkadağan (2,39 cm), Melekli (3,39 cm), Mercan (3,09 cm), Paşalı (3,49 cm), 

Pırnakapan (1,99 cm), Sazlıpınar (3,29 cm), Uluköy-1 (3,04 cm), Ügümü (2,84 cm), 

Ünlükaya (3,34 cm) ve Yalınca (3,54 cm) genotipleri ise kontrol çeşitlerine göre daha düşük 

başak uzunluğuna sahip olmuştur. Özellikle genotipler arasında bitki boyu açısından da 

kontrol çeşitlerine göre uzun başak boyuna sahip genotipler [Araköy (5,89 cm), Bozburun 

(5,51 cm), Bulanık (5,71 cm), Çengelli (5,51 cm), Gevenlik (5,19 cm), Hasanhan (6,39 cm), 

İspir (5,79 cm), Karakent (5,99 cm), Özmen (6,09 cm), Taşburun (5,29 cm), Topkaynak-1 

(5,49 cm), Tuzla (6,04 cm) ve Yolugüzel (5,34 cm)] yem tipi olarak kullanıma imkân 

sağlayabilir. 

4. Kök boğazı taç genişliği açısından değerlendirildiğinde Çoşkunlar (34,61 cm), 

Küçükkadağan (36,26 cm), Sazlıpınar (35,36 cm) ve Uluköy-1 (33,96 cm) genotipleri 

kontrol olarak kullandığımız çeşitlere oranla daha yüksek kök boğazı taç genişliğine sahip 

olduğu kaydedilmiştir. Toprağı kaplama özelliğini ifade eden bu özellik açısından üstün 

olan bu genotiplerin erozyon kontrolü açısından değerlendirme imkânı mevcuttur. 

5. Sürgün sayısı 11,67 adet/bitki ile 51,62 adet/bitki arasında değişiklik göstermiştir. 

Akbulgur (35,66 adet/bitki), Aslangöz (31,20 adet/bitki), Aşağıbademözü (30,77 

adet/bitki), Aşağıçıyrıklı (32,94 adet/bitki), Bahçecik-1 (39,32 adet/bitki), Bozburun (39,07 

adet/bitki), Çoşkunlar (34,54 adet/bitki), Çukurçayır (31,17 adet/bitki), Geçitveren (29,92 
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adet/bitki), Güneykaya (40,65 adet/bitki), İkizgöz (41,64 adet/bitki), Kaledibi (51,62 

adet/bitki), Karakent (31,90 adet/bitki), Köprübaşı (29,76 adet/bitki), Ocaklı (36,49 

adet/bitki), Paşalı (29,88 adet/bitki), Pırnakapan (38,74 adet/bitki), Sındıran (31,73 

adet/bitki), Tercan (29,90 adet/bitki), Tuzla (29,92 adet/bitki), Yolugüzel (3019 adet/bitki) 

ve Yukarıbademözü (31,01 adet/bitki) kontrol çeşitlerine göre daha yüksek sürgün sayısına 

sahip olurken, 88 genotip ise daha düşük sürgün sayısına sahip olduğu tespit edilmiştir. 

Sürgün sayısı yüksek olan genotipler otlatma ve biçime dayanıklı genotipler olarak 

değerlendirilebilir. Ayrıca sürgün sayısı yüksek olan genotiplerden Bozburun, Bulanık, 

Karakent Tuzla ve Yolugüzel genotipleri aynı zamanda bitki boyu ve başak uzunluğu 

bakımdan da yüksek olduğundan dolayı yem tipi olarak da değerlendirme imkânı bulabilir. 

6. İki yıllık ortalama sonuçlarına göre sap kalınlığı 0,53-1,10 mm arasında değişiklik 

göstermiştir. Kontrol olarak kullanılan çeşitlerde sap kalığı sırası ile Coastal çeşidinde 0,83 

mm ve Survivor çeşidinde ise 0,75 mm olarak kaydedilmiş olup, Akşar, Aslangöz, 

Aşağıkırzı-1, Aşağıtopraklı, Bozburun, Çoşkunlar, Çamlıca, Dikme, Geçitveren, Hasanhan, 

İkizgöz, Karakent, Kayabey, Köprübaşı, Ocaklı, Özdere, Özmen, Sındıran, Taşburun, 

Tercan, Topkaynak-2 ve Yukarıçamurlu genotipleri bu çeşitlere göre daha yüksek sap 

kalınlığına sahip olurken, geriye kalan 80 genotip ise bu çeşitlerden daha düşük sap 

kalınlığına sahip olmuştur. Kullanım amacına göre değerlendirildiğinde sapı kalın olanlar 

verimi yüksek olarak düşünülerek yem tipi olarak değerlendirebilme olanağı sunarken, ince 

olan genotiplerde ise sindirim açısından problemsiz olmasına karşı yatma problemi 

gösterebilir. Sap kalınlığı açısından hangi kullanım amacına uygun olduğunun kesin olarak 

belirlenmesi için projenin ilerleyen aşamalarında yapılacak seleksiyon çalışmalarına 

ilaveten regresyon ve korelasyon analizlerinin yapılması daha uygun olacaktır. 

7. Yapraklılık yönünden Akyurt, Aralık, Aşağıkırzı-2, Bağpınar, Esenyazı, Halitpaşa, 

Karabekir, Karacaören, Kurukol, Küçükkadağan, Mercan, Uluköy-1, Ünlükaya, Yalınca ve 

Yığıntepe genotipleri 6,00 ile en düşük yapraklılık değerine sahip olurken Bozburun, 

Eymür, Karakent, Ocaklı, Saraçlı ve Survivor genotipleri ise 9,00 ile en yüksek yapraklılık 

değerine sahip olmuşlardır. 

8. Çalışmada kullandığımız Coastal (4,65 cm) ve Survivor (3,32 cm) çeşitleri arasında 

yaprak boyu bakımından istatistiki anlamda olmasa da matematiksek olarak önemli farklılık 

tespit edilmiş olup, Bulanık (5,68 cm), Karakent (5,03 cm) her iki çeşitten daha yüksek 

yaprak boyuna sahip 2 genotip olarak ön plana çıkmaktadır. Akbulgur (4,21 cm), Araköy 

(3,86 cm), Aşağıçıyrıklı (3,86 cm), Aşağı topraklı (4,31 cm), Bozburun (3,93 cm), 

Çoşkunlar (3,43 cm), Çukurçayır (3,38 cm), Devebük (3,88 cm), Dikme (4,03 cm), Eymür 

(3,48 cm), Geçitalan (3,96 cm), Güneykaya (4,01 cm), Hasanhan (3,86 cm), İkizgöz (4,56 
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cm), Karabulak (3,51 cm), Karaca (4,26 cm), Karakent (5,03 cm), Kayabey (4,28 cm), 

Koçkaya (3,38 cm), Ocaklı (3,88 cm), Özmen (4,41 cm), Saraçlı (3,61 cm), Tuzla (3,36 

cm), Tuzluca (3,36 cm), Uzunyazı (3,56 cm), Üzümlü (3,41 cm), Yalnızbağ (3,71 cm), 

Yığıntepe (3,56 cm), Yolugüzel (3,41 cm) ve Yukarıçamurlu (4,36 cm) genotipleri ise 

Survivor çeşidine göre üstünlük sağlayan genotipler olarak tespit edilmiştir. Vejetatif verimi 

belirleyen önemli bir özellik olan yaprak boyu özellikle bitki boyu, başak uzunluğu, sürgün 

sayısı ve yapraklılık gibi özellikler açısından da ön plana çıkan Bozburun ve Karakent 

genotiplerinin yem tipi olarak değerlendirilmesine olanak sağlayabilir. Ancak bu durum 

Coastal çeşitlerine göre daha yüksek yaprak boyuna sahip genotiplerin yemlik olarak 

değerlendirilmemesi anlamına gelmemelidir. Bu nedenle ortaya çıkan bu durumun netlik 

kazanması için projenin devam etmesi ve seleksiyon çalışmalarına ilaveten yem tipinde 

aranan diğer özellikler ile karşılaştırılmalar yapıldıktan sonra karar vermek daha yerinde 

olabilir. 

9. Yaprak eni değeri 1,00-2,56 mm arasında değişmiştir. Bulanık (2,56 cm), Karakent 

(2,45 mm) ve Yalnızbağ (2,39 mm) genotipleri her iki çeşide oranla daha yüksek yaprak 

enine sahip olurken, 70 genotip ise bu iki kontrol çeşidinden daha düşük yaprak enine sahip 

olduğu kaydedilmiştir. 

10. Yaprak rengi yönünden yapılan değerlendirmede çim alanlarda genelde estetik ve görsel 

açıdan koyu yeşil bitkilerin tercih edildiği göz önüne alınırsa toplanan genotiplerin 72 

tanesinin bu özellik açısından çim alanlarda değerlendirme olanağı bulabileceği ön 

görülebilir. Fakat böyle bir değerlendirmeye kesin olarak karar vermek için çim tipi 

bitkilerde aranan diğer özellikler açısından da genel bir değerlendirme yapmak yerinde 

olacaktır. 

11. Toplanan genotiplerin sonbaharda dormansiye girme zamanını belirlemek için 

genotiplerin yarısının (%50 dormansi) ve tamamının (%100 dormansi) sarardığı tarihler not 

edilmiş olup, genotiplerin %50 dormasiye girme zamanı 25 Eylül ile 18 Ekim tarihleri 

arasında gerçekleşirken, %100 dormansiye girme zamanı ise 16 Ekim ile 10 Kasım tarihleri 

arasında gerçekleşmiştir. Çayırlı, Çerme, Güzeltepe ve Karakent genotipleri 18 Ekim tarihi 

ile en geç %50 dormansiye girerken, Çukurçayır genotipi ise 25 Eylül tarihi ile en erken 

%50 dormansiye giren genotip olarak tespit edilmiştir. Kontrol olarak kullanılan Coastal 

çeşidi 08 Ekim tarihinde %50 dormansiye girerken, Survivor çeşidi ise 3 Ekim tarihinde 

%50 dormansiye girmiştir. Güzeltepe (10 Kasım), Çayırlı (9 Kasım), Çerme (9 Kasım), 

Karakent (9 Kasım) ve Sivas (9 Kasım) genotipleri en geç %100 dormansiye girerken, 16 

Ekim tarihi ile Köprüköy genotipi en erken dormansiye giren genotip olarak tespit 

edilmiştir. Coastal ve Survivor çeşitleri ise %100 dormansiye sırası ile 01 Kasım ve 29 Ekim 
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tarihleri arasında girmiştir. Sonuçlar bir bütün olarak değerlendirildiğinde toplanan 

genotiplerin birçoğunun kontrol olarak kullandığımız çeşitlere göre sonbaharda dormansiye 

girme zamanının daha geç tarihlere rastladığı belirlenmiştir. Toplanan genotiplerin 

birçoğunun sonbaharda dormansiye girme zamanı açısından gösterdikleri performans sıcak 

iklim bitkisi olan köpekdişi bitkisinin Erzurum ve benzer ekolojilere sahip illerde soğuğa 

dayanıklı çeşitlerin geliştirilmesi açısından önemli bir genetik kaynak oluşturulmasına 

imkân sağlayabilir.  

12. Kışa dayanıklılık yönünden 3 ile 7 arasında değişen oranlarda değer alan genotipler göz 

önüne alındığında toplanan genotiplerden 71 tanesinin çalışmada kontrol olarak 

kullandığımız Coastal (3) ve Survivor (3) çeşitlerine oranla kış zararından az etkilenmiş 

oldukları tespit edilmiştir. Kışa dayanıklılık yönünden üstün olan bu genotiplerin 

birçoğunun aynı zamanda sonbaharda dormansiye girme zamanı bakımında da üstünlük 

gösteriyor olması, Erzurum ili ve benzer iller için kışa dayanıklı çeşitlerinin geliştirilmesi 

açısından oldukça önemli genetik kaynak oluşturabilir. 

13. Yeşil bitki ve kuru bitki ağırlığı açısından yapılan değerlendirmelerde genel olarak yeşil 

bitki ağırlığı yüksek olan genotiplerin kuru bitki ağırlığı bakımında da yüksek değerlere 

sahip olduğu belirlenmiştir. Ayrıca yapılan çalışmada toplanan genotiplerin büyük bir 

bölümünün kontrol olarak kullanılan çeşitlere kıyasla her iki özellik bakımından üstünlük 

gösterdikleri tespit edilmiştir. Elde edilen sonuçları kullanım amacı (yem, mera ve çim tipi) 

yönünden değerlendirdiğimizde kontrol çeşitlere göre daha yüksek yeşil ve kuru bitki 

ağırlığına sahip genotipleri hayvanların kaba yem ihtiyaçlarını karşılaması açısından yem 

tipi olarak değerlendirmemiz mümkünken, yeşil ve kuru bitki ağırlığı düşük olan genotipleri 

ise düşük kuru ot miktarları ve bakım masraflarının az olması nedeni ile çim tipi olarak 

değerlendirmemiz mümkün olabilir. Buna ilaveten daha önceden incelediğimiz birçok 

özellik bakımından yem tipi olarak değerlendirme açısından ümit var görülen Bozburun ve 

Karakent genotipleri yine bu iki özellik bakımından da öne çıkan genotipler olmuşlardır. 

14. Toplanan genotiplerin kullanım amacını önemli yönde etkileyecek olan ham protein 

oranı ile ADF ve NDF oranları arasındaki ilişki, ikinci yılda gerçekleşen olumsuz iklim 

koşulları nedeniyle beklenilen şekilde gerçekleşememiştir. Ancak ham protein oranı 

açısından bir değerlendirme yapacak olursak, Araköy, Arpalı, Çamlıbel, Çamlıca, Dalbaşı, 

Eymür, Karabekir, Koçkaya, Mertekli, Sarısaz, Taşburun, Toprakkale, Tuzla, Uluköy-1, 

Uzunyazı, Ünlükaya, Yığıntepe ve Yurtpınar genotiplerinin araştırmada kullandığımız 

kontrol çeşitlerine oranla daha yüksek ham protein oranlarına sahip olduğu tespit edilmiştir. 

Bu nedenle yüksek ham protein oranına sahip olan bu genotipler hayvanların daha kaliteli 

beslenmesi açısından ön plana çıkabilir. 
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Sonuçlar bir bütün olarak değerlendirildiğinde TÜBİTAK tarafından desteklenen ve 

sonuçların bir kısmını verdiğimiz bu doktora çalışmasının belki de en büyük başarısı birçok 

makalede 1400 metrenin üstündeki rakımlarda bulunmasının pek ön görülmediği köpekdişi 

bitkisinin bahsedilen rakımların daha üstünde tespit edilmesi ve bunların Erzurum 

şartlarında yetiştirilmesidir. Ayrıca yapılan bu doktora tezinde toplanan genotiplerin üç 

farklı (yem, mera ve çim tipi) amaç doğrultusunda sınıflandırma imkânı da bulması 

çalışmayı ayrıca önemli kılmaktadır.  Yapılan çalışmada her üç amaç için ümit var görülen 

genotipler yem tipinde; Gevenlik, Mercan, Kurukol, Bağpınar, Mertekli, Yalnızbağ, 

Uluköy-1, Sarısaz, Duralar, Şehitler, Çengelli, Kırdağı, Topkaynak-1, Topkaynak-2, 

Aslanpaşa, Halitpaşa, Karabekir, Ormanaltı, Obayayla, Bahçecik-1, Bahçecik-2, Subatuk, 

Şendurak, Özdere, Çamlıbel, Toprakkale, Coşkunlar, Çamlıca, Tuzla, Koçkaya, Yolugüzel, 

Çukurçayır, Güneykaya, Bozburun, Ocaklı, Pırnakapan, Aşağıkırzı-1, Aşağıkırzı-2, 

Karakent, Taşburun, Hasanhan, Yukarıçamurlu, Saraçlı, Aşağıtopraklı, Aralık, Köprübaşı, 

Bulanık, Devebük, Kağızman, Sındıran, Akbaba, İspir, Dalbaşı, Köprüköy, Sivas, Ügümü, 

Eymür, Güzeltepe genotipleri, mera tipinde;  Akyurt, Aşağıkırzı-1, Aşağıkırzı-2, Bağpınar, 

Çayırlı, Gelirli, Geçitveren, Halitpaşa, Harmantepe, Karabekir, Kurukol, Küçükkadağan, 

Mercan, Mertekli, Ormanaltı, Paşalı, Sarıtaş, Sazlıpınar, Subatuk, Şendurak, Uluköy-2, 

Üzümlü, Yalınca genotipleri ve çim tipinde; Tercan, Gevenlik, Mercan, Kurukol, Bağpınar, 

Akyurt, Harmantepe, Üzümlü, Mertekli, Yalnızbağ, Aslanpaşa, Halitpaşa, Karabekir, 

Özdere, Toprakkale, Ünlükaya, Kaleboğaz, Kaledibi, Coşkunlar, Tuzla, Araköy, Koçkaya, 

Geçitalan, Geçitveren, Yolugüzel, Çukurçayır, Yurtpınar, Yığıntepe, İkizgöz, Arpalı, 

Aşağıkırzı-1, Aşağıkırzı-2, Karaca, Karabulak, Melekli, Taşburun, Yukarıçamurlu, Saraçlı, 

Aşağıtopraklı, Aşağıaralan, Tuzluca, Aşağıçıyrıklı, Akşar, Gelirli, İspir, Ügümü, Pusudere, 

Eymür, Kurudere, Güzeltepe genotipleri olmuştur. Ancak üç farklı amaç doğrultusunda 

yabani olan bu genotiplerin sınıflandırması açısından kesin olarak karar vermemiz için 

ilerleyen yıllarda seleksiyon çalışmalarına devam edilmesi gerekmektedir. 
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